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Hyvin suunniteltu 
on puoliksi julkaistu?
Petri Nokelainen
FT, professori
Kasvatustieteiden ja kulttuurin tiedekunta, 
Tampereen yliopisto
petri.nokelainen@tuni.fi

U
usi vuosi on alkanut 
ja jatkunut edellisvuo-
sien tapaan pandemian 
merkeissä. Ammatti-
kasvatuksen tutkijoilla 
on selvästi ollut aikaa 
kirjoitella, koska leh-
teemme tarjotaan yhä 

enemmän käsikirjoituksia arvioitavaksi. 
Tämä on hieno juttu, mutta harmillises-
ti (tiedelehdelle ominaiseen tapaan) vain 
osa niistä tulee julkaistuksi. Pohdin viime 
vuoden lopulla Turussa järjestetyillä Am-
mattikorkeakoulutuksen ja ammatillisen 
koulutuksen tutkimuspäivillä yhden ses-
sion verran tyypillisimpiä syitä lehteem-
me lähetettyjen käsikirjoitusten hylkää-

miseen. Aloitan tämän pääkirjoituksen 
kertaamalla yhdessä lehden toimittajien 
kanssa kootun listan keskeisen annin.

Mutta ei mennä lista edellä, vaan ote-
taan mukaan kerrontaa elävöittämään it-
se ”eläytymismenetelmä” (method of em-
pathy-based stories, ks. esim. Wallin ja 
muut, 2015). Se on laadullinen aineis-
tonkeruumenetelmä, jossa tutkija kehit-
tää kaksi (tai useampia) kehyskertomusta 
ja tutkimukseen osallistujat jatkavat nii-
tä omilla tarinoillaan. Kehyskertomukset 
poikkeavat toisistaan yleensä yhden piir-
teen perusteella ja tässä yhteydessä se on 
positiivinen/negatiivinen määrällisen tut-
kimusaineiston analysointiin liittyvä ko-
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kemus. Aloitetaan positiivisesta kehysker-
tomuksesta:

 
Hetki on juhlallinen ja Kuura keittelee sen 
kunniaksi tuoreet kahvit. Sen paahtoaste 
(5/5) on täysin sama kuin hänen onnelli-
suusasteensa. Kuura laittaa (näin talvisai-
kaan) puhtaat villasukat jalkaan ja avaa 
työläppärin. Sieltä häntä tervehtii iloisesti 
hyvään asetelmaan ja aineistonkeruusuun-
nitelmaan perustuva iso näennäiskokeelli-
nen pitkittäisaineisto. Tutkimuskysymyk-
set, niihin liittyvät analyysit ja kohdelehti 
on jo aikaa sitten päätetty pätevän tutki-
musryhmän toimesta. Ryhmän muut jäse-
net (toisena äidinkielenään APA) kirjoit-
tavat parhaillaan laadukasta johdantoa 
ja kiehtovaa teoreettista viitekehystä, joka 
osoittaa useita merkittäviä aukkoja aiem-
massa tutkimuksessa. Aineisto, jota Kuura 
nyt alkaa analysoida on laaja eikä sisällä 
lainkaan puuttuvia havaintoja. Hän ottaa 
maukkaan siemaisun juuri sopivan läm-
pöistä kahvia ja … Jatka tarinaa!

Kiitos, minä jatkan: ”… toteaa hiljaa it-
sekseen: Tämä niin menee ’sukkana sisään’ va-
litsemaamme JUFO 1/2/3-tason lehteen.”  

Millainen sitten olisi negatiivinen kehys-
kertomus samassa hengessä? Ehkä tällainen:

Hetki on Kuuralle pelottava, hän on odot-
tanut tätä koko viikon. Keitetyn kahvin 
paahtoaste (1/5) korreloi voimakkaan po-
sitiivisesti hänen onnellisuusasteensa kans-
sa. Kuura avaa työläppärin ja sulkee sil-
mänsä. Ei auta, silmiä varovasti raotta-
malla selvästi näkee, että aineisto on edel-
leen siellä ja odottaa analyysia. Kuura 
miettii, että kuka se oli joka kymmenen 
vuotta sitten keksi ruveta kutsumaan tätä 
”tutkimusaineistoksi”? Sen hän muistaa, 
että pelistä takaisin katsoo henkilö, joka 
aikoinaan totesi että ”Hei, tehdään täs-
tä julkaisu!” Kyselylomakkeen kysymykset 

keksittiin porukalla eikä siinä vaiheessa 
kenelläkään ollut mielessä teoriaa, johon 
ne voisi liittää. Poikittaiskyselyn vastaus-
kato oli hirveä ja jonkin ihmeen kautta 
vastaajiksi saatiin ne ammatillisen toisen 
asteen opiskelijat, joiden lempiaine opin-
noissa oli ruotsi ja joiden mielestä kou-
lutus valmisti heidät täydellisesti työelä-
mään. Kuuran päivään tuo pientä iloa 
se, että ryhmän muut tutkijat hikoilevat 
vähintäänkin yhtä ankarasti teoreetti-
sen viitekehyksen ja tutkimuskysymysten 
parissa. Kuura huokaisee, ottaa tuhdin 
kahvihörpyn liian mietoa kahvia ja … 
Jatka tarinaa!

Minä teen työtä käskettyä tässäkin ta-
pauksessa: ”… silmäilee epätoivoissaan kir-
jahyllyään ja miettii: Eikös se pastori Baye-
sin menetelmä (König & van de Schoot, 
2018) tehnyt ihmeitä pienillä aineistoilla, 
joissa on puuttuvaa dataa … mahtaako se 
korvata myös puuttuvan asetelman?”

En edellisissä kehyskertomuksissa (liian 
rönsyileviä) ja niitä seuranneissa tarinoissa 
(liian lyhyitä) tehnyt oikeutta eläytymis-
menetelmälle, mutta uskon että olennai-
nen tästä välittyi. Ja olennaista on se, et-
tä tieteen tekeminen ei ole helppoa. Eikä 
sen ole tarkoituskaan olla, koska vertais-
arvioitu julkaisu jää elämään ja siihen tul-
laan jatkossa viittaamaan muiden tutkijoi-
den toimesta. Eikä pelkästään tutkijoiden, 
vaan myös tutkimustietoa päätöksenteos-
sa hyödyntävien muiden tahojen toimes-
ta. Koska yksikin julkaisu voi olla tehokas 
vasara osaavissa käsissä, sen on täytettävä 
tieteellisen vertaisarvioinnin kriteerit. 

Tiedelehden arviointiprosessi

Millainen ”kujanjuoksu” odottaa Ammat-
tikasvatuksen aikakauskirjaan lähetettyjä 
artikkelikäsikirjoituksia? Arvioinnin en-
simmäinen vaihe on se, että kaksi lehden 
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toimittajaa esilukevat käsikirjoituksen. Jo-
kunen käsikirjoitus läpäisee tämän luen-
nan ja jatkaa prosessissa eteenpäin, mut-
ta useimpien kohtalo on palata takaisin 
kirjoittajan/kirjoittajien ihmeteltäväksi. 
Syy tähän on useimmiten se, että lehden 
kirjoittajaohjeita (ns. APA tyyli, ks. esim. 
Appelbaum ja muut, 2018) ei ole nouda-
tettu. APA tyyli ei koske pelkästään teks-
tissä olevia viittauksia ja lähdeluetteloa, 
vaan kattaa myös raportoinnin muut osa-
alueet: Lukijan on löydettävä tekstistä hel-
posti tutkimuksen tehtävä ja tutkimusky-
symykset sekä pystyttävä päättelemään ai-
neiston hankintamenetelmä, laajuus, ana-
lyysin toteutus ja tulosten luotettavuus. 

Toinen yleinen syy käsikirjoituksen pa-
lauttamiselle tässä vaiheessa on se, että 
toimittajat eivät vakuutu tutkimuksen a) 
tuottavan uutta tieteellistä tietoa ja/tai b) 
sijoittuvan ammattikasvatuksen tutkimus-
kenttään. Aiemmassa positiivisessa kehys-
kertomuksessa mainittiin aukot tutki-
muksessa (’gap spotting’, ks. Sandberg & 
Alvesson, 2011), joka tarkoittaa sitä, että 
käsillä oleva tutkimus pystyy vastaamaan 
sellaiseen kysymykseen, jota aikaisempi 
tutkimus ei vielä ole esittänyt. Tämä voi 
tapahtua esimerkiksi uuden käsitteen esit-
telyn tai aiempien käsitteiden uudenlaisen 
yhdistelyn kautta. Joskus myös konteksti 
voi tuottaa uudenlaista tietoa, esimerkki-
nä pandemia-ajan asettamat haasteet opis-
kelulle ja työnteolle. Sandbergin ja Alves-
sonin (2011) artikkeli suhtautuu aukko-
jen etsimiseen ainoana lähestymistapana 
kriittisesti ja muistuttaa, että tieteellis-
tä uutuusarvoa on myös sillä, että tutkija 
pyrkii päivittämään tai kumoamaan aikai-
sempia tutkimustuloksia. Käsikirjoituk-
sen tieteellisen uutuusarvon osoittaminen 
vaatii aiemman tutkimuksen huomioimi-
sen teoreettisessa viitekehyksessä ja lähde-
luettelossa. 

Tieteellisen uutuusarvon lisäksi lehden 
toimittajat pohtivat tarjottavan artikke-
lin sijoittumista ammattikasvatuksen tut-
kimuskenttään sen teoriataustan (ja läh-
deluettelon) perusteella. Jokaisen tutkijan 
tulisi miettiä julkaisufoorumia valitessaan 
sen lukijakuntaa: Kiinnostaako tämä mi-
nun juttuni lehden lukijoita? Osallistuuko 
se millään tavalla tässä lehdessä käytyyn 
aiempaan keskusteluun? Avaako se uuden 
keskustelun? Yleensä tiedelehti liittyy sitä 
julkaisevan tutkimusseuran (tässä tapauk-
sessa Ammatillisen koulutuksen tutkimus-
seura OTTU ry) kautta sen jäseniin ja jo-
honkin tieteelliseen konferenssiin (esim. 
OTTU ry toimii Ammattikorkeakoulu-
tuksen ja ammatillisen koulutuksen tutki-
muspäivien yhtenä järjestäjänä). On ym-
märrettävää, että esilukua tekevät toimit-
tajat ovat hämmentyneitä saadessaan luet-
tavakseen käsikirjoituksen, joka ei viittaa 
yhteenkään entuudestaan tutussa kotimai-
sessa tai kansainvälisessä lehdessä julkais-
tuun artikkeliin. Tällöin ollaan joko jon-
kin täysin eri tutkimusalan kysymyksen 
äärellä tai sitten on löydetty todella mie-
lenkiintoisen ammottava aukko kotimai-
sessa tutkimuksessa. Käytän edellä sanaa 
”kotimainen”, koska jos aukko on ”kan-
sainvälinen”, se oletettavasti raportoidaan 
jossakin ’sisarlehdessä’ (esim. ”Internatio-
nal Journal for Research in VET”, ”Jour-
nal of Workplace Learning” tai ”Vocations 
and Learning”).

 Jokaisen tutkijan 

tulisi miettiä julkaisu-

foorumia valitessaan 

sen lukijakuntaa.
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Kolmas käsikirjoituksen etenemisen 
varhaiseen hidastumiseen (tai jopa tyssää-
miseen) vaikuttava tekijä liittyy tieteelli-
seen menetelmään. Esittelin edellä olevas-
sa negatiivisessa kehyskertomuksessa joi-
takin tällaisia tekijöitä. Tutkimuskysymys-
ten tulee liittyä tutkimusinstrumentteihin 
(kyselyrunko, haastattelulomake, jne.), 
aineisto tulee kuvata yksiselitteisesti (mil-
loin hankittu, mikä oli osallistujien luku-
määrä, miten valinta tai otanta suoritet-
tiin, jne.) ja tehtyjen analyysien tulee olla 
sekä perusteltuja (miksi valitsin temaatti-
sen analyysin/regressioanalyysin, jne.) et-
tä läpinäkyvästi kuvattuja (mikä oli ana-
lyysiyksikkö, miten luokat muodostet-
tiin, mitä puuttuville havainnoille tehtiin, 
jne.). 

Ammattikasvatuksen aikakauskirjan toi-
mitus käyttää kansainväliseen malliin pe-
rustuvaa arviointilomaketta. Esilukua te-
kevät toimittajat katsovat, että jokainen 
käsikirjoitus sisältää riittävästi informaa-
tiota, jotta varsinaiset tarkastajat (‘refe-
reet’, käsikirjoituksen arvioivat henkilöt) 
pystyvät ko. lomakkeen täyttämään. Lo-
makkeessa on viisi pääkohtaa, joista ku-
kin arvioidaan viisiportaisella asteikolla 
0 (huono) - 4 (erinomainen): 1. Aiheen 
ajankohtaisuus ja tärkeys, 2. Tieteellisen 
kirjoittamisen taso, 3. Teoreettisen viite-
kehyksen taso, 4. Menetelmien käyttö, ja 
5. Tulosten tieteellinen taso. Lisäksi arvi-
oitsija kirjoittaa kuhunkin kohtaan liitty-
vän sanallisen lausunnon.

Arvioinnin toisessa vaiheessa käsikirjoitus 
ja em. arviointilomake lähetetään vähin-
tään kahdelle tarkastajalle. He eivät tie-
dä toisistaan, eivätkä näe käsikirjoituksen 
kirjoittajatietoja. Hyvän käytännön mu-
kaisesti kirjoittajat ovat tehneet parhaan-
sa anonymisoidakseen käsikirjoituksensa, 
esimerkiksi muuttamalla sekä tekstissä et-
tä lähdeluettelossa olevat viittaukset omiin 

aiempiin töihinsä muotoon ”Tekijä(t), 
2021”. Tarkastajilla on käsikirjoituksen 
arvioinnin jälkeen mahdollisuus antaa yk-
si seuraavista suosituksista: 4. Julkaistaan 
sellaisenaan (harvinainen), 3. Julkaistaan 
pienin muutoksin, ei lähetetä uudestaan 
arvioitsijoille (kohtuullisen harvinainen), 
2. Hylätään vähäisin muutoksin: toinen 
arviointikierros (kohtuullisen yleinen), 1. 
Hylätään suurin muutoksin: toinen arvi-
ointikierros (yleinen), 0. Hylätään (harvi-
nainen). 

Koska arvioinnin ensimmäisessä vai-
heessa on jo keskitytty käsikirjoituksen 
laadun parantamiseen, tässä toisessa vai-
heessa yleisin syy korjausehdotuksiin (tai 
jopa täydelliseen hylkäämiseen) liittyy ar-
tikkelin teoreettisiin ja menetelmällisiin 
ansioihin. Lehden toimittajat eivät ole 
maailman kaikkien aihepiirien, teoreettis-
ten käsitteiden ja menetelmien asiantun-
tijoita. Tämän vuoksi toisen vaiheen arvi-
ointityötä tekemään kutsutaan henkilöi-
tä, jotka tuntevat mahdollisimman hyvin 
arvioitavan käsikirjoituksen aihealueet ja 
menetelmät. Tämän vuoksi arviointipro-
sessin ensimmäisen vaiheen läpäisy ei tar-
koita sitä, että se läpäisisi automaattisesti 
myös tämän toisen vaiheen.

Jos käsikirjoitus päätetään lopullises-
ti hylätä jo ensimmäisessä vaiheessa, sen 
on lukenut kaksi toimittajaa ja päätoimit-
taja. Jos hylkäys tapahtuu toisen vaiheen 
jälkeen, sen on lukenut vähintään viisi 
tieteentekijää. Jos ulkopuolisten arvioit-
sijoiden näkemykset poikkeavat suuresti 
toisistaan, prosessista vastaava toimittaja 
luetuttaa artikkelin päätoimittajalla ja te-
kee sen jälkeen päätöksen siitä, kutsutaan-
ko lisää ulkopuolisia arvioitsijoita mukaan 
prosessiin. 
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Mitä on ammattikasvatus ja 
sen tutkimus? 

Mainitsin aiemmin arviointiprosessin en-
simmäiseen vaiheeseen liittyen, että leh-
den toimittajat pohtivat kunkin uuden 
käsikirjoituksen kohdalla sen suhdetta 
ammattikasvatuksen tutkimukseen. Leh-
teä julkaiseva tieteellinen seura (OTTU 
ry) määrittelee edistävänsä ammatillisen 
koulutuksen ja ammattikasvatuksen tut-
kimusta. Opetus ja kulttuuriministeriö 
määrittelee ammatillisen koulutuksen tar-
koittavan ammatillista peruskoulutusta ja 
ammatillista lisäkoulutusta. Kuten leh-
temme nimi viittaa, keskitymme ammatti-
kasvatukseen kohdistuvaan tutkimukseen. 
Ammattikasvatuksen määritelmän mu-
kaan (Ruohotie, 2000, s. 284): ”Ammatti-
kasvatus on organisoitua kasvatustoimin-
taa, jonka avulla nuoret ja aikuiset voivat 
toteuttaa tavoitteellisesti etenevää oppi-
mista päämääränä ammatissa tarvittavien 
valmiuksien hankkiminen ja kehittämi-
nen sekä edellytysten luominen itsenäisel-
le ammatilliselle toiminnalle ja jatkuval-
le kehitykselle ammatissa.” Määritelmä ei 
rajaudu ainoastaan ammatilliseen koulu-
tukseen, vaan pitää sisällään kaikki kou-
lutusmuodot, joista valmistutaan ammat-
tiin. Lehtemme englanninkielinen nimi 
onkin kuvaavasti ”Journal of Professional 
and Vocational Education”. Ammattikas-
vatuksen tutkimus pitää sisällään 1) am-
mattiin johtavan koulutuksen tutkimisen 
lisäksi sellaisen tutkimuksen, joka kohdis-
tuu 2) ammatissa tarvittavien valmiuksien 
kehittämiseen, 3) itsenäisen ammatillisen 
toiminnan edellytyksiin ja 4) jatkuvaan 
kehitykseen ammatissa.

Hytönen ja Nokelainen (2020) esitte-
livät pääkirjoituksessaan Ammattikasva-
tuksen aikakauskirjassa julkaistujen ver-
taisarvioitujen artikkelien avainsanojen 
frekvenssejä ns. sanapilvien avulla. Vuosi-

na 2015–2020 julkaistujen 70 artikkelin 
suosituimmat avainsanat olivat (tässä jär-
jestyksessä): ”ammatillinen”, ”koulutus”, 
”oppiminen”, ”osaaminen”, ”pedagogiik-
ka” ja ”ammattikorkeakoulu”. Nämä sanat 
kuvaavat niitä aiheita, joita tutkijat halua-
vat tutkia. 

Lehden kotisivuilta Journal.fi palvelusta 
on nähtävillä lehden kolmen luetuimman 
artikkelin otsikot: ”Johtaminen eilen ja tä-
nään – johtamisen rooli oppimisen mah-
dollistajana” (1818 lukukertaa), ”Trans-
formatiivinen oppiminen ekososiaalisen 
sivistymisen mahdollistajana” (852 luku-
kertaa) ja ”Opettajana jo toimivan opet-
tajaopiskelijan osaamisen kehittyminen – 
osaamisperustainen ja työelämälähtöinen 
ammatillinen opettajankoulutus” (617 lu-
kukertaa). Nämä aiheet ovat kiinnostaneet 
lukijoita eniten.

Missä on ammatilliseen koulu-
tukseen keskittyvä tutkimus?

Avainsanalistaa, luetuimpien artikkelei-
den otsikoita sekä määritelmiä vertaamalla 
voidaan todeta, että ne eivät ole keskenään 
ristiriidassa. Lehti on julkaissut ammatti-
kasvatuksen tutkimusta omalla, muista 
kotimaisista lehdistä erottuvalla profiilil-
la. On kuitenkin huomattava, että vaik-
ka ”ammatillinen” ja ”koulutus” ovat kak-
si suosituinta avainsanaa, ne eivät esiinny 
kovinkaan usein yhdessä. Tämä tarkoit-
taa sitä, että lehdessämme julkaistaan tällä 
hetkellä aika vähän suoraan ammatillisen 
toisen asteen koulutukseen ja opiskelijoi-
hin kohdistuvia tutkimuksia. Tarjoan kak-
si selitystä tälle ilmiölle: Ensinnäkin, am-
matillista toisen asteen koulutusta koske-
via käsikirjoituksia lähetetään arviointiin 
harvakseltaan, ja toiseksi, vastaanotetut 
käsikirjoitukset eivät kaikki ole läpäisseet 
arviointiprosessia. 
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Ensimmäiseen kohtaan liittyen tarjoan 
yksinkertaista selitystä: Ammatilliseen toi-
sen asteen koulutukseen keskittyneitä tut-
kijoita ja tutkimusryhmiä on maassam-
me niukanlaisesti. Onko yksi syy se, että 
ammattitutkijoilla on vähän omaa koke-
musta ammatillisesta koulutuksesta ja sen 
problematiikasta, mutta sitäkin enemmän 
korkeakoulutuksesta ja työelämästä? Tätä 
näkemystä tukee se, että esimerkiksi Suo-
men akatemian hankerahoitukset ovat ai-
healueiltaan täysin vapaita. Akatemia var-
masti rahoittaisi mielellään ammatillisen 
koulutuksen tutkimusta, jos a) sinne lä-
hetettäisiin hakemuksia ja b) ne voittaisi-
vat kilpailun muita hakemuksia vastaan. 
Voiko rahoituslähteiden kohdentuminen 
muille aloille olla yksi tutkimusta suun-
taava tekijä? Suomi poikkeaa monista 
muista länsimaista tutkimusrahoitusmal-
linsa suhteen, koska meillä tehdään paljon 
tutkimusta kilpaillun täydentävän rahoi-
tuksen hankkeissa. Tästä johtuen rahoi-
tusinstrumentit vaikuttavat toiminnal-
laan siihen, mitkä ovat ammattitutkijoi-
den tyypillisiä ”esiintymisalueita”. Nos-
tan esimerkkinä esille sen, että ammatil-
lisen toisen asteen koulutuksen tutkimus 
sai rahoituksellisen piristysruiskeen vuosi-
na 2016–2019 kun Strategisen tutkimuk-
sen neuvosto (taustalla Suomen akatemia) 
rahoitti kolmivuotisia hankkeita teemal-
la ”Osaavat työntekijät - menestyvät työ-
markkinat (WORK)”. Useissa rahoitus-
ta saaneissa hankkeissa oli ainakin yhtenä 
tarkasteltavana osa-alueena ammatillisen 

koulutuksen reformi. Tämä näkyi useina 
vuosina lehdessämme ammatilliseen kou-
lutukseen keskittyvien vertaisarvioitujen 
artikkelien lukumäärän kasvuna, koska 
ammattitutkijoille oli tarjolla rahoitusta. 

Tarjoan vielä toisen selityksen amma-
tillisen toisen asteen käsikirjoitusten vä-
häiselle lukumäärälle: Tutkijat miettivät 
huolellisesti julkaisukieltä ja -foorumia 
työlleen. Ammattikasvatuksen aikakaus-
kirja taistelee käsikirjoituksista useiden 
laadukkaiden kotimaisten ja kansainvälis-
ten tiedelehtien kanssa. Uskon erityisesti 
kansainvälisten lehtien vetovoimaisuuden 
olevan merkittävä tekijä, koska tutkijoilla 
on luontainen tarve kuulua niitä julkai-
seviin kansainvälisiin verkostoihin (esim. 
EERA, EARLI) ja tehdä julkaisuja, joita 
myös kansainväliset arvioitsijat uran eri 
vaiheissa voivat arvioida. 

Mistä johtuu, että vain osa ammatil-
lisen toisen asteen koulutusta koskevis-
ta käsikirjoituksista julkaistaan lehdes-
sä? Yksittäisiä syitä on monia, mutta eh-
kä yleisluontoinen selitys voisi olla se, et-
tä tiedelehdessä julkaiseminen edellyttää 
sekä ajallista panostusta että monipuoli-
sia tutkijan taitoja. Korkea motivaatio ei 
yksistään riitä, jos tekijällä ei ole tutkijan 
koulutusta (teoriat ja menetelmät) sekä 
kokemusta tutkimuksen tekemisestä (tut-
kimusasetelman laatiminen, analyysien 
tekeminen) ja sen tulosten raportoinnis-
ta (tieteellinen kirjoittaminen). Arviointi-
prosessin laadusta ei voi tinkiä, jos jatkos-
sakin haluamme olla vetovoimainen tie-
delehti. Lehden toimituksen keinot lisätä 
ammatillisen toisen asteen koulutukseen 
keskittyvien artikkeleiden lukumäärää 
ovat tästä syystä johtuen vähäiset. Käsikir-
joitusten laatuun liittyvät ongelmat ovat 
helposti ratkaistavissa ammatillisen kou-
lutuksen ja tutkimuksen tekemisen asian-
tuntijoiden yhteistyöllä.

Ammatilliseen toisen asteen 
koulutukseen keskittyneitä 
tutkijoita ja tutkimus-
ryhmiä on maassamme 
niukanlaisesti.
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Ajankohtaisnumeron 
artikkelit

Tässä vuoden 2022 ensimmäisessä Am-
mattikasvatuksen aikakauskirjan nume-
rossa on neljä vertaisarvioitua artikkelia. 
Hannu Kotila kollegoineen (2022) on tut-
kinut kyselylomaketutkimukseen (n=644) 
perustuen ammattikorkeakoulusta valmis-
tuneiden näkemyksiä opinnäytetyön hyö-
dyllisyydestä. Tulosten mukaan suurin 
hyöty koskee asiantuntijuuden kehitty-
mistä ja vähiten opinnäytetyö hyödyttää 
työmarkkina-aseman saavuttamista. Hyö-
dyllisyysnäkökulman lisäksi uusi tulokul-
ma tässä artikkelissa on se, että opinnäy-
tetyön muoto (tutkimuksellinen, toimin-
nallinen, päiväkirjamuotoinen) on tarkas-
teltu erikseen. Kirjoittajat pohtivat sekä 
laadullisten (avoimet kyselylomakevasta-
ukset) että määrällisten tulosten pohjalta 
opinnäytetyön kehittämistä jatkossa siten, 
että se huomioisi myös ”neljännen osa-
puolen” joka on tässä koulutusmuodossa 
jo työelämään siirtynyt ex-opiskelija. 

Pasi Aaltola kollegoineen (2022) esitte-
lee teoreettisessa artikkelissa johtajan ko-
konaisvaltaisen kehittymisen mallin, jo-
ka pitää sisällään neljä oppimisen ulot-
tuvuutta: 1. Asiantuntemus, 2. Itsetun-
temus, 3. Kehittymisverkostot, 4. Muu-
tosjohtaminen. Tekijät huomauttavat, että 
asiantuntemuksen kehittäminen on vain 
yksi johtajan kehittymisen suunta. Sen li-
säksi tulee huomioida itsetuntemukseen 
ja identiteettiin, yhteisölliseen oppimi-
seen sekä toimintaympäristön keskeisten 
kehittämiskohteiden tunnistamiseen liit-
tyvä kehittyminen. Artikkeli jäsentää yh-
teisöllisen oppimisen ulottuvuuksia erityi-
sesti johtajien ammatillisen kehittymisen 
viitekehyksessä.

Kristiina Ojala ja Ulpukka Isopahka-
la-Bouret (2022) tutkivat artikkelissaan 

koulutuselämäkerrallisten seurantahaas-
tattelujen avulla kahdentoista vastavalmis-
tuneen ylemmän ammattikorkeakoulu-
tutkinnon suorittaneen tradenomin ura-
toiveita ja urapolkuja. Tutkijat analysoivat 
(pääosin) kahteen haastattelukertaan pe-
rustuen osallistujien uratarinoita ja esitte-
levät mielenkiintoisella tavalla, miten he 
sijoittuvat neljään eri uratyyppiin (nousu-
johteinen, uudistuva, jatkuva, epävarma). 
Tulokset osoittavat, että ne osallistujat oli-
vat tyytyväisimpiä uraansa, jotka onnistui-
vat uudelleen muotoilemaan toiveitaan ja 
uratarinoitaan vastaamaan tavoiteltua ura-
typpiä.

Mervi Friman ja kollegat (2022) luovat 
artikkelissaan katsauksen vuosina 1996–
2016 tehtyjen (n=103) ammattikorkea-
koulupedagogiikkaan kohdistuneiden 
väitöstutkimusten sisältöihin.  Tulokset 
osoittavat, että niiden ylivoimaisesti suo-
situimmat aihealueet ovat ”oppiminen” ja 
”osaaminen”. Ammattikorkeakoulupeda-
gogiikka on kahden vuosikymmenen ku-
luessa siirtynyt sisältökeskeisyydestä osaa-
misperusteisuuteen ja koulutusalakohtai-
sesta pedagogiikasta monialaisesti sovellet-
taviin pedagogisiin malleihin ja käytäntei-
siin. Katsaus paljastaa myös sen, että am-
mattikorkeakouluihin kohdentuvien väi-
töstutkimusten määrä on radikaalisti vä-
hentynyt vuodesta 2014 lähtien.  
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Tiivistelmä 

Ammattikorkeakouluopintojen  opinnäy-
tetöiden  aiempi  tutkimus  on  kohdistunut 
opiskelijan  ammatilliseen  kasvuun,  opin-
näytetyön  ohjaukseen,  arviointiin  ja  val-
mistumiseen. Artikkelin uusi näkökulma on 
opinnäytetyön koetussa hyödyssä ammat-
tikorkeakoulusta valmistuneiden alumnien 
arvioimana.  

Tutkimusaineisto  kerättiin  alumnikyse-
lyssä,  joka  tutkittavassa  ammattikorkea-
koulussa  toteutettiin  keväällä  2020.  Kyse-
ly kohdistettiin alumneille, joiden tutkinnon 
suorittamisesta  oli  kaksi  vuotta.  Artikkeli 
perustuu 644 alumnin vastauksiin ja osa-ai-
neistona  kyseisen  ammattikorkeakoulun 
kolmessa suurimmassa koulutusohjelmas-
sa  tutkintonsa  suorittaneiden  alumnien 
vastauksiin (n=296), koska niiden vastaaja-
määrät mahdollistivat tilastollisen vertailun. 
Aineisto analysoitiin kuvailevilla tilastollisil-
la menetelmillä. Lisäksi testattiin muuttuji-
en välisiä yhteyksiä. Avoimien kysymysten 
vastaukset analysoitiin  temaattisella sisäl-
lön analyysilla. 

Tutkimuksen  tulosten  mukaan  alumnin 
tekemän  opinnäytetyön  muodolla  (tutki-
muksellinen,  toiminnallinen  tai  päiväkirja-
muotoinen) oli yhteyttä hänen kokemaansa 
hyötyyn opinnäytetyön tekemisestä. Opin-
näytetyön tärkein koettu hyöty oli asiantun-
tijuuden kehittymiselle, vähiten opinnäyte-
työstä  oli  hyötyä  työmarkkina-asemalle. 
Eri koulutusohjelmista valmistuneet  alum-
nit  kokivat  opinnäytetyön  hyödyn  saman-
suuntaisesti.  Koulutusohjelmien  välillä  ei 
ollut  tilastollisesti  merkitseviä  eroja.  Opin-
näytetyössä  harjaannuttiin  tieteellisessä 
kirjoittamisessa,  systemaattisessa  tiedon 
prosessoinnissa,  informaation  hakemises-
sa ja toiminnan perustelemisessa.  

Ammattikorkeakoulujen  opinnäytetöiltä 
odotetaan työelämän kannalta merkittäviä 
tuloksia. Jatkossa  tulisi  pohtia,  miten  kor-
keakoulun, työelämän ja opiskelijan intres-

sit saadaan kohtaamaan siten, että opiskeli-
jat voivat kokea opinnäytetyön hyödylliseksi 
työn ja oppimisen integroinnissa.

Avainsanat: opinnäytetyö, koettu hyöty, 
ammattikorkeakoulututkinto, ammattikor-
keakoulu

The benefits of thesis in 
higher education studies – 
Alumni perspective

Abstract 

The  research  of  theses  in  higher  educa-
tion have focused on student’s profession-
al growth, supervision, evaluation and com-
pletion of thesis work. This article examines 
the experiences of higher education gradu-
ates, alumni, about thesis and its benefits.  

The data was collected via alumni survey, 
which  was  done  in  spring  2020.  The  tar-
get group had graduated from the Univer-
sity  of Applied  Sciences  two  years  earlier. 
This article  is based on data of 644 alum-
ni  and,  as  sub-data,  on  the  responses  of 
graduates of  the three  largest degree pro-
grammes (n=296). The data were analysed 
by  descriptive  statistical  methods  and,  in 
addition, the associations between the var-
iables  were  tested. The  open-ended ques-
tions  were  analysed  by  thematic  content 
analysis. 

According to the results, the form of the-
sis  (research,  functional  or  diary)  was  re-
lated to the perceived benefits. Thesis was 
most  beneficial  to  development  of  exper-
tise.  In  the  thesis  process  following  com-
petencies were emphasised: scientific writ-
ing, systematic information processing, in-
formation  retrieval  and  justification  of  ac-
tivities.

Keywords: higher education degree, 
thesis, benefits
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Johdanto

A
mmattikorkeakoulu-
jen opinnäytetöiden 
luonne on ollut kiin-
nostuksen kohteena 
kautta korkeakoululai-
toksen historian (Hi-
manka, 2018, ss. 106–
129; Välimaa, 2018, 

ss. 338–364). Siksi on luonnollista, että 
ammattikorkeakoulujärjestelmän synty- 
ja vakiintumisaikaan 1991–2000 liittyy 
myös keskustelu opinnäytetöiden roolista 
tutkinnon osana. Tälle vakiintumisajalle 
ja sitä seuraaville vuosille sijoittuvat kan-
salliset opinnäyteväitöskirjojen aineistot 
(Julkunen, 2002; Rissanen, 2003; Frilan-
der-Paavilainen, 2005; Heinonen, 2006; 
Leinonen, 2012; Vuorijärvi, 2013). 

Ammattikorkeakoulun opinnäytetöissä 
korostetaan työelämälähtöisyyttä, ja opin-
näytetyön myötä opiskelijan on tarkoitus 
saada harjaannusta ja osaamista työelämän 
tarpeisiin. Opinnäytetyön keskeinen vai-
kuttavuustavoite onkin opiskelijan työ-
elämävalmiuksien parantaminen ja työu-
ralla etenemisen helpottaminen (Rissa-
nen, 2003; Frilander-Paavilainen, 2005, 
s. 33). Onnistuneen opinnäytetyöproses-
sin lähtökohta onkin opiskelijan, työelä-
män ja ammattikorkeakoulun hyvä yhteis-
työ (Väänänen ja muut, 2021). 

Vaikka nämä opinnäytetyön vaikutta-
vuustavoitteet tunnistetaan ammattikor-
keakoulukentällä, ei opinnäytteiden laa-
jemmasta vaikuttavuudesta kuitenkaan 
ole suomalaisessa ammattikorkeakoulu-
kentässä ajantasaista tutkimusta. Opiske-
lijoilta kerätään valmistumishetkellä pa-
lautetta myös opinnäytetyöstä, mutta ko-
kemuksia opinnäytetyön vaikuttavuudesta 
ei ole tutkittu niiltä, jotka ovat valmistu-
misensa jälkeen olleet työelämässä jonkin 

aikaa. Tämän vuoksi tässä tutkimuksessa 
kiinnostuksen kohteeksi nostetaan opin-
näytetöiden koettu vaikuttavuus opinto-
jen ja työelämään siirtymisen jälkeen. Ko-
ettua vaikuttavuutta tarkastellaan ammat-
tikorkeakoulun alumnien arvioimana. 

Aikaisemmat tutkimukset

Ammattikorkeakoulun opinnäy-
tetyön vaikuttavuutta korkea-
koulusta aiemmin valmistuneen 

eli alumnin näkökulmasta on tutkittu tar-
peettoman vähän. Aiemmille opinnäyte-
töihin liittyville tutkimuksille on tyypil-
listä instituutionäkökulma: tarkastelunä-
kökulma lähtee opintojen ajalta ja korkea-
koulun sisältä. Ne käsittelevät opinnäyte-
työtä tekstilajina tai -genrenä (Lankinen 
& Vuorijärvi, 2010; Vuorijärvi, 2013), 
opiskelijoiden vertaistoiminnan ja -oppi-
misen (Leinonen, 2012), argumentaation 
(Julkunen, 2002), ohjaajien (Heinonen, 
2006) sekä työelämälähtöisyyden (Rissa-
nen, 2003; Frilander-Paavilainen, 2005) 
näkökulmista. Monet tutkimukset keskit-
tyvät ohjaajan, opiskelijan ja työelämän 
edustajien kokemuksiin tai odotuksiin 
opintojen aikana (ks. esim. Heinonen, 
2006; Rissanen, 2003; Frilander-Paavilai-
nen, 2005). 

Edellä esitetyt opinnäytetutkimukset 
keskittyvät Suomeen, mutta myös muual-
la Euroopassa on tutkittu alemman kor-
keakoulututkinnon opinnäytetyötä. Myös 
näissä tutkimuksissa on oltu kiinnostunei-
ta siitä, millainen osa opintoja opinnäyte-
työ on. Näissä tutkimuksissa on tarkastel-
tu muun muassa opinnäytetyön muotoja 
(Meeus ja muut, 2004), trendejä (Lunden 
ja muut, 2016), ohjaajan roolia (Holm-
berg, 2006), opiskelijoiden asenteita 
(Lundgren & Halvarsson, 2009) ja opin-
näytetyön arvioinnin kriteereitä (Kapborg 
& Berterö, 2002; Llaurado-Serra ja muut, 



15

2018). Alumnien näkökulma on jäänyt vä-
hemmälle tarkastelulle. Näyttää myös siltä, 
että aihetta on tutkittu erityisesti käytän-
nöllisesti suuntautuneilla aloilla, kuten ter-
veysalalla (Gallart ja muut, 2015) ja opet-
tajankoulutuksessa (Kowalczuk-Walędziak 
ja muut, 2019).

Yleensä opinnäytteeseen liitetään argu-
mentaation oppiminen. Lundgrenin ja 
Robertssonin (2013) mukaan lähdekritii-
kin ja tieteellisen kirjoittamisen oppimisen 
lisäksi opinnäytetyö voi toimia siltana teo-
reettisen koulutuksen ja käytännön välillä 
ja opinnäytetyössä saavutetut taidot ovat 
siirrettävissä ammattitehtäviin. Aguayo-
Gonzalezin ja muiden (2020) tekemässä 
tutkimuksessa havaittiin, että opiskelijat 
olivat oppineet opinnäytetyöprosessin ai-
kana pääasiassa akateemista kirjoittamista, 
lähteiden hakua, tutkimustaitoja ja kriit-
tistä ajattelua. Edellä mainittujen tutki-
joiden mukaan nämä taidot ovat yleisesti 
opinnäytetyössä tavoiteltuja. Ne ovat hei-
dän mukaansa eri taitoja, kuin mitä työelä-
mässä heidän tutkimallaan hoitoalalla tar-
vitaan.

Olennaisen aiemman tutkimustiedon 
tavoittamista vaikeuttavat sekä kansalliset 
että koulutusala- ja korkeakoulukohtaiset 
erot opinnäyteprosesseissa ja siitä synty-
neessä tuotoksessa. Eri koulutusaloilla on 
erilaisia opinnäytekulttuureja. Ammatti-
korkeakoulutuksen tuottama yleinen kriit-
tinen ajattelu ja yleiset geneeriset taidot 
kytketään usein itsestään selvästi opinnäyt-
teeseen tarkastelematta koettua hyötyä työ-
elämässä (Evens ja muut, 2013; katsauksia 
esim. Hyytinen, 2015; Tuononen, 2019). 
On aika kääntää katse opinnäytetyön am-
matilliseen vaikuttavuuteen ja tarkastella 
koettua hyötyä valmistuneiden alumnien 
näkökulmasta. Vertailukohtana on aiempi 
kansallinen ammattikorkeakoulun opin-
näytteisiin liittyvä tutkimus.

Opinnäytetyön tavoitteet

Ammattikorkeakoulujen opinnäy-
tetyön oletetaan tuottavan uutta 
osaamista sekä opiskelijalle että 

työelämälle. Siten opinnäyte on osa am-
mattikorkeakoulujen hyödyn ja tuotta-
vuuden diskurssia. Diskurssia on vahvista-
nut osaamisperustaisen koulutuksen esiin-
marssi, mikä on kiinnittänyt opetuksen ja 
TKI-työn vahvemmin työelämään (Frilan-
der-Paavilainen 2005, s. 33).  Tutkimus-
ten mukaan työelämä odottaa opinnäyte-
töiltä vahvaa käytännöllisyyttä ja hyödyn-
nettävyyttä (Rissanen, 2003; Jolkkonen, 
2007). Frilander-Paavilaisen (2005) am-
mattikorkeakouluopettajille, opiskelijoil-
le ja työelämän edustajille suunnattu tut-
kimus osoitti, että opinnäytetyö kehittää 
sekä yksilöllistä (opiskelijan) että yhteisöl-
listä (työelämän ja ammattikorkeakoulun) 
asiantuntijuutta. 

Kun tarkastellaan opinnäytetyön tavoit-
teita opiskelijan näkökulmasta, tutkimuk-
sissa korostuvat opiskelijan ammatillinen 
kasvu ja ammatissa vaadittavien taitojen 
kehittyminen (Jolkkonen, 2007; Lagst-
edt & Kotila, 2015). Onkin tärkeää, et-
tä opinnäytetyö kehittää opiskelijan kykyä 
ymmärtää kompleksisia sosiaalisten suh-
teiden ja työn organisoinnin järjestelmiä 
(Aho & Hollanti, 2007), jotta opiskelija 
on kykenevä toimimaan sujuvasti työelä-
män prosesseissa.

Opinnäytetyö ilmentää koulutusalan 
perinteitä monin tavoin: ohjausta, työ-
elämäyhteyksiä ja asiantuntijayhteisön 
kirjoittamisen genreä. Ammattikorkea-
koulun opinnäytetyö ei edusta yhtä yh-
tenäistä genreä eikä suoraan ohjaa kou-
lumaisen kirjoittamisen konventioiden 
hallintaan, vaan se näyttäytyy muuttuva-
na tekstilajien kirjona. Opinnäytetyö aut-
taa opiskelijaa kiinnittymään oman alansa 
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asiantuntijayhteisön diskurssiin (Vuorijär-
vi, 2013).

Opinnäytetyö ammattikorkea-
koulututkinnossa – muodot ja 
ohjaus

Suomessa ammattikorkeakouluopin-
tojen päätösvaiheessa opiskelija laa-
tii opinnäytetyön, jonka laajuus on 

tyypillisimmillään 15 opintopistettä. Ko-
ko tutkinnon laajuus on 210–270 opin-
topistettä. Opinnäytetyötä ja sen luonnet-
ta säädellään hyvin kevyesti asetustasolla. 
Korkeakoulukohtaisia, tutkintosääntö-
kohtaisia ja koulutusohjelmakohtaisia oh-
jeita on runsaasti.

Ammattikorkeakouluopintoja säätele-
vän asetuksen mukaan ammattikorkea-
koulututkintoon johtaviin opintoihin 
kuuluu opinnäytetyö. Tutkintoa varten 
opiskelijan on kirjoitettava opinnäyte-
työnsä alalta kypsyysnäyte, joka osoittaa 
perehtyneisyyttä alaan ja suomen tai ruot-
sin kielen taitoa (Asetus ammattikorkea-
kouluista 1129/2014: 2, 4 ja 8 §).

Opinnäytetyön kulttuurit yliopistoissa 
ovat ajan saatossa muuttuneet vain vähän. 
Opinnäytetyöseminaarit ovat olleet yk-
si keskeisempiä työskentelymuotoja. Se-
minaari-istuntojen käsikirjoitus on ollut 
vakiintunut: töiden esittely, opponointi, 
yleiskeskustelu ja ohjaajan palaute. Vuo-
rovaikutuksen näkökulmasta seminaarit 
ovat olleet ohjaajakeskeisiä ja opinnäyte-
työn ohjaaminen on keskittynyt vain oh-
jaajan näkökulmiin oikeasta tai väärästä 
suunnasta työn tutkimuksellisuuden ja 
substanssin suhteen. Kirjoittamisen taito 
on korostunut asiantuntijuuden kasvussa, 
kun taas muut osaamistavoitteet ovat jää-
neet syrjään (Nummenmaa & Lautamat-
ti, 2004).

Työelämätarpeiden ja tutkintotavoittei-
den pohjalta on kehitetty erilaisia opin-
näytetyötyyppejä. Opinnäytetyön tyypeis-
tä on tunnistettavissa ainakin kolme pää-
genreä: tutkimustyyppinen, toiminnalli-
nen ja päiväkirjamuotoinen opinnäytetyö. 
Kaikissa ammattikorkeakouluissa tai yk-
sittäisissä koulutusohjelmissa ei välttämät-
tä ole käytössä kaikkia opinnäytetyötyyp-
pejä, eikä mitään yhtenäistä, koko maan 
kattavaa linjaa ole. Valtaosa kaikista opin-
näytetöistä pyritään kiinnittämään taval-
la tai toisella kohdeyrityksen tai -organi-
saation toimintaan (ks. esim. Lindstedt ja 
muut, 2020).

Tutkimustyyppisessä opinnäytetyös-
sä opiskelija toteuttaa määrällisen tai laa-
dullisen tutkimuksen ja laatii tutkimuk-
sestaan raportin. Tehty tutkimus on pää-
asiassa soveltavaa, työelämään kytköksissä 
olevaa tutkimusta, joka voi olla toiminta-
tutkimusta, kehittävää työn tutkimusta tai 
esimerkiksi palvelu- ja markkinointitutki-
musta (Hakala, 2019).

Toiminnallisessa opinnäytetyössä tavoit-
teena on käytännön toiminnan kehittämi-
nen, esimerkiksi laatimalla ohjeistuksia tai 
organisoimalla työtä uudella tavalla. Täl-
laisen opinnäytetyön raportissa kuvataan 
opinnäytetyössä kehitetty tuotos ja sen 
valmistumiseen johtanut prosessi (Vilkka 
& Airaksinen 2003).

Päiväkirjamuotoisessa opinnäytetyös-
sä Lagstedtin ja Kotilan (2015) mukaan 
opiskelija osoittaa valmiuksia soveltaa tie-
tojaan ja taitojaan käytännön asiantuntija-
tehtävässä. Päiväkirjamuotoinen opinnäy-
tetyö rakentuu oman ammattialan työs-
kentelyn aikana raportiksi työtehtävien 
ohessa. Päiväkirjamuotoisessa opinnäyt-
teessä opiskelija peilaa omaa päivittäis-
tä työtään kirjallisuudesta löytyviin mal-
leihin ja teorioihin. Päiväkirjamuotoinen 
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opinnäyte soveltuu opiskelijoille, jotka 
ovat ammattikorkeakoulututkinnon edel-
lyttämissä työtehtävissä, mutta jotka ei-
vät ole vielä laatineet opinnäytetyötään. 
Opinnäytetyömuodoista päiväkirjamuo-
toinen työ on uusin eikä välttämättä vielä 
käytössä kaikissa ammattikorkeakouluissa.

Kaikista kolmesta opinnäytetyötyypistä 
on Haaga-Helia ammattikorkeakoulussa 
omat arviointikriteerinsä, joskin pääosil-
taan kriteerit ovat kaikille töille yhtenäisiä. 
Kaikista töistä arvioidaan työn asemoin-
ti, teoriataustan hyödyntäminen, mielek-
käiden menetelmien ja työtapojen sovel-
taminen, kirjoitusasun ohjeenmukaisuus 
ja projektinhallinta (Lagstedt & Kotila, 
2015).

Tutkimuksen tarkoitus ja 
tutkimuskysymykset

Tämän tutkimuksen tarkoituksena 
on selvittää opinnäytteen koettua 
hyötyä alumnien arvioimana. Vas-

taajia pyydettiin arvioimaan seuraavia ai-
empaan tutkimukseen tukeutuvia ulottu-
vuuksia: opinnäytetyöprosessi kehitti am-
mattiin liittyviä työprosessejani (Leino-
nen, 2012; Lagstedt, 2015), vahvisti ase-
miani työmarkkinoilla (Rissanen, 2003; 
Frilander-Paavilainen, 2005, s. 30), ke-
hitti asiantuntijuuttani (Leinonen, 2012; 
Frilander-Paavilainen, 2005, s. 23) ja vah-
visti osaamistani perustella työssäni teke-
miäni ratkaisuja (Julkunen, 2002; Tolja-
nen & Vuorijärvi, 2007). Mahdollisia ai-
empaan tutkimukseen pohjautumattomia 
ulottuvuuksia selvitettiin avoimella kysy-
myksellä: Minkälaisia valmiuksia opin-
näytetyöprosessi kehitti?

1. Miten alumnin arvioima opinnäyte-
työn koettu hyöty on yhteydessä opin-
näytetyön muotoon ja koulutusohjel-
maan? 

 2. Miten alumnit arvioivat opinnäy-
tetyön koettua hyötyä työprosessien 
kehittämisessä, työmarkkina-asemas-
sa, asiantuntijuuden kehittymisessä ja 
työssä tehtävien ratkaisujen perustele-
misessa? Miten edellä mainitut ovat yh-
teydessä koulutusohjelmaan ja opin-
näytetyön muotoon? 
 
3. Miten alumnit kuvailevat opinnäy-
tetyön koettua hyötyä laadullisessa ai-
neistossa?

Tutkimuksen toteuttaminen 

Tutkimus toteutettiin osana kevään 
2020 alumnikyselyä. Alumniky-
sely on korkeakoulun tapa kerätä 

palautetta koulutuksen vaikuttavuudesta 
entisiltä opiskelijoilta. Kyselyyn liitettiin 
myös strukturoituja kysymyksiä sekä avoin 
kysymys opinnäytetyön koetusta hyödys-
tä (Liite 1). Kysely kohdennettiin korkea-
koulusta vuonna 2018 valmistuneille, ja se 
lähetettiin huhtikuussa 2020 sähköpostit-
se yhteensä 1886 alumnille. Kyselyyn oli 
mahdollista vastata 7.4.2020–30.4.2020 
välisenä aikana. Muistutusviesti lähetettiin 
kahteen kertaan, 17.4. ja 27.4. Tarkempi 
kuvaus kyselyn teknisestä toteuttamises-
ta löytyy Alumnikysely 2020 -raportista 
(Haaga-Helia alumnikysely 2020). 

Tutkimusaineisto ja sen analysointi

Yhteensä 644 alumnia vastasi kyselyyn, 
mikä on 34 prosenttia kohderyhmästä. 
Joidenkin kysymyksien kohdalla on puut-
tuvia vastauksia, joita ei ole korvattu mil-
lään keinotekoisilla arvoilla. Puuttuvien 
vastausten takia tulosten n-arvot vaihte-
levat.

Tarkasteltavia muuttujia (työprosessien 
kehittäminen, työmarkkina-asema, asian-
tuntijuuden kehittyminen ja työssä tehtä-
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vien ratkaisujen perusteleminen) mitattiin 
viisiportaisella mielipideasteikolla: 1 = eri 
mieltä, 2 = jokseenkin eri mieltä, 3 = en 
samaa enkä eri mieltä, 4 = jokseenkin sa-
maa mieltä, 5 = samaa mieltä. Tarkastelta-
vat muuttujat ovat kategorisia järjestysas-
teikollisia muuttujia, joista voidaan laskea 
frekvenssitaulukoita ja ristiintaulukoin-
teja. Muuttujien välisiä riippuvuuksia on 
selvitelty myös Spearmanin järjestyskorre-
laation ja sen merkitsevyyden avulla. Taus-
tamuuttujina käytetään kategorisia muut-
tujia, jotka ovat toimipiste, koulutusohjel-
ma ja opinnäytetyön muoto. 

Tuloksissa on käytetty keskiarvoja, kes-
kihajontoja ja keskiarvon virhemarginaa-
leja. Näitä käytettäessä mielipideasteikolli-
set muuttujat on tulkittu välimatka-astei-
kollisiksi. Tulosten laskentaan ja grafiikan 
laadintaan on käytetty seuraavia Pytho-
nin moduuleita: Pandas, Matplotlib.pyp-
lot, Seaborn ja SciPy.stats (Marsja, 2018). 

Tässä tutkimuksessa monimenetelmäl-
lisyyttä käytettiin määrällisen aineiston 
täydentämiseen laadullisella aineistolla ja 
sen analyysillä (Greene ja muut, 1989; 
Petter & Gallivan, 2004; Creswell & Pla-
no Clark, 2011).  Määrällinen ja laadul-
linen aineisto kerättiin samaan aikaan ja 
analysoitiin toisistaan riippumattomasti 
(Creswell & Plano Clark, 2011). Analy-
sointivaiheen jälkeen kirjoittajat tekivät 
vertailua ja tulkintaa analyysin tuloksista 
(Creswell & Plano Clark, 2011).

Laadullinen aineisto koostuu vastauk-
sista, jotka saatiin kysymällä, minkälai-
sia valmiuksia opinnäytetyöprosessi ke-
hitti. Laadullisessa analyysissä sovellettiin 
temaattista analyysia (Braun & Clarke, 
2006). Temaattisessa analyysissa aineistos-
ta tunnistetaan, analysoidaan ja raportoi-
daan siinä toistuvia teemoja. Temaattisessa 
analyysissa pyritään saamaan esille tutkit-

tavien kokemuksia ja niiden merkityksiä. 
Analyysi eteni kolmen vaiheen kautta: ai-
neistoon tutustuminen ja pelkistäminen, 
aineistossa toistuvien teemojen jäsentämi-
nen sekä tulkinta suhteessa tutkittavaan il-
miöön. Avoimen kysymyksen vastauksista 
oli nostettavissa kuusi erilaista kokemus-
ryhmää. 

Tarkastelemme tässä artikkelissa opin-
näytetyön koettua hyötyä koko aineis-
tossa (n=644) sekä osa-aineistossa, joka 
muodostuu kolmessa suurimmassa kou-
lutusohjelmassa tutkintonsa suorittanei-
den alumnien vastauksista (n=296), koska 
nämä olivat riittävän suuria tilastolliseen 
vertailuun. Analyysi kohdistuu opinnäy-
tetyön koettuun hyötyyn ja koulutusoh-
jelmakohtaisessa tarkastelussa lisäksi opin-
näytetyön muodon ja tavoitteiden välisiin 
yhteyksiin. 

Tulokset 

Opinnäytetyön koettu hyöty: 
kaikki vastaajat

Yli puolet vastaajista (56,9 %, 
n=367) oli tehnyt tutkimustyyp-
pisen opinnäytetyön. Toiseksi ylei-

sin oli toiminnallinen opinnäytetyö (36,1 
%, n=233), jossa tehdään jokin tuote työ-
elämään. Päiväkirjamuotoisen opinnäyte-
työn oli tehnyt vain 6,5 % (n=42) vastaa-
jista. Kaksi vastaajaa ei ollut ilmoittanut 
opinnäytetyönsä muotoa.

  
Kyselyssä alumneja pyydettiin arvioi-

maan, kuinka he kokivat opinnäytetyön 
hyödyn ja testattiin, kuinka tehdyn opin-
näytetyön muoto ja koettu hyöty olivat 
yhteydessä toisiinsa. Yli puolet tutkimus-
tyyppisen tai toiminnallisen opinnäyte-
työn tehneistä alumneista arvioi opinnäy-
tetyönsä hyödylliseksi, päiväkirjamuotoi-
sen opinnäytteen tehneistä 29 prosenttia 
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(jokseenkin samaa mieltä tai samaa miel-
tä) (Taulukko 1). Khiin neliö -testin mu-
kaan opinnäytetyön koetulla hyödyllä oli 
merkitsevät erot eri opinnäytetyömuoto-
jen välillä (p = 0,005). Tulosta voi osit-
tain selittää sillä, että päiväkirjamuotoi-
sessa opinnäytetyössä opiskelija osoittaa 
osaamistaan ammattiopintoihin liittyväl-
lä alalla, kun tutkimustyyppinen ja toi-
minnallinen ovat enemmän uuden tiedon 
tuottamiseen liittyviä opinnäytegenrejä.

Alumnit arvioivat opinnäytetyön edis-
täneen työprosessien kehittämistä, omaa 
työmarkkina-asemaansa, asiantuntijuut-
taan ja työssä tehtävien ratkaisujen teke-
mistä (Taulukko 2). Kaikki opinnäyte-
työlle määritellyt tavoitteet olivat tilastol-
lisesti merkitsevästi yhteydessä koettuun 
hyötyyn (mielipideasteikkojen väliset 

Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimet 
ja niiden kaksisuuntainen p < 0,010).

Opinnäytetyön koettu hyöty: tieto-
jenkäsittelyn, liiketalouden ja johdon 
assistenttikoulutuksen alumnit 

Opinnäytetyön koettuja hyötyjä arvioitiin 
osa-aineistossa, jonka muodostivat kol-
men suurimman koulutusohjelman alum-
nit. Yli puolet (55,7 %, n=165) osa-aineis-
ton alumneista oli valmistunut liiketalou-
den koulutusohjelmasta ja vajaa neljäsosa 
(23,3 %, n=69) tietojenkäsittelyn ohjel-
masta. Johdon assistenttityön koulutuk-
sesta oli valmistunut viidennes (20,9 %, 
n=62) osa-aineiston vastaajista.  

Liiketalouden, tietojenkäsittelyn ja 
johdon assistenttikoulutuksen tutkin-

Taulukko 1 
Opinnäytetyön koettu hyöty opinnäytetyön muodon mukaan, 

kaikki vastaajat (%, n=640).

Eri 
mieltä

Jokseenkin
eri 

mieltä

En samaa 
enkä eri 
mieltä

Jokseenkin 
samaa 
mieltä

Samaa 
mieltä

Toiminnallinen 
(n=233)

4 % 17 % 24 % 35 % 20 %

Tutkimustyyppinen 
(n=366)

4 % 12 % 26 % 35 % 22 %

Päiväkirja-
muotoinen (n=41)

15 % 29 % 27 % 22 % 7 %

Khiin neliö -testin mukaan erot merkitseviä (p = 0,005)

Taulukko 2
Opinnäytetyön koettu hyöty tavoitteiden mukaan arvioituna, kaikki vastaajat (%) 

Eri mieltä
(%)

Jokseenkin 
eri mieltä 

(%)

Ei samaa 
eikä eri 

mieltä (%)

Jokseenkin 
samaa 

mieltä (%)

Samaa 
mieltä 

(%)

N

Työprosesseja 9,2 18,7 26,6  31,4  14,2  643 

Asemia 20,3 24,2 30,3  15,8  9,3  644 

Asiantuntijuutta 7,9 11,4 20,7  37,7  22,3  642 

Ratkaisuja 12,1 17,8 29,3  26,9  13,9  639 
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non suorittaneiden alumnien opinnäy-
tetyömuodot olivat jakaantuneet samoin 
kuin koko aineistossa; tutkimustyyppi-
nen opinnäytetyö oli yleisin, sen oli teh-
nyt yli puolet (52 %, n=154) vastaajis-
ta, toiminnallisen opinnäytteen oli teh-
nyt reilu kolmannes (36,8 %, n=109) ja 
päiväkirjamuotoisen opinnäytetyön 11,1 
prosenttia (n=33) osa-aineiston alumneis-
ta. Päiväkirjamuotoinen opinnäyte on uu-
sin opinnäytetyön muoto eikä välttämättä 
yhtä tunnettu ja laajasti käytössä kaikissa 
koulutusohjelmissa. Sen tekeminen myös 
edellyttää, että opiskelijalla on työpaikka 
opiskeltavalta alalta.

Eri koulutusohjelmista valmistuneet 
alumnit kokivat opinnäytetyön hyödyn 

samansuuntaisesti (Taulukko 3). Koulu-
tusohjelmien välillä ei ollut tilastollisesti 
merkitseviä eroja opinnäytetyön koetussa 
hyödyssä (p = 0,055). 

Opinnäytetyön muodon ja koetun hyö-
dyn välillä sen sijaan oli merkitseviä ero-
ja (p = 0,047). Aineiston kolmen suurim-
man koulutusohjelman alumnit arvioivat, 
että toiminnallinen ja tutkimustyyppinen 
opinnäytetyö koettiin jokseenkin hyödyl-
lisinä, kun taas päiväkirjamuotoisen opin-
näytetyön hyötyä ei arvioitu yhtä merkit-
täväksi (Taulukko 4).

  
Osa-aineiston, tietojenkäsittelyn, liike-

talouden ja johdon assistenttityön kou-

Taulukko 3 
Opinnäytetyön koettu hyöty ja koulutusohjelma (tietojenkäsittelyn, liiketalouden ja 

johdon assistenttityön koulutuksen alumnit) (n=296)

Eri 
mieltä

Jokseenkin
eri 

mieltä

En samaa 
enkä eri 
mieltä

Jokseenkin 
samaa 
mieltä

Samaa 
mieltä

Tietojenkäsittelyn kou-
lutusohjelma (n=69)

7 % 23 % 25 % 28 % 17 %

Liiketalouden koulutus-
ohjelma (n=165)

4 % 13 % 24 % 41 % 19 %

Johdon assistentti-
työn koulutusohjelma 

(n=62)

0 % 23 % 35 % 26 % 16 %

Khiin neliö -testin mukaan erot eivät ole merkitseviä (p = 0,055).

Taulukko 4 
Opinnäytetyön muoto ja opinnäytteen koettu hyöty osa-aineistossa (n=296)

Eri 
mieltä

Jokseenkin
eri 

mieltä

En samaa 
enkä eri 
mieltä

Jokseenkin 
samaa 
mieltä

Samaa 
mieltä

Toiminnallinen 
(n=109)

3 % 20 % 22 % 39 % 17 %

Tutkimustyyppinen 
(n=154)

3 % 14 % 29 % 34 % 21 %

Päiväkirjamuotoinen 
(n=33)

12 % 27 % 27 % 24 % 9 %
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lutuksen alumnit, kokivat opinnäytetyön 
kehittäneen asiantuntijuutta (Khiin ne-
liö -testin p = 0.460). Tilastollisesti mer-
kitsevää yhteyttä ei kuitenkaan havaittu 
opinnäytetyön muodon ja tavoitteiden; 
työprosessien kehittämisen (Khiin neliö 
-testin p = 0,072), työmarkkina-aseman 
(Khiin neliö -testin p = 0,342), asiantun-
tijuuden kehittymisen (Khiin neliö -tes-
tin p = 0,237) ja työssä tehtävien ratkai-
sujen perustelemisen (Khiin neliö -testin 
p = 0,709) välillä. 

Opinnäytetyön koettu hyöty: 
laadullinen aineisto

Alumnit kuvasivat opinnäytetyön koettua 
hyötyä temaattisen analyysin perusteella 
kuudella eri tavalla (Taulukko 5).

Avoimissa vastauksissa korostui kehitty-
minen tutkivana ja kehittävänä kirjoittaja-
na (Taulukko 5). Tämä tarkoitti oppimis-
kokemuksena harjaantumista tieteellisessä 
kirjoittamisessa tai yleensä kirjoitustaidon 
korostumista, systemaattista tiedon pro-

sessointia, informaation hakemista ja toi-
minnan perustelemista faktoilla. Asemoi-
tuminen tutkivaksi, kehittäväksi asiantun-
tijaksi akateemisin taidoin loi jännitteen 
kehittävän intressin ja tutkimuksen teon 
välille. Oppimisen matka saattoi jäädä 
puolitiehen. 

“Valitsin opinnäytetyöni aiheen siten, 
että pääsin opiskelemaan sitä varten en-
nestään tuntematonta palvelumuotoilun 
teoriaa, joka ei ollut osana aiempia opin-
tojani. Opinnäytetyön tekeminen kehitti-
kin taitoa sisäistää laajoja teoriakokonai-
suuksia eri lähteitä kriittisesti analysoi-
den sekä vertaillen ja yhdistellen.”

”Tutkimuksesta kiinnostuneille opiske-
lijoille tutkimusmetodeihin liittyvä tu-
ki ja opetus ei tosin ollut riittävää. Jou-
duin opiskelemaan asiaa itsenäisesti ja 
nyt maisteriopintojen metodiopintojen 
kautta olen ymmärtänyt, kuinka huo-
nosti olin opinnäytetyössäni varusteltu 
tekemään tutkimusta. On toki toisaal-
ta ymmärrettävää, että amk-opinnois-

Taulukko 5 
Alumnien kuvaama opinnäytetyöprosessin koettu hyöty

Opinnäytetyön koettu hyöty 
(teemat)

Hyötyä kuvaavat 
sisällöt

Kehittyminen tutkivana ja 
kehittävänä kirjoittajana

kirjoitustaito
tiedon käsittely

toiminnan perustelu

Kehittyminen 
projektiosaajana

suunnitelmallisuus
ennakointi

Kehittyminen 
substanssiosaajana

työtaidot

Kehittyminen 
kehittävässä työotteessa

itsensä johtaminen
reflektointi

työn arviointi

Hyödytön opinnäytetyö, 
ei-oppijat

osaamisen kehittämisestä 
irrallinen opinnäyte

Kehittyminen 
yhteistyöosaajana

yhteistyökumppaneiden tunnistaminen
verkostot
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sa painotus ei ole niin paljon teoriassa ja 
tutkimisessa, vaan kehittämisessä ja käy-
tännössä.”

Alumnit vastasivat saaneensa merkittä-
viä valmiuksia projektiosaamiseen (Tauluk-
ko 5). Itse opinnäytetyön tekemisen aika-
tauluttaminen työn ja muiden opintojen 
paineessa edisti ajanhallintaa, projektien 
loppuun saattamista ja projektien johta-
mista. Aikataulut ja työn valmiiksi saat-
taminen kehittivät suunnitelmallisuutta, 
asioiden ennakoimisosaamista ja kykyä jä-
sentää isoja kokonaisuuksia osiin. Alum-
nit arvostivat näiden taitojen kerryttämis-
tä osana työelämässä tarvittavaa asiantun-
tijuutta. ”Pitkäjänteisen projektin loppuun 
saattamista.” ”Järjestelmällisyyttä, johdon-
mukaisuutta ja oman toiminnan suunnit-
telua”

Kolmanneksi teemaksi laadullisessa ai-
neistossa muodostuivat alumnien ko-
kemukset substanssitaitojen kehittymises-
tä opinnäytetyöprosessissa (Taulukko 5). 
Opinnäytetyö nosti ammatillista osaamis-
ta ja arvostusta omaa valittua substanssia-
laa kohtaan. Konkreettiset työtaidot ke-
hittyivät ja syventyivät. “Yleisesti ymmär-
rystä pörssimarkkinoista ja piensijoittami-
sesta. Peruspilarit oman salkun rakentami-
seen ja sijoitusohjesäännön laatimiseen yh-
tiöille.” “Valmiuksina opinnäytetyö kehitti 
eniten workshop taitojani ja Service Design 
työkalujen käyttöönottoa.”

Opinnäytetyön prosessin hallinta har-
jaannutti opiskelijoita itsenäiseen työs-
kentelyyn sekä kehitti kokonaisvaltaises-
ti itseohjautuvaa ja kehittävää työotetta 
(Taulukko 5). Sekä itsenäinen työskentely 
että itseohjautuva ja kehittävä työote ovat 
tärkeitä työelämätaitoja.

Oma kehittyminen asiantuntijataidoissa 
huomattiin, kun työskentely vaati reflek-

tointia ja työn arviointiosaamista. Vasta-
uksista käy ilmi, että monet alumnit olivat 
olleet opinnäytetyöprosessin aikana töis-
sä. Heidän kokemustensa mukaan kah-
den ison asian läpivieminen vaati kärsiväl-
lisyyttä ja kokonaisuuksien hallintaa sekä 
edisti priorisointikykyä. Nämä taidot ovat 
niin sanottuja metataitoja, jotka kuuluvat 
luontevasti asiantuntijuuden osaamisvali-
koimaan sekä edistävät uusien asioiden ja 
tehtävien oppimista monitasoisessa työs-
sä. ”Ensisijaisesti itsensä johtamisen taitoja.” 
”Ehkä se kuitenkin auttoi minua erittele-
mään, sanoittamaan omaa tekemistäni ja 
osaamistani ja antoi ammatillista itsevar-
muutta.” 

Yhtä suuri ryhmä substanssiosaaji-
en ja oppimaan oppijoiden kanssa muo-
dostui ei-oppijoiden ryhmästä (Taulukko 
5). Alumnien kokemukset tässä ryhmäs-
sä muotoutuivat turhautumisesta tuttu-
jen asioiden kertaamiseen tai huonoksi 
koettuun ohjaamiseen. ”Opinnäytetyössä-
ni ei ollut sanaakaan, mitä en olisi tiennyt 
ennen kuin aloitin sitä kirjoittamaan. Mi-
tä opinnäytetyöstä opin oli, että pystyn kir-
joittamaan 60 sivua turhaa jaarittelua.” ”I 
did not feel at all supported during my the-
sis process.”

Osa alumneista koki opinnäytteen tur-
haksi. Tämän kokemuksen taustalla on 
tunne siitä, että opinnäytettä ei onnistut-
tu sitomaan osaksi opiskelijan asiantunti-
juuden kasvua. Haasteelliseksi opinnäyte-
työ muotoutui myös, kun opiskelija ko-
ki jääneensä vaille tukea. Ongelmana oli 
myös ohjauksen puute tai ohjaajan kyke-
nemättömyys auttaa prosessissa. “Se oli 
pakollinen paha, joka viivästytti valmistu-
mista. Tein avainasiakaspäällikkö tehtäviä 
kokopäiväisesti. Siksi iltaisin ei enää riittä-
nyt motivaatiota tehdä opparia, koska se jäi 
ikävästi ainoana asiana roikkumaan ennen 
valmistumista.”
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Opinnäytetyöprosessi ohjasi automaat-
tisesti yhteistyöhön toisten asiantuntijoiden 
kanssa (Taulukko 5). Yhteistyökumppa-
neina olivat muun muassa omat kollegat, 
työpaikan sidosryhmät, asiakasyritykset 
sekä tutkimuksen ja kehittämisen koh-
teessa olevat toimijat. Kyky toimia eri am-
mattilaisten kanssa verkostoissa kehittyi. 

Johtopäätökset

Opinnäytetyön tarkoitus on pait-
si kehittää opiskelijan osaamis-
ta myös tuottaa uutta osaamis-

ta työelämään, mitä odotetaan erityisesti 
ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiltä 
(Rissanen, 2003). Rissasen (2003) mu-
kaan opinnäytetyön kontribuutio ei ole 
tiedeyhteisö vaan työelämä. Tiedon tuot-
tamisen lähtökohtana tieteellisyyden si-
jaan on asiantuntijuus. Tämän tutkimuk-
sen tulosten mukaan opinnäytetyöproses-
silla on merkittävä yhteys opinnäytetyön 
koettuun hyötyyn. Opinnäytetyö oli hyö-
dyllisintä asiantuntijuuden kehittymisel-
le. Vähiten hyödylliseksi se arvioitiin työ-
markkina-asemalle. Opinnäytetyöllä oli 
myös yhteys työprosessien kehittämiseen 
ja työssä tarvittavien ratkaisujen peruste-
lemiseen. 

Opinnäytetyö on prosessina ja tuotok-
sena ja myös hyödyn näkökulmasta eri-
lainen riippuen siitä, onko opinnäyte tut-

kimustyyppinen, toiminnallinen vaiko 
päiväkirjamuotoinen. Aiemmissa tutki-
muksissa opinnäytemuotoja ei ole erotel-
tu (vrt. Rissanen, 2003; Frilander-Paavi-
lainen, 2005; Vuorijärvi, 2013). Laadul-
lisessa aineistossa korostuivat tutkimuk-
sellisen opinnäytetyön hyödyt, kuten kir-
joittamaan oppiminen, mutta myös toi-
minnallisen opinnäytetyön tiivis yhteys 
työssä tarvittavaan käytännölliseen osaa-
miseen. Vastausten perusteella päiväkirja-
muotoinen opinnäytetyö osoittautui vä-
hemmän hyödylliseksi osaamisen kehittä-
misessä. Sen rooli onkin enemmän jo han-
kitun osaamisen osoittamisessa. Kyseinen 
opinnäytemuoto on luotu henkilöille, jot-
ka ovat jo ammattikorkeakoulututkinnon 
edellyttämissä työtehtävissä.

Tehdyn tutkimuksen pohjalta näyttää 
siltä, että opinnäytetyö voisi tarjota pa-
remmat valmiudet työelämään siirtymi-
seen. Oma erillinen kysymyksenä on päi-
väkirjatyyppinen opinnäytetyö, joka on 
alun perin kehitetty nimenomaan opis-
kelijan ammatilliseen kasvuun, työelämä-
taitojen kehittämiseen sekä nimenomaan 
osaamisen osoittamiseen (Lagstedt & Ko-
tila, 2015). Toisaalta tämä on ensimmäi-
nen tutkimus, jossa päiväkirjatyyppisen 
opinnäyteyön hyötyjä kysytään työelä-
mässä jo jonkin aikaa olleilta henkilöiltä. 
Tähänastinen palaute on kerätty pääasias-
sa valmistumispalautteesta ja itse opin-
näytetyöhön tehdyistä reflektioista, jois-
sa opinnäytetyön hyödyt työelämään on 
yleensä arvioitu huomattavasti positiivi-
semmiksi. 

Kirjoittamisen taidot ovat tärkeitä opin-
näytetyössä tavoiteltavia taitoja (Rissanen, 
2003; Jolkkonen, 2007; Frilander-Paavi-
lainen, 2005; Lundgren & Robertson, 
2013; Lagstedt & Kotila, 2015; Agyayo 
& Robertsson, 2020). Koulutusohjelmi-
en välillä on erilaisia käytänteitä esimer-

Opinnäytetyön tarkoitus 

on paitsi kehittää opiskeli-

jan osaamista myös tuottaa 

uutta osaamista työ-

elämään.
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kiksi opinnäytetyön ohjauksessa ja asian-
tuntijayhteisön kirjoittamisen genressä 
(Vuorijärvi, 2013; Lankinen & Vuorijär-
vi, 2010). Tämä näkyy myös tämän tutki-
muksen tuloksissa.

Korkeakoulun tapa järjestää opinnäyte-
töiden prosessit sekä ohjaus kertovat sa-
malla korkeakoulupedagogisesta ymmär-
ryksestä organisaatiossa. Vahvan akatee-
misen nosteen vaikutuksen dominoides-
sa ammattikorkeakoulujen opinnäytetöi-
tä syntyy jännite tutkimus- ja kehittämi-
sorientaation välille, joka säteilee ohjaajan 
ja opiskelijan työhön. Pahimmillaan opin-
näytetyö muodostuu pakolliseksi ja irral-
liseksi saarekkeeksi usein jo työelämässä 
olevan opiskelijan asiantuntijuuden ke-
hittymisessä. 

Aiemmissa opiskelijoille suunnatuis-
sa opinnäytetyötutkimuksissa on kuvat-
tu, kuinka opinnäytetyö tukee ammatil-
lista kasvua ja ammatissa vaadittavien tai-
tojen kehittymistä (Frilander-Paavilainen, 
2005; Jolkkonen, 2007; Lagstedt & Ko-
tila 2015). Frilander-Paavilaisen (2005) 
mukaan opinnäytetyö kehitti yksilöllistä 
asiantuntijuutta (itseohjautuvuus, ongel-
manratkaisukyky, metataidot ja itseilmai-
su) ja yhteisöllistä asiantuntijuutta (työ-
elämää uudistava, yleiset työelämä- ja yh-
teistyötaidot). Tässä tutkimuksessa opin-
näytteeseen liittyvää asiantuntijuuden kas-
vua vauhditti myös substanssiin pohjau-
tuviin tutkimuksiin perehtyminen (Vrt. 
esim. Frilander-Paavilainen, 2005; Jolk-
konen, 2007; Lagstedt & Kotila, 2015).

Opinnäytteiden hyödyt kietoutuvat ky-
symykseen ammattikorkeakoulun roolis-
ta alueensa kehittäjänä. Sitä voi jäsentää 
kontekstuaalisen pedagogiikan näkökul-
masta. Kontekstuaalinen korkeakoulupe-
dagoginen ymmärrys (Heikkinen & Kuk-
konen, 2019) ottaa huomioon oppimisen 

prosessit, toiminnan kehittymiseen tarvit-
tavan tietoperustan ja asiantuntijan reflek-
toivan työotteen. Kontekstuaalinen näkö-
kulma ottaa huomioon myös opiskelijan 
kehittämisintressit, erilaiset toimintaym-
päristöt sekä yksilöllisen ammatillisen kas-
vun. 

Parhaimmillaan opinnäytetyö on vastaus 
moneen tarpeeseen: tutkimus- ja kehittä-
miskohteen tarpeeseen, opiskelevan asian-
tuntijan osaamisen kehittymisen tarpeisiin, 
korkeakoulun TKI-toiminnan edistämi-
seen sekä opettajan ja korkeakoulun ver-
kostojen laajentamiseen. Kontekstuaalinen 
korkeakoulupedagogiikka huomioi yksilö-
tason sekä lokaalit että globaalit toiminnan 
ja kehittämisen kentät. 

Laadullisessa aineistossa nousivat esille 
opinnäytteen kirjoittamisgenren harjaan-
nuttamisen haasteet. Jotta kapea-alaiselta 
ohjausotteelta voidaan välttyä, opinnäyte-
työn ohjauksissa olisi hyvä ottaa näkökul-
maksi Peavyn (2001, ss. 16–17) ohjatun 
osallistumisen malli, jossa korostuu välitön 
vuorovaikutus ja konkreettinen yhteiske-
hittäminen. 

Vaikuttava, oppijaa, opettajaa ja työelä-
mää kehittävä opinnäytetyö mahdollistuu, 
kun ohjaaja osaltaan pohtii ohjausfiloso-
fiaansa. Millaista toimintaa hän itse nou-
dattaa, ja miten korkeakoulun opinnäyte-
työkulttuuri ohjaa ohjaamaan? Opiskelijaa 
on vaikea ohjata, ellei ohjaaja ole tietoinen 
omista ohjausmenetelmistään ja toimintaa 
ohjaavista käsityksistään ja tavoitteistaan. 
Opinnäytetyö tulee nähdä ammatillisen 
kasvun, tutkivan ja kehittävän työotteen, 
verkostoitumisen, käytännön ja teorian in-
tegraation sekä työelämän kehittämisen vä-
lineenä. Kyseinen moninaisuus on oivallet-
tava niin korkeakoulun, korkeakouluopet-
tajan, opiskelijan kuin työelämän toimijoi-
denkin näkökulmista. 
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Korkeakoulukentällä korostetaan usein 
opinnäytteiden hyötyjä, ja perinteisesti 
opinnäytetöissä ajatellaan olevan kolme 
osapuolta: ohjaaja (oppilaitos), opiskelija 
ja työelämä. Olisi kuitenkin tärkeää näh-
dä neljäskin osapuoli, joka ohjaushetkel-
lä ei vielä ole läsnä: työelämään siirtynyt 
työntekijä. Jatkossa on syytä realistisesti 
pohtia, miten korkeakoulun, työelämän 
ja opiskelijan intressit saadaan paremmin 
limitettyä siten, että myös opintojen jäl-
keen alumnit voivat kokea opinnäytteen 
olleen hyödyllinen työn ja oppimisen in-
tegroinnin muoto.
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Tiivistelmä 

Tässä artikkelissa tarkastellaan työelämäs-
sä toimivien johtajien ammatillista kehitty-
mistä erityisesti yhteisöllisen oppimisen  ja 
vuorovaikutuksen  näkökulmasta.  Artikke-
lissa  esitellään  malli,  joka  auttaa  johtajaa 
hahmottamaan  laaja-alaisesti  oman  am-
matillisen  kehittymisen  kannalta  keskeisiä 
osa-alueita.  Keskitymme  erityisesti  siihen, 
mikä  merkitys  johtajan  oppimisprosessis-
sa  on  vuorovaikutuksella  ja  yhteisöllisellä 
oppimisella.  Lähtökohtana  yhteisöllisessä 
oppimisessa on vertaisoppijoista muodos-
tuva  yhteisö,  mutta  työelämässä  toimival-
le  johtajalle siihen sisältyy myös aktiivinen 
pyrkimys  verkostomaiseen  vuorovaikutuk-
seen monien eri toimijoiden kanssa. Johta-
jan  ammatillisen  kehittymisen  tavoitteena 
on oppimisen vaikuttavuuden konkretisoin-
ti oman organisaation muuttumisen  ja uu-
siutumisen kautta. Tämä artikkeli tarjoaa lä-
hestymistavan, jonka avulla on mahdollista 
tarkastella  yhteisöllisen  oppimisen  ulottu-
vuuksia  johtamiskoulutuksessa  ja  muussa 
työelämälähtöisessä aikuiskoulutuksessa.  

Avainsanat: yhteisöllinen oppiminen, joh-
tamiskoulutus, vuorovaikutus, aikuiskoulu-
tus, ammatillinen kasvu

Abstract

This article addresses the professional de-
velopment of managers from the perspec-
tive  of  collaborative  learning  and  interac-
tion.  The  model  presented  in  the  article 
helps  learners  to  comprehensively  out-
line  key  areas  for  their  professional  devel-
opment and to set goals for their  learning. 
Interaction  and  collaborative  learning  are 
essential  in  a  manager’s  learning  process. 
The  starting  point  is  a  community  of  ex-
perienced  peer  learners, but  for  a practis-
ing manager, collaborative  learning can be 
perceived  as  the  active  pursuit  of  interac-
tion with a variety of actors in diverse con-
texts. For managers, the goal  is to concre-
tize the effectiveness of learning by chang-
ing  and  renewing  their  organization.  This 
article contributes to management educa-
tion  and  provides  approaches  for  the  fur-
ther development of collaborative learning 
in other adult education contexts based on 
working life.

Keywords: collaborative learning, 
management education, interaction, adult 
education, professional growth
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Johdanto

T
yöelämässä on siirryt-
ty kohti yhteisöllisem-
piä työn tekemisen ta-
poja sekä osallistavan ja 
jaetun johtamisen toi-
mintamalleja (James ja 
muut, 2007). Käytän-
nössä tämä tarkoittaa, 

että yksityiskohtaisten prosessikuvausten 
ja tiukan hallinnan sijaan huomio kiin-
nittyy ihmisten monimuotoiseen osallis-
tamiseen yhteisten tavoitteiden saavutta-
miseksi. Johtamisen näkökulmasta kyse 
on yhteisöllisestä oppimisesta. Organisaa-
tion menestymisen rakentamisessa tarvi-
taan kaikkien luovuutta ja osaamispanos-
ta (ks. Syvänen ja muut, 2015, s. 14). Yh-
teisöllinen oppiminen tukee yhtenäisten, 
johdonmukaisten ja osallistavien toimin-
tatapojen kehittämistä (Antonacopoulou 
& Chiva, 2007). Samoin kuin opettajan 
rooli yhteisöllisen oppimisen mahdollista-
jana myös johtajan työ edellyttää ihmisten 
välisen rikastavan vuorovaikutuksen fasili-
tointia (ks. Hämäläinen & Vähäsantanen, 
2011; Prieto ja muut, 2020). Johtajilla on 
keskeinen merkitys työyhteisön oppimis-
kulttuurin muodostamisessa (Marsick, 
2013). Myös johtamiskoulutuksessa on 
alettu suosia vuorovaikutusta, yhteistyötä 
ja yhteisöllisyyttä korostavia työmuotoja 
(Wuestewald, 2016; Barber, 2018; Kara-
kas ja muut, 2015), joita johtaja voi so-
veltaa omassa työssään. Vaikka johtajien 
yhteisöllisen oppimisen merkitys varsin 
yleisesti tunnistetaan ja tunnustetaan, on 
johtajien ammatillista kehittymistä yhtei-
söllisen oppimisen näkökulmasta tutkittu 
vähän (Lee & Bonk, 2014). 

Tämän artikkelin tavoitteena on esitellä 
työelämässä toimivien johtajien kokonais-
valtaista kehittymistä kuvaava malli sekä 
pohtia yhteisöllisen oppimisen ja vuoro-

vaikutuksen merkitystä johtajien henki-
lökohtaisessa oppimisprosessissa. Tarkas-
telumme pohjautuu aiempaan kirjalli-
suuteen (mm. Mintzberg, 2004; Weick, 
1995; Hämäläinen & Vähäsantanen, 
2011) sekä pitkittäiseen kehittämistutki-
mukseen liikkeenjohdon Executive MBA 
-koulutuksen (EMBA) toteuttamisesta ja 
arvioinnista. Tarkastelumme aineistope-
rustana toimii yli 30 vuoden ajan toteu-
tettu EMBA-koulutusohjelma ja koke-
muksemme siinä opiskelleiden yli 1000:n 
suomalaisen johtajan oppimisen ohjaami-
sesta ja arvioinnista. Koulutuksen osallis-
tujat ovat kokeneita johtajia (keski-ikä 43 
vuotta) eri toimialoilta eri puolilta Suo-
mea. He toimivat johtamistehtävissä eri-
tyyppisissä organisaatioissa, yritysten li-
säksi myös julkisella alalla ja järjestöken-
tässä. Kyseisellä EMBA-ohjelmalla on 
kolme kansainvälistä laatuakkreditointia 
ja koulutuksen vaikuttavuutta arvioidaan 
ja kehitetään aktiivisesti. Analysoimme 
tästä empiriasta tekemiämme havaintoja 
aineistolähtöisen tulkinnan lähestymista-
paa (Glaser & Strauss, 1967) soveltamalla, 
pyrkimyksenämme jäsentää ilmiöön liitty-
vää käsitteistöä kytkien tarkastelua aiheen 
olemassa olevaan teoriaan. 

Yhteisöllinen oppiminen työelämä-
lähtöisessä aikuiskoulutuksessa

Yhteisöllisessä oppimisessa ihmiset oppi-
vat pienryhmien vuorovaikutuksen seu-
rauksena, esimerkiksi ratkaisemalla yh-
dessä ongelmia tai luomalla jotain uut-
ta (Malmberg ja muut, 2019; Zhang ja 
muut, 2019; Le ja muut, 2018; Wismath 
& Orr, 2015; Laal & Ghodsi, 2012; Hä-
mäläinen & Vähäsantanen, 2011; Arva-
ja, 2005; Kirschner, 2001; Dillenbourg, 
1999). Yhteisöllisessä oppimisessa ja vuo-
rovaikutteisessa ongelmanratkaisussa eri 
toimijat muodostavat dynaamisen oppi-
misyhteisön (Davidson & Major, 2014). 
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Oppimisprosessista muodostuu moniulot-
teinen kokonaisuus, jossa korostuvat kun-
kin oppijan panos ryhmän yhteisen tavoit-
teen saavuttamiseksi, oppijoiden välinen 
vuorovaikutus sekä yhteinen sitoutumi-
nen ja keskittyminen ryhmän toimintaan 
ja ryhmäprosessiin (Malmberg ja muut, 
2019; Hämäläinen & Vähäsantanen, 
2011, s. 172). Yhteisöllisen oppimisen nä-
kökulmasta johtamiskoulutus ja erityisesti 
EMBA-ohjelmat muodostavat kiinnosta-
van erityistapauksen suomalaisen korkea-
koulutuksen kentässä: kokeneen liikkeen-
johdon koulutuksessa lähtökohtana ei ole 
oppijan siirtyminen koulutuksesta työelä-
mään, vaan tavoitteena on jo työelämässä 
toimivien johtajien ammatillisen toimin-
takyvyn vahvistaminen. EMBA-koulutus-
ohjelmamme pedagogiikka perustuu pit-
kälti yhteisöllisen oppimisen periaatteille, 
kun suuri osa oppimisesta tapahtuu pien-
ryhmissä vuorovaikutuksessa toisten EM-
BA-opiskelijoiden kanssa. Artikkelissa esi-
tellyn johtajan kokonaisvaltaisen kehitty-
misen mallin soveltamisulottuvuuksia ja 
merkitystä tarkastellaan erityisesti yliopis-
tollisen EMBA-koulutuksen kontekstissa. 
Tämän lisäksi lähestymistapa tarjoaa pe-
rusteltuja näkökulmia yhteisöllisen oppi-
misen vahvistamiseksi myös muussa työ-
elämälähtöisessä aikuiskoulutuksessa.  

Keskeinen osatekijä yhteisöllisessä op-
pimisessa on vertaisoppijoista muodostu-
va verkosto. Työelämässä toimivan johta-
jan yhteisöllinen oppiminen on kuiten-
kin huomattavasti monialaisempi ilmiö. 
Johtajan ammatillisessa kehittymisessä 
olennaista on aktiivinen pyrkimys ver-
kostomaiseen vuorovaikutukseen eri toi-
mijoiden kanssa sekä oppimisen vaikut-
tavuuden konkretisointi toiminnan muu-
toksena. Huomattava johtajan kokonais-
valtaisen kehittymisen haaste muodostuu 
siitä, että välitön kokemusmaailma rajaa 
ja määrittää johtajan ajattelua voimak-

kaasti (Weick, 1995). Oman ammatilli-
sen kehittymisen koko potentiaalia voi ol-
la vaikea hahmottaa, jos oppimisen lähtö-
kohdat ovat vahvasti määrittyneitä oman 
kokemusmaailman kautta. Esittelemme 
johtajien oppimista vahvistavan ja oppi-
misprosessia ohjaavan lähestymistavan, 
joka auttaa oppijaa hahmottamaan toi-
mintakykynsä kehittämisen kannalta kes-
keisiä osa-alueita omaa kokemustietoaan 
laaja-alaisemmin. Lisäksi malli auttaa joh-
tajaa asettamaan tavoitteita kehittymisel-
leen. Erityisen merkittävää johtajalle on 
ammatillisen kehittymisen prosessia edis-
tävä ja rikastava yhteisöllinen oppiminen. 

Johtamistyö ja siinä 
kehittyminen 

Johtaminen on vuorovaikutteista toi-
mintaa, ja sen tavoitteena on oh-
jata organisaatio saavuttamaan ta-

voitteensa (Larsson & Lundholm, 2013; 
Yukl, 2013). Johtamismallit ja -ihanteet 
heijastavat aina omaa aikaansa, ja eri ai-
koina onkin arvostettu erilaisia menesty-
misen rakentamisen keinoja (Abraham-
son, 1996). Merkittävä muutos on siirty-
mä teollisen ajan toimintamalleista kohti 
vuorovaikutusta korostavaa luovaa tieto-
työtä (Hämäläinen ja muut, 2018; Hök-
kä ja muut, 2019). Johtamisen perustues-
sa dialogiin avautuu organisaatiossa uusia 
mahdollisuuksia syvätasoiselle oppimi-
selle ja kehittymiselle (Syvänen ja muut, 
2015). Isaacs (2001) on määritellyt dia-
login vuoropuheluksi, jossa ihmiset ajat-
televat yhdessä ja jonka tavoitteena on 
saavuttaa uusi ymmärrys. Olennaista on 
se, kuinka hyvin johtaja onnistuu osallis-
tamaan ihmisiä organisaation ongelmien 
aktiiviseen ratkaisemiseen ja toiminnan 
kehittämiseen (Collin ja muut, 2018). 
Erilaiset diskurssit voivat sekä sulkea pois 
tai mahdollistaa ihmisten osallistumisen 
organisaation strategian kehittämiseen 
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(Mantere ja Vaara, 2008).  Johtaja vaikut-
taa työntekijöihin ja toisaalta johtaja on 
myös työntekijöiden vaikutusten kohtee-
na. Siten suhde on vastavuoroinen, mis-
sä dialogisuudella on tärkeä rooli. (Syvä-
nen ja muut, 2015.) Tämän johtamistyö-
hön liittyvän vuorovaikutuksen haasteen 
kiteyttää osuvasti työelämän asiantuntija 
Esko Kilpi (2016): “Yksin, ilman yhteisöl-
lisesti hajautettua ajattelua tehtävä työ ei 
organisaation sisällä tuota enää riittävästi 
arvoa edes kattamaan omia kulujaan. Tä-
mä siirtää jälkiteollisessa työssä näkökulman 
yksilön kapasiteetista ryhmän vuorovaiku-
tuksen laatuun. Työ on toisiaan tarvitsevien 
ihmisten vuorovaikutusta”. Modernin joh-
tamiskäsityksen mukaan esimiehet eivät 
toimi yksin, vaan he saavat aikaan asioita 
organisaatioissaan yhdessä ihmisten kans-
sa (Yukl, 2013). Yhteistoiminta, osallista-
vuus ja dialogi ovat johtamisen keskeisiä 
tekijöitä tuloksellisuuden, työelämän laa-
dun ja innovatiivisuuden kannalta (Syvä-
nen ja muut, 2015).

Myös johtamiskoulutuksen tutkimuk-
sessa ja kirjallisuudessa on tunnistet-
tu johtamisen paradigman muutos. Joh-
tamiskoulutusta on tarve kehittää, jot-
ta johtajat voivat vahvistaa kykyään toi-
mia moderneissa, haastavissa ja nopeasti 
kehittyvissä toimintaympäristöissä, jois-
sa yhteistyön merkitys korostuu (Brahma 
ja muut, 2020; D’Alessio ja muut, 2019; 
Barber, 2018; Wuestewald, 2016; Han & 
Liang, 2015; Karakas ja muut, 2015; Cul-
pin & Scott, 2012; Kirwan & Birchall, 
2006; Kimber, 1994). 2000-luvulla joh-
tamiskoulutuksessa on siirrytty perintei-
sestä opettajakeskeisestä tiedon siirtämi-
sestä kohti oppijakeskeistä ja vuorovaiku-
tusta korostavaa lähestymistapaa (Culpin 
& Scott, 2012) ja yhteisöllisen oppimisen 
rooli on nostettu esiin myös osana joh-
tajan oppimisprosessia. Johtajien välinen 
kokemusten vaihtaminen, vuorovaikutus 

ja ryhmässä toisilta oppiminen on nähty 
ensiarvoisiksi johtajana oppimisessa ja ke-
hittymisessä (Brahma ja muut, 2020; Bar-
ber, 2018; Beechler ja muut, 2013; Cul-
pin & Scott, 2012). 

Vaikka sosiaalisen vuorovaikutuksen 
merkitys onkin tunnustettu kirjallisuu-
dessa sekä johtamistyön ydinelementtinä 
että johtamiskoulutuksen menetelmien 
painopisteenä, johtajien ammatillista ke-
hittymistä on tutkittu yhteisöllisen oppi-
misen näkökulmasta verrattain vähän (Lee 
& Bonk, 2014). Yksittäisiä tutkimuksia 
on tehty esimerkiksi johtajien ammatilli-
sesta vertaisoppimisesta (O’Neill & Bent, 
2015), mutta kokonaisvaltainen tarkastelu 
vuorovaikutuksen ja yhteisöllisen oppimi-
sen merkityksestä johtajan oppimisessa on 
vielä vähäistä. 

Johtajan oppiminen ja 
ammatillinen kehittyminen 

Esittelemme seuraavassa johtajan ta-
voitteellisen kehittymisen lähesty-
mistavan, joka pohjautuu aikaisem-

paan kirjallisuuteen sekä vuosikymmen-
ten mittaisiin havaintoihimme yliopistol-
lisen Executive MBA-koulutuksen toteut-
tamisesta, kehittämisestä ja arvioinnista. 
EMBA-koulutus on työn ohessa suori-
tettavaa liikkeenjohdon täydennyskoulu-
tusta. EMBA-ohjelmat eivät ole Suomes-
sa osa virallista tutkintojärjestelmää, vaan 
ne ovat korkeakoulujen itsenäisesti tote-
uttamia laajoja täydennyskoulutusohjel-
mia. Osallistujilla on tyypillisesti n. 15–20 
vuoden työelämäkokemus ja heidän ny-
kyinen johtamisroolinsa muodostaa sovel-
luskontekstin opiskelulle. Tämä mahdol-
listaa teorian ja käytännön aktiivisen vuo-
ropuhelun osana oppimisprosessia. EM-
BA-ohjelmat ovat kauppatieteiden mais-
terin tutkintoja työelämälähtöisempiä ja 
opetussisällöltään varsin korkeatasoisia 
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vastatakseen kokeneen osallistujakunnan 
vaativiin osaamistarpeisiin. Yliopistojen 
EMBA-ohjelmien arvostetuimpina laa-
dunvarmistuksen menetelminä toimivat 
kauppatieteellisen alan kansainväliset laa-
tuakkreditoinnit.  Tämän artikkelin em-
piirisenä perustana toimivaa EMBA-kou-
lutusta on toteutettu yli 30 vuotta. 

Johtajan oppiminen ja ammatillisen 
osaamisen kehittäminen on monitahoi-
nen sosiaalinen prosessi (Antonacopou-
lou & Chiva, 2007). Asiantuntemuksen 
lisäksi johtajan ammatillisen kehittymisen 
kokonaisuuteen kytkeytyvät johtajan itse-
tuntemus, kehittymisverkostot sekä muu-
tosjohtaminen, jonka tavoitteena ovat 
muutokset niin omassa työssä kuin oman 
organisaation toiminnassakin. Yhteisölli-
nen oppiminen ja vuorovaikutus ovat kes-
keisiä kaikissa näissä osa-alueissa. Kuva 1 
havainnollistaa johtajan kokonaisvaltaisen 
ja tavoitteellisen kehittymisen neljä ulot-
tuvuutta. Seuraavaksi tarkastellaan Kuvan 
1 jokaista neljää ulottuvuutta tarkemmin.

Johtamistyössä tarvittava asiantuntemus 

Johtamistyössä tarvittava asiantuntemus 
on laaja-alainen kokonaisuus, joten kes-
keinen kysymys on, millaisiin tietosisältöi-
hin johtajan olisi syytä perehtyä johtamis-
työn ja siinä kehittymisen näkökulmasta? 
Kauppatieteellisen opetuksen alkuaikoina 
tärkeä oppiaine oli liiketaloustiede, joka 
pyrki tarkastelemaan yrityksen johtamisen 
kokonaisuutta. Nykyisin keskeinen tutki-
mus ja tieto jäsentyvät yhä useammin eri-
laisten johtamisen osa-alueiden kautta. 
Suomalaisten kauppatieteellisten yliopis-
tojen oppiainesisältöjen voidaan katsoa 
perustuvan yleiseen näkemykseen työelä-
män osaamisvaatimuksista, mutta määrit-
tyvän myös kunkin yliopiston oman tut-
kimusprofiilin kautta (Leivonen, 2012). 
Myös kauppatieteellisen alan koulutusoh-
jelmien laatua varmistavien kansainvälis-
ten akkreditointien arviointikriteerit ku-
vaavat liikkeenjohtamisen keskeisinä pi-
dettyjä tietosisältöjä. Ammatilliset osaa-
misvaatimukset ja tietosisällöt kytkeyty-

Kuva 1 
Johtajan oppimisen ja kehittymisen neljä ulottuvuutta

Johtajan 
oppiminen ja 
kehittyminen

1 Asiantuntemus
• Johtajan tietovaranto
• Johtamisosaaminen

2 Itsetuntemus
• Itsereflektio

• Ammatillisen 
identiteetin

rakentuminen

3 Kehittymisverkostot
• Ammatillinen

verkostoituminen

• Verkostot johtajan
sosiaalisena
pääomana

4 Muutosjohtaminen
• Oma organisaatio 
oppimisen alustana

• Liiketoiminnan 
kehittäminen



33

vät organisaatioiden sisäisen ja ulkoisen 
toiminnan osa-alueisiin, joita ovat lasken-
ta ja rahoitus, johtaminen ja organisoin-
ti (strateginen johtaminen, henkilöstö-
johtaminen, muutosjohtaminen), mark-
kinointi ja kansainvälinen liiketoiminta, 
taloustiede, tietojärjestelmät ja digitaa-
linen liiketoiminta sekä yritysjuridiikka. 
Oppiaineet ja niiden viimeisimmät tiedot 
tarjoavat erään pohjan hahmottaa johta-
jan työn kannalta keskeisiä tietosisältö-
jä. Lisäksi erilaiset työelämän asiantunti-
jat ja liikkeenjohdon konsultit tarjoavat 
johtajalle näkemyksiään erilaisten ”joh-
tamisteollisuuden tuotteiden” muodossa 
(Clark, 2004). 

Kaiken kaikkiaan johtamistutkimus ja 
-kirjallisuus, kuten muutkin tiedonalat, 
on sirpaloitunut yhä erillisemmiksi ja eri-
koistuneemmiksi osa-alueiksi. Liikkeen-
johtamiseen kuuluu ihmisten johtamisen 
lisäksi kattavasti erilaisia organisaation toi-
minnan osa-alueita. Liikkeenjohdollisen 
asiantuntemuksen kehittämisen tavoit-
teena onkin avartaa johtamisen näkökul-
mia riittävän laaja-alaisen kokonaiskuvan 
muodostamiseksi. Toisaalta haaste on se, 
että johtamistyö ja sen osaamisvaateet ovat 
myös vahvasti kontekstisidonnaisia (Min-
tzberg, 2004). Työssään jo toimivalle joh-
tajalle yleiset akateemiset osaamissuosi-
tukset ovat vain rajallisesti hyödyllisiä, sil-
lä johtamisroolit ovat erilaisia organisaa-
tion toiminnan luonteesta ja johtajan vas-
tuualueesta riippuen. Esimerkiksi alueelli-
sen palveluorganisaation hallintojohtajan 
työnkuva ja siinä edellytettävä kehittymi-
nen on todennäköisesti erilaista verrattuna 
kansainvälisen teknologiayrityksen myyn-
tijohtajan osaamisvaatimuksiin. Lisäksi 
muuttuvat tilanteet ja niiden kulloinkin 
edellyttämä toiminta muovaavat johtajan 
toiminnan kenttää ja sen osaamisvaati-
muksia. Näistä syistä johtamiskoulutuk-
sen sisällöllinen suuntaaminen koulutus-

suunnittelun keinoin on haasteellista. Joh-
tajan oppimiseen liittyy vääjäämättä jän-
nite koulutuksen suunnitelmallisuuden ja 
oppijan oman johtamistyön sisällön ja dy-
naamisen luonteen välillä. 

Johtajan kokonaisvaltainen kehittymi-
nen edellyttää, että myös johtaja itse mää-
rittelee keskeisiä aihealueita oppimisensa 
kohteeksi. Lisäksi johtajan organisaation 
ja sen toimintaympäristön ominaispiir-
teet asettavat vaatimuksia osaamisen ke-
hittämiselle. Johtajan asiantuntemuksen 
kehittämisen aihepiirit määrittyvät hänen 
henkilökohtaisten oppimistarpeidensa ja 
hänen organisaationsa strategisen suun-
nan edellytysten yhdistelmänä. Tavoittei-
den synergia vaatii vuorovaikutusta joh-
tajan ja muiden organisaation tulevaisuu-
den suuntaa jäsentävien toimijoiden välil-
lä. Tämä vuorovaikutus on tärkeää myös, 
jotta johtaja pääsee hyödyntämään kehit-
tynyttä osaamistaan organisaation eduksi 
(Legge ja muut, 2007). Kehittymisen ta-
voitteiden määrittelyn lisäksi myös joh-
tajan varsinaisessa tiedollisessa oppimis-
prosessissa on keskeinen kytkös yhteisöl-
liseen oppimiseen. Johtuen johtamisopil-
listen asiasisältöjen monialaisuudesta ja 
pirstaloitumisesta lukuisiin tutkimus- ja 
oppiainealoihin on uuden tiedon omak-
sumisessa suurta hyötyä siitä, että asiasi-
sältöjä jäsennetään yhdessä muiden joh-
tajien kanssa. Johtajan kehittymisessä ver-
taisoppijoista koostuva verkosto on aivan 

Johtajan kokonaisvaltainen 
kehittyminen edellyttää, 
että myös johtaja itse mää-
rittelee keskeisiä aihealueita 
oppimisensa kohteeksi.
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keskeisessä roolissa. Liikkeenjohdon kou-
lutuksessa opiskeltavia asioita, niiden so-
veltamista ja merkityksellisyyttä erilaisissa 
johtamistyön yhteyksissä tulee reflektoida 
vuorovaikutuksessa muiden kokeneiden 
oppijoiden kanssa (Mintzberg, 2004). 

Johtajan oppimisprosessin lisäksi yhtei-
söllisellä oppimisella on merkittävä rooli 
myös vuorovaikutteisen johtamistyön kes-
keisenä substanssialueena. Johtajan kes-
keinen tehtävä on tukea yhteisöllisen ha-
jautetun toiminnan asetelmaa ja ilmapii-
riä (Fredriksson & Saarivirta, 2015) sekä 
luoda mahdollisuuksia tuottavalle vuoro-
vaikutukselle työyhteisössä (Hämäläinen 
& Vähäsantanen, 2011). Voidaankin sa-
noa, että yhteisöllisen oppimisen ja vuo-
rovaikutteisen työn johtamisesta on tul-
lut johtamisen ydinalue. Johtajalta vaadi-
taan yhä enemmän ryhmä-, yhteistyö- ja 
vuorovaikutustaitoja (Jäppinen & Ciussi, 
2016; Karakas ja muut, 2015).

Itsetuntemus ja henkilökohtainen 
kehittyminen 

Asiantuntemuksen kehittäminen pohjau-
tuu johtajan käsitykseen osaamisestaan, 
vahvuuksistaan ja kehittämistarpeistaan. 
Oman oppimisen suuntaaminen henkilö-
kohtaisesti merkityksellisellä tavalla edel-
lyttää vahvaa itsetuntemusta. Johtajan 
työssä itsetuntemuksella ja oman toimin-
nan reflektoinnilla on kuitenkin myös laa-
jempaa merkitystä. Johtamistyöhön kyt-
keytyvien tietosisältöjen ja asiantunte-
muksen lisäksi keskeinen johtajan kehit-
tymisen osa-alue on nimittäin hän itse. 

Johtamistyössä linkki itsensä johtami-
sesta ihmisten johtamiseen on ilmeinen 
(Caldwell & Hayes, 2016). Itsetuntemus 
auttaa johtajaa erottamaan tilannetekijät 
henkilökohtaisista intresseistä, mahdollis-
taa monipuolisen harkinnan sekä vaihto-

ehtoja huomioivan päätöksenteon ja toi-
minnan. Lisäksi parantunut itsetuntemus 
auttaa luomaan rakentavaa ja toimivaa 
vuorovaikutusta (Goleman, 2004). Re-
flektiivinen suhde omaan kokemukseen 
auttaa omien toimintamallien ymmärtä-
misessä sekä lisää kykyä havaita ja harki-
ta vaihtoehtoisia näkökulmia ja etenemis-
reittejä. Tämä kytkeytyy läheisesti johta-
mistyön tavoitesuuntautuneeseen luon-
teeseen. Johtajan toimintakyvyn olennai-
nen lähtökohta on motivaatio johtami-
seen sekä tavoitteellista johtamistoimintaa 
ylläpitävä tahtotila ja toimeenpanon taito, 
volitio (Parppei, 2008). 

Johtajan itsetuntemus kytkeytyy hänen 
ammatilliseen osaamiseensa paitsi ongel-
manratkaisukykynä, myös kykynä jatku-
vaan oppimiseen (Schmidt & Hunter, 
2000).  Johtajan oppiminen ulottuu myös 
johtajan ammatillisen identiteetin kehit-
tymiseen (Clapp-Smith ja muut, 2019) ja 
hänen ajatteluunsa ilmeten uudenlaisena 
tapana toimia erilaisissa tilanteissa.  Joh-
tajana kehittymisen eräänä päätavoitteena 
onkin oman johtajaidentiteetin selkeyttä-
minen itsetuntemuksen lisäämisen avulla. 
Tämä tapahtuu harvoin pelkän itsetutkis-
kelun keinoin, joten yhteisöllisellä oppi-
misella on tässäkin keskeinen rooli. Par-
haisiin tuloksiin päästään tarkastelemalla 
omaa tilannetta ja omaa kehittymistä vuo-
rovaikutuksessa muiden johtajien ja mui-
den asiantuntijoiden kanssa.  

Kehittymisverkostot yhteisöllisen 
tiedonrakentumisen elementtinä 

Edellä on käsitelty vuorovaikutteista yh-
teisöllistä oppimista johtajan tiedollisen 
asiantuntemuksen kehittämisen sekä itse-
tuntemuksen ja oman toiminnan reflek-
toinnin näkökulmasta. Yhteisöllinen tie-
donrakentuminen on jo itsessään olen-
nainen johtajan oppimisen ulottuvuus. 
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Oppimisen näkökulmasta johtajan kehit-
tymisverkostoissa on kyse yhteisöllisestä 
oppimisesta, joka muodostuu parhaim-
millaan keskeiseksi oppimisen alustaksi 
myös liikkeenjohdon koulutuksessa. Ko-
kemusten vaihtamisen, vuorovaikutuksen 
ja toisilta oppimisen ryhmissä on todet-
tu tukevan johtajana kehittymistä (Bar-
ber, 2018; O’Neill & Bent, 2015). Vaikka 
johtamistyö on luonteeltaan vuorovaikut-
teista, vastuuta kantava johtaja voi kokea 
oman roolinsa usein yksinäiseksi. Omasta 
johtamistyöstä ja siinä kehittymisestä voi 
olla haasteellista puhua, mikäli kokee et-
teivät muut tunnista tätä toimintakent-
tää. Pitkäkestoisen johtamiskoulutuksen 
yhteisöllisen oppimisen luonne ja syven-
tyvä vuorovaikutus mahdollistavat omaan 
työhön liittyvistä ongelmista kertomisen 
ja neuvon kysymisen “samaa kieltä puhu-
vien” kanssa. Parhaimmillaan johtamis-
koulutuksen osallistujista rakentuu am-
matillinen kehittymisverkosto, luotta-
mukseen perustuvaa sosiaalista verkosto-
pääomaa, joka on johtajalle merkityksel-
linen tuki hänen ammatillisessa kehitty-
misessään. Uudet kontaktit sisältävät aina 
mahdollisuuden yhteisölliseen ongelman-
ratkaisuun, mutta myös muuhun amma-
tilliseen yhteistyöhön ja yhteisöllisen op-
pimisen jatkamiseen myös varsinaisen 
koulutusohjelman päätyttyä. 

Johtajan kehittymisverkostoissa on yh-
teisöllisen oppimisen näkökulmasta myös 
toinen, johtajan omia ajattelutapoja ky-
seenalaistava puoli. Johtajan kokonaisval-
taista kehittymistä rikastava vuorovaiku-
tus ei muodostu vain hyvien käytänteiden 
jakamisesta ja ammatillisen yhteistyön 
ideoinnista. Muut johtamistyötä tekevät 
toimivat oppijalle näköaloina muiden ih-
misten ajatteluun ja johtamisen konteks-
teihin. Avoin vuorovaikutus muiden joh-
tajien kanssa myös haastaa omaa ajattelua. 
Kokenut johtaja voi olla urautunut oman 

ammatillisen ajattelunsa tapaan. Vakiin-
tunutta ajattelua haastavia, jopa kyseen-
alaistavia näkemyksiä voi olla helpompi 
ottaa vastaan muiden ihmisten kokemus-
ten ja argumentaation kautta kuin infor-
maatiosisältönä oppimateriaalista. Tämän 
toteutuminen ei kuitenkaan ole itsestään 
selvää. Yhteisöllisessä oppimisessa vuoro-
vaikutuksen tunneilmapiiri ja psykologi-
nen turvallisuus ovat olennaisia tekijöitä 
(Edmondson, 1999; O’Neill, 2009).  Nii-
den kautta mahdollistuu avoin ja arvioi-
va keskustelu, jossa omia aikaisempia käsi-
tyksiä ollaan valmiita työstämään yhdessä 
muiden kanssa. Dialoginen vuorovaikutus 
antaa johtajalle mahdollisuuden tunnistaa 
ja reflektoida omia vakiintuneita käsityk-
siään ja taustaoletuksiaan, ja saada pers-
pektiiviä ja ymmärrystä omiin kokemuk-
siinsa (Cunliffe, 2002). Ilman turvallista 
ilmapiiriä keskustelu voi ajautua vastak-
kainasetteluun, jolloin omaa näkemystä 
ryhdytään puolustamaan joko julkisesti 
tai hiljaisesti, jolloin omien näkemysten 
aito syvällinen reflektio jää toteutumatta 
(ks. Hämäläinen & Vähäsantanen, 2011, 
s. 175). 

Johtajan kehittymisverkostot muodos-
tuvat toisista johtajista ja muista asiantun-
tijoista niin omassa organisaatiossa kuin 
sen ulkopuolella. Parhaimmillaan koke-
neen johtajan yhteisöllinen oppiminen 
kehittymisverkostoissa mahdollistaa uu-

Yhteisöllisessä oppimisessa 
vuorovaikutuksen tunne-
ilmapiiri ja psykologinen 
turvallisuus ovat olennaisia 
tekijöitä.
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den tiedon liittämisen ja yhdistelemisen 
olemassa olevaan – myös haastaen aiem-
paa ajattelua. Verkostojen muiden jäsen-
ten näkemyksiin ja kokemuksiin tutustu-
minen auttaa muodostamaan kuvaa siitä, 
millaiset asiat ovat mahdollisia ja tavoitel-
tavia sekä oman johtajuuden että oman 
organisaation toiminnan kehittämisessä. 
Yhteisöllinen oppiminen ja vuorovaiku-
tus kehittymisverkostoissa ovat erityisen 
tärkeitä johtajille, jotka toimivat pienissä 
yrityksissä (Sadler-Smith ja muut, 2000).

Oma organisaatio oppimisalustana 
ja muutosjohtamisen kohteena 

Johtajan oppiminen ei ole vain tiedon li-
säystä, vaan sillä tavoitellaan myös toi-
minnan muutosta (Kirkpatrick & Kirk-
patrick, 1994). Johtajan keskeinen tehtä-
vä on pyrkiä rakentamaan organisaation 
pitkän aikavälin menestystä. Johtajan työ 
ja taustaorganisaatio eivät näin ollen ole 
erillisiä johtajan kehittymisestä, vaan ne 
ovat oppimisprosessin olennaisia osateki-
jöitä tarjoten kontekstin, jossa opitut asiat 
ja käytäntö käyvät rakentavaa vuoropuhe-
lua (Gosling & Mintzberg, 2006). Uuden 
informaation ja tiedollisten viitekehyksien 
omaksumisen lisäksi johtajan keskeinen 
oppimistavoite on jatkuva pyrkimys tun-
nistaa oleellisia kehittämiskohteita omasta 
toimintaympäristöstään. Oma organisaa-
tio toimii näin oppimisalustana, tarjoten 
kohteita johtajan jäsentämille oppimis-
kokeiluille ja muutoshankkeille. Johtajan 
määrittämät kehittämisen kohteet eivät 
voi olla satunnaisia, vaan ne on kyettävä 
perustelemaan aivan kuin jokaisen kehit-
tämishankkeen yksittäinen osakin. Tämä 
on olennainen osa johtamisosaamista. 

Kehittämisen lähtöasetelman tunnista-
misen lisäksi tärkeää on myös toiminta-
kyky ja eteneminen valittujen painopis-
teiden suunnassa, eli muutosjohtaminen. 

Muutosjohtaminen rajoittuu harvoin joh-
tajan omaan organisaatioon ja lähimpään 
työympäristöön, vaan edellyttää vuorovai-
kutusta monien toimijoiden kanssa. Joh-
tajan tehtävä on saattaa erilaisia ihmisiä 
yhteen, kehittämään ja työstämään vuo-
rovaikutuksessa uusia ideoita. Yhteisölli-
nen oppiminen on tärkeä organisaation 
muutosherkkyyttä ja -valmiutta edistävä 
tekijä. Johtajien on itsensä opittava luo-
maan psykologisesti turvallinen ilmapiiri, 
joka on edellytys organisaation muutok-
selle. Tämä tarkoittaa avointa vuorovaiku-
tusta lisäävien tilanteiden ja olosuhteiden 
rakentamista. Tästä syystä johtajilla on ol-
tava vastaava kokemus oman ammatilli-
sen kehittymisensä osalta (James ja muut, 
2007).  

Yhteisöllinen oppiminen ja 
vuorovaikutus johtajan 
oppimisen keskiössä

Yhteisöllisellä oppimisella on keskei-
nen rooli johtajan henkilökohtai-
sessa kehittymisessä. Vuorovaiku-

tuksen ja yhteisöllisen oppimisen merki-
tys korostuu kaikissa neljässä tässä artik-
kelissa kuvatuissa oppimisen osa-alueissa. 
Tämä artikkeli täydentää aiemmissa tut-
kimuksissa kuvattua yhteisöllisen oppi-
misen käsitystä ja yleistä soveltamispoten-
tiaalia jäsentämällä yhteisöllisen oppimi-
sen ulottuvuuksia erityisesti johtajien am-
matillisen kehittymisen viitekehyksessä. 
Yhteisöllisen oppimisen juuret ovat yh-
teistoiminnallisessa oppimisessa (ks. Hä-
mäläinen & Vähäsantanen, 2011). Näitä 
käsitteitä voidaan tarkastella pitkälti rin-
nakkaisina lähestymistapoina oppimi-
seen, mutta niiden välillä voidaan nähdä 
myös ero liittyen yhteisen tehtävän jaka-
miseen ja osittamiseen. Yhteistoiminnalli-
sessa oppimisessa kukin osallistuja on vas-
tuussa omasta osastaan (Lehtinen ja muut, 
1999) ja ryhmässä työskentelyä ohjataan 
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enemmän opettajajohtoisesti (ks. Laal & 
Laal, 2011). Yhteisöllisen oppimisen läh-
tökohtana on puolestaan yhteiseen tavoit-
teeseen sitoutuminen ja se, että ryhmän 
jäsenet saavuttavat jotakin enemmän kuin 
mihin kukaan yksinään kykenisi (Dillen-
bourg, 1999; Arvaja ja muut, 2008; Hak-
karainen ja muut, 2002). Sekä yhteistoi-
minnallinen että yhteisöllinen oppiminen 
ovat molemmat hyvin opiskelijakeskeisiä 
näkökulmia oppimiseen ja niissä koros-
tuu oppijoiden aktiivinen rooli tiedon ra-
kentajina (Carstensen ja muut, 2020; Van 
Leeuwen & Janssen, 2019; Lehtinen ja 
muut, 1999). Kuva 2 esittää johtajan ko-
konaisvaltaisten kehittymisen mallin yh-
teisöllisen oppimisen ja vuorovaikutuksen 
näkökulmasta.  

Yhteisöllisessä oppimisessa yhdistyvät 
henkilökohtaiset ja ryhmässä tapahtuvat 
sosiaaliset oppimisprosessit. Tietoa ei vain 
jaeta ryhmässä, vaan sitä rakennetaan yh-
dessä toisten ryhmäläisten ideoiden ja aja-
tusten pohjalta (Hämäläinen & Vähäsan-
tanen, 2011; Järvelä ja muut, 2010; Arva-

ja ja muut, 2007). Myös johtajan oppimi-
sessa on mukana vahva henkilökohtaisen 
kehittymisen näkökulma, joka usein ta-
pahtuu yhteisöllisesti vuorovaikutuksessa 
toisten johtajien kanssa. Parhaimmillaan 
yhteisöllinen oppiminen mahdollistaa op-
pimiskokemuksen, jossa asiantuntemuk-
sen karttumisen lisäksi myös oppijan it-
setunto ja psyykkinen hyvinvointi kehit-
tyvät.  Laajenevan asiantuntemuksen ja 
syventyvän itsetuntemuksen kautta johta-
ja rakentaa vuorovaikutuksellista minäpys-
tyvyyttään: käsitystä ja luottamusta omas-
ta ammatillisesta toimintakyvystään toi-
mia johtamistehtävissä ja saada asioita ai-
kaan yhdessä ihmisten kanssa (Bandura, 
1994). Vuorovaikutuksen ja oppimisko-
kemusten reflektoinnin kautta syventyvä 
itsetuntemus liittyy myös johtajan henki-
lökohtaiseen rooliin muutoksen mahdol-
listajana omassa työympäristössään. Tässä 
oppimisen ja kehittymisen kytkeytymises-
sä omaan organisaatioon keskeistä on joh-
tajan vuorovaikutuksellinen toimeenpanon 
taito (Parppei, 2008). 

Kuva 2 
Vuorovaikutus ja yhteisöllinen oppiminen johtajan kokonaisvaltaisessa kehittymisessä

1 Asiantuntemus
• Johtajan tietovaranto
• Johtamisosaaminen

2 Itsetuntemus
• Itsereflektio

• Ammatillisen 
identiteetin

rakentuminen

3 Kehittymisverkostot
• Ammatillinen

verkostoituminen

• Verkostot johtajan
sosiaalisena
pääomana

4 Muutosjohtaminen
• Oma organisaatio 
oppimisen alustana

• Liiketoiminnan 
kehittäminen

Yhteisöllinen jaettu
asiantuntijuus

Yhteisöllinen luova
ongelmanratkaisu

Vuorovaikutuksellisen
minäpystyvyyden

rakentuminen

Vuorovaikutuksellisen
toimeenpanon

taito
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Yhteisöllisellä oppimisella on olennai-
nen merkitys myös johtajan oppimisen 
kohteiden määrittelyn ja ongelmanratkai-
sun näkökulmasta. Aiempi kirjallisuus on 
esittänyt ryhmässä oppimisen onnistumi-
sen kannalta merkittäviksi tekijöiksi mm. 
oppimisryhmän koostumuksen, ryhmän 
tehtävän luonteen sekä ryhmän viestinnän 
ominaispiirteet (Dillenbourg & Schnei-
der, 1995) ja korostanut oppimisyhtei-
sön keskinäistä tukea välittäviä ihmissuh-
teita (Laal & Ghodsi, 2012; Dillenbourg 
& Schneider, 1995). Tämä artikkeli nos-
taa yhteisöllisen oppimisen roolin esiin 
moniulotteisena, yksinomaan opiskeluun 
liittyviä oppimisyhteisöjä laajempana ko-
konaisuutena. Johtajan kehittymisverkos-
tot voivat koostua toisista vertaisoppijois-
ta ja kollegoista, mutta myös lukuisis-
ta muista ammatillisista asiantuntijoista 
omassa organisaatiossa sekä sen ulkopuo-
lella. Kehittymisverkostojen avulla johta-
ja kykenee hyödyntämään oppimisessaan 
yhteisöllistä jaettua asiantuntijuutta, jossa 
korostuu yhteisölliselle oppimiselle tavoi-
teltava oppijoiden aktiivinen rooli tiedon 
rakentajina (Carstensen ja muut, 2020; 
Van Leeuwen & Janssen, 2019). Vietäessä 
oman organisaation muuttumista ja uu-
siutumista eteenpäin yhdessä eri toimijoi-
den kanssa avainroolissa on yhteisöllinen 
luova ongelmanratkaisu. Organisaation 
toiminnan kehittäminen on parhaimmil-
laan yhteisöllistä kehittämistoimintaa, jos-
sa yksittäisen johtajan oppimispolusta voi 
avautua koko organisaation yhteisöllinen 
oppimisprosessi. 

Johtopäätökset 

Esittelemämme malli tarjoaa lähes-
tymistavan johtajan kokonaisval-
taisen kehittymisen tarkasteluun ja 

sen tavoitteelliseen suuntaamiseen. Seu-
raavassa kuvaamme mallin soveltamista 
yliopistollisen EMBA-koulutuksen kon-

tekstissa sekä arvioimme mallin edusta-
man pedagogisen lähestymistavan merki-
tyksellisyyttä laajemminkin johtamiskou-
lutusta tarjoavien korkeakoulujen ja oppi-
laitosten näkökulmasta. 

Johtajan kokonaisvaltaisen kehitty-
misen mallin soveltaminen liikkeen-
johdon EMBA-koulutuksessa

Liikkeenjohdon koulutuksessa tavoitel-
laan kehitystä sekä osallistujan ajattelussa, 
että hänen ammatillisessa toiminnassaan. 
EMBA-ohjelmassa keskeistä on opiskel-
tavien asioiden linkittäminen osallistu-
jan omaan työelämätilanteeseen erilaisin 
toiminnallisin työmuodoin ja sovelletta-
vin oppimistehtävin. Erityisluonteestaan 
johtuen EMBA-opinnoissa tapahtuva op-
piminen ja sen linkittäminen osallistujien 
kokemusmaailmaan tarjoaa ainutlaatuisen 
mahdollisuuden lähestyä osaamisen kehit-
tämistä osana aikuisen oppijan kokonais-
valtaista toimijuutta ja vuorovaikutusta eri 
toimijoiden kanssa. 

Esittelemämme johtajan kokonaisval-
taisen kehittymisen malli tarjoaa konk-
reettisen viitekehyksen johtajan oppimi-
sen suuntaamiseksi liikkeenjohdon EM-
BA-koulutuksessa. Ensinnäkin johtajan 
laaja-alaista liikkeenjohdollista asiantun-
temusta vahvistava tiedollinen anti on 
EMBA-koulutuksen ydin. Työn ohessa 
opiskelevan johtajan tavoitteena on asian-
tuntemuksen kartuttaminen uutta tietoa 
hankkimalla, mutta myös sitä soveltamal-
la. Uutta tietoa on osattava arvioida kriit-
tisesti sekä linkittää jo aikaisempaan tie-
tämykseen ja kokemukseen. Tavoitteena 
on kehittynyt kyky jäsentää monimutkai-
sia johtamisongelmia ja liiketoiminnalli-
sia haasteita, eli omakohtaisten johtami-
sen käyttöteorioiden rakentaminen. 
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Toiseksi itsetuntemuksen osalta EM-
BA-opiskelijan pyrkimys on kehittyä tie-
toisemmaksi omasta toimijuudestaan joh-
tajana. Ajatuksena on hyödyntää tätä sy-
ventynyttä itseymmärrystä ohjaamaan 
omaa toimintaa niin suhteessa muihin 
kuin myös muiden kanssa. Tavoitteena 
on oman ammatillisen johtamisidentitee-
tin vahvistaminen. EMBA-koulutuksen 
tavoite on saattaa siihen osallistuneet hen-
kilöt jatkuvaan kehittymisen tilaan. Kol-
manneksi kehittymisverkostojen hyödyn-
täminen on vaikuttavan liikkeenjohdon 
koulutuksen ytimessä. Lähtökohtana on 
tietoinen pyrkimys oppia muiden, myös 
toisilta aloilta tulevien johtajien koke-
muksista ja asiantuntijoiden näkemyksis-
tä. Tämä edellyttää luottamusta ja kykyä 
vastavuoroisuuteen perustuvien verkosto-
jen rakentamiseen. 

Neljänneksi EMBA-koulutuksen kes-
keisenä vaikuttavuustavoitteena voidaan 
nähdä johtajien ja heidän organisaatioi-
densa strategisen muutoskyvykkyyden 
vahvistaminen. Tämän lähtökohtana on 
johtajan kyky määrittää oman organisaa-
tion strategisen suunnan edellyttämiä kes-
keisiä muutoksen kohteita: Minkä pitäisi 
muuttua ja miten?  Liikkeenjohdon kou-
lutuksessa johtajan hankkiman tiedon so-
veltaminen ei tulisi rajoittua esimerkiksi 
vain opintokokonaisuuden lopputyöhön, 
vaan oppiminen linkittämällä asioita käy-
täntöön tulisi olla oleellinen osa opintoja 
koko koulutusprosessin ajan. Opiskelijoi-
den vahva työkokemus ja ennen kaikkea 
toimijuus omassa työympäristössään liit-
tyy tällä tavoin osaksi johtamiskoulutuk-
sen pedagogista suunnitelmaa. Parhaim-
millaan johtamiskoulutuksessa oppija ra-
kentaakin sekä omaa että organisaationsa 
tulevaisuutta. 

Esittelemämme lähestymistapa (ks. 
Kuva 1) tarjoaa johtajalle viitekehyksen 

suunnata ja arvioida omaa kehittymistään. 
Neljän oppimisen ulottuvuuden tarkaste-
lun kautta johtaja voi havahtua huomaa-
maan, mikäli jokin osa-alue painottuu eri-
tyisen voimakkaasti, tai mikäli jokin am-
matillisen kehittymisen osa-alue jää vaille 
riittävää huomiota. Koulutuksen lopussa 
malli mahdollistaa asetettujen oppimista-
voitteiden saavuttamisen arvioinnin ja ko-
ko oppimisprosessin reflektoinnin.  Esit-
telemäämme johtajan kokonaisvaltaisen 
kehittymisen mallia voidaan näin soveltaa 
EMBA-koulutuksessa myös oppimispro-
sessin arviointiin.

EMBA-opintojen yhteiskunnallisen vai-
kuttavuuden näkökulmasta sekä esitetty 
nelikenttä (Kuva 1), että yhteisöllisen op-
pimisen soveltaminen (Kuva 2) auttavat 
rakentamaan asetelman, jossa jo opintojen 
aikana rakennetaan uutta tuottavaa dialo-
gia teorian ja käytännön kesken ja samalla 
koko ajan kehitetään toimivia organisaa-
tioita sekä niiden johtamista. Nelikentän 
kautta EMBA-opiskelija tuo oman orga-
nisaationsa kehittämisen haasteet ja mah-
dollisuudet monipuolisesti mukaan oppi-
misen prosessiin ja yhteisöllisen oppimi-
sen kautta hän avaa omakohtaiset koke-
muksensa muiden käyttöön ja vastaavasti 
oppii muilta.

Johtajan kokonaisvaltaisen kehit-
tymisen mallin merkitys koulutusta 
tarjoavan korkeakoulun näkö-
kulmasta

Johtajan kokonaisvaltaisen kehittymisen 
määritellyillä elementeillä on erityinen 
merkitys myös koulutusta tarjoavan kor-
keakoulun näkökulmasta. Liikkeenjoh-
don koulutuksen suunnittelua ei tulisi ra-
kentaa kokonaan vain johtamisen opin-
nollisten sisältöteemojen ympärille, vaan 
myös harkittuun näkemyksellisyyteen 
siitä, mitä johtajana kehittymisen todel-



40

la katsotaan olevan. Auki kirjoitettu nä-
kemys tästä muodostaa koulutusta tarjo-
avan tahon kannanoton siitä, mitä johta-
jana kehittyminen tässä ajassa on. Tämä 
kuvaa korkeakoulun näkemyksen siitä, 
millaiseksi se johtamistyön määrittelee ja 
millaisia johtajia se katsoo tulevaisuudessa 
tarvittavan. Tämän käsityksen tulisi ohja-
ta tarjottavan liikkeenjohdon koulutuksen 
pedagogista käsikirjoitusta ja toteutusmal-
lia. 

Myös tässä artikkelissa esittelemämme 
johtajan kokonaisvaltaisen kehittymisen 
malli pitää sisällään edellä kuvatun kan-
nanoton. Sen mukaan syventynyt asian-
tuntemus johtamisen avainteemoista on 
olennainen lähtökohta johtajan oppimi-
sessa, mutta kuitenkin vain yksi neljästä 
liikkeenjohtajan kehittymisen suunnas-
ta. Johtajan tulee myös reflektoida omaan 
toimintaansa, syventää itsetuntemustaan 
sekä jäsentää ammatillista identiteettiään. 
Olennainen elementti johtajan oppimises-
sa on myös hänen rakentamansa kehitty-
misverkosto ja sen mahdollistama yhtei-
söllinen oppiminen. Tämän näkemyksen 
mukaan osaamisen kehittäminen tässä 
ajassa on myös osaamisverkostojen kehit-
tämistä pitäen sisällään niin vertaisoppijat 
kuin myös muut ammatilliseen toimin-
taympäristöön kuuluvat kollegat ja kon-
taktit. Lisäksi oleellista on johtajan kyky 
tunnistaa omasta toimintaympäristöstään 
keskeisiä kehittämisen kohteita ja jatku-
va pyrkimys kehittyä yhä taitavammaksi 
muutosjohtajaksi.

Tässä artikkelissa kuvattujen lähesty-
mistapojen soveltaminen tarjoaa mahdol-
lisuuden merkittävään yhteiskunnalliseen 
vaikuttavuuteen. Johtaminen on keskei-
sessä roolissa eri organisaatioiden tulevai-
suuksien rakentumisessa. Organisaatioi-
den kehittyminen edellyttää puolestaan 
ihmisten toiminnan ja ajattelun muuttu-

mista, joka mahdollistuu yhteisöllisen op-
pimisen kautta. Johtajilla on tässä työelä-
män ja yhteiskunnan kehittämisessä aivan 
keskeinen rooli. Näin ollen johtajien itsen-
sä kokonaisvaltaiseen kehittymiseen tulee 
suhtautua tavoitteellisesti. Johtamiskoulu-
tuksessa koko koulutusohjelman tasoisten 
oppimistavoitteiden määrittämisen lisäksi 
niiden saavuttamista tulisi myös aktiivises-
ti tukea ja systemaattisesti arvioida. Kou-
lutuksen järjestäjän tehtävä on pysäyttää 
osallistujat pohtimaan omaa kehittymis-
tään määritellyissä suunnissa heti opinto-
jen alkuvaiheessa sekä laittaa heidät reflek-
toimaan etenemistään opintojen aikana 
ja niiden lopuksi. Keskeistä on tunnistaa 
myös vuorovaikutuksen ja yhteisöllisen op-
pimisen moniulotteinen rooli johtajan ko-
konaisvaltaisessa kehittymisessä.

Johtamistyö on muutoksessa tekoälyn ja 
digitalisaation automatisoidessa rutiinin-
omaisia johtamistehtäviä. Näemme, että 
luova vuorovaikutteisuus ja yhteisöllisyys 
tulevat korostumaan johtamisen ja siinä 
kehittymisen ydinalueina. Tämä artikke-
li tarjoaa mahdollisuuksia esitellyn johta-
jan oppimisen mallin ja yhteisöllisen op-
pimisen soveltamiseen työelämälähtöisessä 
aikuiskoulutuksessa. Olisi hyödyllistä sel-
vittää, miltä osin lähestymistapa soveltuu 
myös muiden ammattialojen osaamisen 
kehittämiseen ja miten yhteisöllinen oppi-
minen niiden konteksteissa toteutuu. Tä-
män artikkelin lähestymistapa johtajan ko-
konaisvaltaiseen oppimiseen tarjoaa useita 
näköaloja sen edelleen kehittämiseksi. Tar-
vitaan jatkotutkimusta johtajien oppimi-
sen vaikuttavuuden arvioimiseksi sekä laa-
dullista analyysiä oppijoiden kokemusmaa-
ilman ymmärtämiseksi. Ymmärrystä joh-
tajien oppimisesta tulee edelleen syventää 
tarkastellen sitä vuorovaikutusprosessina 
eri toimijoiden kanssa – yhteisöllisenä op-
pimismatkana tiedosta tekoihin! 
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Tiivistelmä

Artikkelissa  analysoidaan  ylemmän  am-
mattikorkeakoulututkinnon  (YAMK)  suo-
rittaneiden  uratoiveita  ja  urapolkuja  ja  nii-
den suhteutumista toisiinsa erilaisten ura-
tyyppien  kehyksessä. Tarkastelun keskiös-
sä  on  erityisesti  liiketalouden  alalta  tra-
denomi  (YAMK)  tutkinnon  suorittaneiden 
urakerronta.  Tutkimuksen  empiirinen  ai-
neisto  pohjautuu  kahdentoista  vastaval-
mistuneen tradenomi (YAMK) koulutuselä-
mäkerrallisiin seurantahaastatteluihin. Tut-
kimus valaisee eri uratyyppeihin paikantu-
vien YAMK-tutkinnon  suorittaneiden  näke-
myksiä  työmarkkinoille  sijoittumisestaan 
ja urakehitysmahdollisuuksistaan. Tulokset 
osoittavat,  että  vain  osalla  uraa  koskevat 
toiveet  toteutuvat  sillä  tavalla  kuin  he  oli-
vat ennakoineet, muun muassa työmarkki-
noilla tapahtuvasta kysynnästä tai elämän-
tilanteissa tapahtuvista muutoksista johtu-
en. Toiveiden ja toteutuneiden urapolkujen 
kohtaamattomuus  edellyttää  kerronnallis-
ta uran rakentamista, mikä puolestaan vai-
kuttaa urapolun tulevaisuutta koskeviin toi-
veisiin. On tärkeää huomioida opiskelijoiden 
elämänhistorian  moninaisuus  ja  uratoivei-
den muutokset YAMK-koulutuksen jatkoke-
hittämisessä.  Tutkimus  tarjoaa  kehyksen, 
jonka  puitteissa  vahvistaa YAMK-tutkintoa 
suorittavien tavoitteellista uraohjausta.

Avainsanat: urapolut, uratoiveet, ylemmät 
ammattikorkeakoulututkinnot, tradenomit 
(YAMK)

” A career is somehow a 
measurement for success” 
– Constructing career aspirations 

and career paths of UAS Master’s 

degree graduates

Abstract

The  article  analyzes  the  construction  of 
career aspirations and career paths of the 
University of Applied Sciences Master’s de-
gree graduates. The study examines speci-
fically  Master  of  Business  Administration 
(MBA)  graduates’  careers  within  the  con-
ceptual framework of different career types. 
The empirical data consists of 12 follow-up 
interviews with recent graduates. The nar-
rative  analysis  focuses  on  graduates’  re-
counting of their career goals in relation to 
the actualized career paths. We demonstra-
te, how MBA graduates position themselves 
in different career types and how they per-
ceive their career development opportuni-
ties. The results show that only part of gra-
duates’ career goals come true as they had 
anticipated, due in part the changes in labor 
market demand or  life situations, which  in 
turn  affects  future  career  aspirations.  It  is 
important  to consider  the diversity of stu-
dents’ life histories and changing career as-
pirations in the further development of MBA 
education. The results provide a framework 
within  which  to  build  up  career  guidance 
services for MBA graduates.

Keywords: career paths, career aspirations, 
University of Applied Sciences Master’s de-
gree, Master of Business Administration 
(MBA)
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Johdanto

T
yöura on perinteises-
ti merkinnyt katkea-
matonta työtehtävien 
jatkumoa, asteittaista 
edistymistä ja ammatil-
lista kehittymistä. Mo-
net työuraa koskevat 
määritelmät ovat ra-

kentuneet oletukselle pitkäaikaisesta työ-
suhteesta, joka onnistuessaan merkitsee 
ylennyksillä ja palkankorotuksilla mitat-
tavaa nousujohteista ura- ja ansiokehitys-
tä ja vastuullisempia työtehtäviä (Koivu-
nen ja muut, 2012; Pyöriä, 2020). Perin-
teistä urakäsitystä on kyseenalaistanut työ-
elämässä lisääntynyt muutostahti, katko-
naisuus ja vaikeampi ennustettavuus sekä 
työurien pirstoutuminen. Siitä huolimat-
ta, että kokoaikaiset ja toistaiseksi voimas-
sa olevat työsuhteet ovat edelleen pääasial-
lisia työelämään osallistumisen muotoja, 
väliaikaiset ja osa-aikaiset työsuhteet ovat 
yleistyneet ja epävarmuuden kokeminen 
työelämässä kasvanut (Vuorinen-Lampi-
la, 2018). Vaikka huoli työn jatkuvuudes-
ta ja työelämän arvaamattomuudesta on 
yleinen, työsuhteet eivät keskimäärin ole 
muuttuneet sen epävarmemmiksi ja kat-
konaisemmiksi kuin ennenkään (Pyöriä, 
2020).

Muutoksessa oleva työelämä edellyttää 
työntekijöiltä joustavuutta, muutosval-
miutta ja jatkuvaa kehittymistä (Clarke, 
2008). Ammattikorkeakoulututkinnon 
suorittaneiden, työelämässä mukana ole-
vien ammattilaisten on mahdollista kehit-
tää osaamistaan opiskelemalla maisterita-
soinen ylempi ammattikorkeakoulutut-
kinto (YAMK-tutkinto). Vuonna 2005 
vakinaistettu tutkinto on vuosittain kas-
vattanut opiskelijamääriään ja vuoden 
2020 loppuun mennessä YAMK-tutkin-
non suorittaneita oli jo yhteensä 28 872. 

Esimerkiksi vuonna 2020 tutkinnon suo-
ritti 3  870 henkilöä. (Vipunen, 2021.) 
Moni tutkinnon suorittanut toivoo muu-
tosta uraansa (Ahonen & Rouhelo, 2020).

Korkeakoulutettujen työurat ovat yhä 
henkilökohtaisempia projekteja, joita ra-
kennetaan monista eri elementeistä ja 
erilaisia etenemisen reittejä tunnustel-
len (Savickas, 2013; Baruch, 2004). Ai-
kaisemman tutkimuksemme mukaan 
YAMK-tutkinnon suorittaneet voivat 
edistää uraliikkuvuutta tai vahvistaa ny-
kyistä uraansa monella eri tavalla (Ojala ja 
muut, 2021). YAMK-tutkinnon tuottama 
pätevyys ja asiantuntijuus voivat palvella 
uuden työpaikan tai uudenlaisten vastuu-
tehtävien vastaanottamista, johtotehtäviin 
etenemistä tai vaihtoehtoisesti työllisyy-
den vakautta (Ahonen & Rouhelo, 2020; 
Kinos, 2020; Ojala, 2017). Aina uralla ei 
tapahdu näkyviä muutoksia valmistumi-
sen jälkeen, mutta tutkinnon suorittami-
nen voi silti antaa työlle uudenlaisia mer-
kityksiä.

Vaikka tiedämme, että korkeakoulu-
tetuilla on monia vaihtoehtoisia urapol-
kuja, emme kuitenkaan tiedä paljoakaan 
siitä, miksi joku valitsee tietyn tyyppisen 
polun valmistumisen jälkeen. Tutkimuk-
semme tarkoituksena on selvittää, kuinka 
YAMK-tutkinnon suorittaneet suhteutta-
vat uratoiveitaan ja toteutuneita urapol-
kujaan toisiinsa erilaisten uratyyppien ke-
hyksessä. Tarkastelemme erityisesti liike-
talouden alalta tradenomin (YAMK) tut-
kinnon suorittaneiden uria. Analyysimme 
pohjautuu kahdentoista vastavalmistu-
neen tradenomin (YAMK) koulutuselä-
mäkerrallisiin seurantahaastatteluihin. 

Tutkimuksemme syventää eri uratyyp-
peihin paikantuvien YAMK-tutkinnon 
suorittaneiden näkemyksiä työmarkki-
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noille sijoittumisestaan ja urakehitysmah-
dollisuuksistaan. Se osoittaa, kuinka val-
mistuneet aktiivisesti rakentavat uraansa 
ja suhteuttavat toiveitaan toteutuneisiin 
urapolkuihin. Tutkimus tekee näkyväksi 
urapolkujen moninaisuuden ja rikkonai-
suuden tämän päivän työelämässä.

Vaihtoehtoiset uratyypit 
YAMK-tutkinnon suorittamisen 
jälkeen

Uusissa urateorioissa ei enää koros-
tu hierarkkinen eteneminen vaan 
ura voi tarkoittaa myös siirty-

mistä eri suuntiin organisaatiossa tai työ-
paikkojen ja toimialojen välillä (Baruch, 
2004). Uudet uramallit sisällyttävät osaa-
misen päivittämisen, sosiaalisen verkos-
toitumisen ja henkilökohtaiset elämän-
muutokset osaksi urakehitystä. Baruch 
(2004) kuvaa tällaisia uudenlaisia uramal-
leja monisuuntaiseksi uraksi (multi-dire-
ctional career) – yksilö voi (tai hänen pi-
tää) valita useista uravaihtoehdoista, eikä 
uralla menestymiseen ole yhtä ainoaa ta-
paa. Puhutaan myös monimuotoistuvas-
ta työurasta (protean career), jolla viitataan 
yksilöllisten uravalintojen ohjaamiin ura-
tavoitteisiin ja subjektiivisesti määritel-
tyihin uralla menestymisen kriteereihin 
(Hall, 2004; Pyöriä, 2020). Ura sisältää 
monenlaisia vaiheita ja erilaisia työtehtä-
viä ja työnteon muotoja, sisältäen välil-
lä työtä, mahdollisesti työttömyyttä se-
kä opiskelu- ja koulutusjaksoja (Marttila, 
2015). Muutosten taustalla on organisaa-
tioiden pyrkimys joustavuuteen hyödyn-
tämällä osa- ja määräaikaisia työntekijöitä 
(Pyöriä, 2020). Korkeasti koulutetut usein 
myös itse hakeutuvat uusiin työtehtäviin 
ja ikään kuin kilpailuttavat työmarkki-
na-arvoaan työnantajien välillä (Järvinen 
ja muut, 2020). Työura nykypäivänä on 
ennemmin mosaiikkinen kuin lineaarinen 
jatkumo (Pyöriä, 2020). 

Valtakunnallisesti YAMK-tutkinnon 
suorittaneiden urapolkuja ja uralla etene-
mistä on selvitetty uraseurantakyselyin 
vasta vuodesta 2019 lähtien (Ahonen & 
Rouhelo, 2020). YAMK-tutkinnon suo-
rittaneiden uraa ja työelämään sijoittu-
mista on tutkittu jonkin verran jo sitä ai-
emminkin (Kettunen ja muut, 2013; Ki-
nos, 2020; Ojala, 2017, 2019; Varamäki 
ja muut, 2011; Wrange ja muut, 2014). 
Näiden tutkimusten mukaan YAMK-tut-
kinnon suorittaneet työllistyvät hyvin ja 
he ovat pääosin tyytyväisiä työhönsä sekä 
kokevat, että tutkinnon suorittamisesta on 
ollut hyötyä työmarkkinoilla.

 
Aikaisemmassa uusiin urateorioihin 

perustuvassa tutkimuksessamme olem-
me analysoineet minkälaisilla urilla 
YAMK-tutkinnon suorittaneet valmistu-
misensa jälkeen jatkavat (Ojala ja muut, 
2021). Valmistumisen jälkeen tyypillisim-
mät polut käsittävät viisi erilaista vaihto-
ehtoa, joita ovat nousujohteinen työura, 
uudistuva työura, yrittäjyysura, jatkuva 
työura ja epävakaa työura (ks. Taulukko 1 
sivulla 48). Kaikissa uratyypeissä on kou-
lutuksen ja työn vastaavuus koettu pääosin 
hyväksi; poikkeuksena on epävakaa työu-
ra, johon kuuluu myös koulutustasoa ja 
-alaa vastaamattomia työsuhteita. Olem-
me analysoineet myös YAMK-tutkinnon 
suorittaneiden uratyytyväisyyttä (Ojala, 
2019) ja koettuja esteitä urakehityksessä 
(Ojala & Isopahkala-Bouret, 2019). 

Uratyyppien mallinnuksemme mukaan 
(Ojala ja muut, 2021) nousujohteisella 
työuralla eteneminen tapahtui vuoden si-
sällä valmistumisesta. YAMK-tutkinnon 
suorittaneiden muodollinen työmarkki-
na-asema nousi tyypillisesti suorittavan 
tason tehtävistä asiantuntijatasolle tai esi-
miestehtäviin, ja osa siirtyi johtaviin teh-
täviin. Uudistuva työura kuvaa uraa, jossa 
pian tutkinnon suorittamisen jälkeen on 
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Taulukko 1 
YAMK-tutkinnon suorittaneiden uratyyppikuvaukset (Ojala ja muut, 2021).

Nousujohteinen 
työura

• Valmistumisen jälkeen siirrytään vaativampiin tehtäviin eli 
    ammatillinen liikkuvuus on hierarkkista
• Työsuhteet enimmäkseen kokopäiväisiä ja vakituisia 

Uudistuva 
työura

• Työsuhde muuttuu tavalla tai toisella: valmistumisen jälkeen 
   alkaa joko kokonaan uusi työsuhde tai vanha määräaikainen 
   työsuhde vakinaistetaan
• Työsuhteita on kaksi tai useampia valmistumisen jälkeen
• Ammatillinen liikkuvuus pääosin horisontaalista, joskus mukana 
   työsuhteiden jatkumossa myös hierarkkisesti eri tasoilla olevia 
   tehtäviä
• Jos henkilö on opiskellut päätoimisesti, hän aloittaa uudessa 
   työsuhteessa pian valmistumisen jälkeen; päätoimisesti opiskel-
   leilla saattaa esiintyä työttömyyttä lyhyen aikaa heti valmistu-
   misen jälkeen
• Pääosin kokopäiväisiä ja vakituisia työsuhteita

Yrittäjyysura • On ryhdytty yrittäjäksi pian valmistumisen jälkeen tai jo ennen 
   YAMK-tutkinnon suorittamista alkanut yrittäjyysura jatkuu 
   valmistumisen jälkeen

Jatkuva 
työura

• Jatketaan samalla uralla kuin ennen YAMK-tutkinnon 
   suorittamista
• Työskennellään yhdessä pääsääntöisesti vakituisessa koko-
   päiväisessä  työsuhteessa

Epävakaa 
työura

• Työskennellään useassa työsuhteessa
• Perustuu pääasiassa määräaikaisille kokopäiväaikaisille ja/tai 
   osa-aikaisille työsuhteille
• Ammatillinen liikkuvuus horisontaalista tai hierarkkisesti tasolta 
   toiselle vaihtuvaa, mukana myös koulutustasoa ja -alaa vastaa-
   mattomia töitä
• Esiintyy joissakin tapauksissa työttömyyttä tai opiskelua 
   eri vaiheissa

saatu uusi työ, tai määräaikainen työsuh-
de on vakinaistettu. Uudistuvalla työural-
la olevalle valmistuneelle on myös tyypil-
listä, että ura etenee horisontaalisesti työ-
paikasta ja/tai työtehtävästä toiseen. Tämä 
uratyyppi vastaa Rouhelon (2008) sekä 
Kivisen ja muiden (2002) liikkuvaa ura-
tyyppiä. Yrittäjyysuralla toimitaan yrittä-
jänä ennen ja/tai jälkeen YAMK-tutkin-
non suorittamisen. Jatkuva työura puoles-
taan kuvaa uraa, jossa työsuhteessa ei ole 
tapahtunut muutoksia valmistumisen jäl-
keen. Valmistumisen jälkeen jatketaan sa-

massa työsuhteessa, joka on usein alkanut 
jo vuosia ennen YAMK-tutkinnon suorit-
tamista. Tämä uratyyppi vastaa Rouhelon 
(2008; vrt. Järvinen ja muut, 2020; Ky-
hä, 2011) vakaata uratyyppiä sekä Kivi-
sen ja muiden (2002) pysyvää uratyyppiä. 
Epävakaa työura koostuu lyhyistä ja hyvin 
erilaisista työsuhteista. Työuratyyppi vas-
taa Rouhelon (2008) epävakaan työuran 
tyyppiä ja Kyhän (2011) sekauran tyyp-
piä.
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Oman urapolun
rakentaminen 

Vastuu urasta ja siinä menestymi-
sestä on siirtynyt yhä enemmän 
yksilölle itselleen (esim. Akker-

mans & Kubasch, 2017; Clarke, 2008). 
Yksilöltä edellytetään työuralla jousta-
vuutta, jatkuvaa oppimista ja työllistet-
tävyyden ylläpitämistä, sekä työelämän 
tarjoamiin mahdollisuuksiin tarttumista 
(Savickas, 2013). Työurista on lisäänty-
västi muodostunut yksilöllisiä ja henkilö-
kohtaisia projekteja, joissa on rakennetta-
va oma urapolku ja osattava tunnistaa eri-
laisia etenemisen reittejä (Ekonen, 2014; 
Koivunen ja muut, 2012; Marttila, 2015; 
Pyöriä, 2020).

Tässä tutkimuksessa hyödynnämme 
erityisesti Savickasin (1997, 2013) uran-
rakentamisteoriaa, jonka mukaisesti ura 
ei kehity itsestään vaan se rakentuu, kun 
yksilö tekee omia toiveitaan vastaavia va-
lintoja ja konkretisoi tavoitteitaan työelä-
mässä. Ura voidaan tällöin mieltää subjek-
tiiviseksi rakennelmaksi, joka hyödyntää 
henkilökohtaisia merkityksiä, muistoja, 
nykyisiä kokemuksia ja tulevaisuuden toi-
veita kutomalla ne työelämää mallintavak-
si elämän teemaksi ja sitä kuvaavaksi tari-
naksi (Savickas, 2013). Savickasin teoriaa 
on sovellettu ”Life Design” uraohjaukses-
sa, jossa (uudelleen) tulkitaan mennyttä ja 
nykyistä työuraa kerronnallisin keinoin ja 
samalla vahvistetaan merkityksellistä urai-
dentiteettiä ja kokonaisvaltaista oman elä-
män hallintaa (Savickas, 2012).

Uralla tapahtuvat muutokset, korkea-
koulutuksesta valmistuminen mukaan lu-
kien, voi synnyttää epävarmuutta oman 
urapolun ja uraidentiteetin suhteen. 
Uranrakentamisen tehtävänä on tällöin 
ylläpitää jatkuvuutta sekä auttaa uusien 
uratavoitteiden selkeyttämisessä ja mie-

lekkään uran tavoittelemisessa (Savic-
kas, 2012, 2013). Tällainen uraa koske-
va konstruointi ja identiteettityö voidaan 
nähdä sosiaalisesti, vuorovaikutteisesti ja 
tilanteisesti narratiiviseksi käytännöksi. Se 
pitää sisällään yhteiskunnallisesti ja kult-
tuurisesti tarjolla olevien, osin stereotyyp-
pistenkin uramallien valikoivaa omaksu-
mista tai vastustamista. Tällöin urakerron-
nan tarkastelu voidaan kytkeä laajempiin 
yhteiskunnallisiin, sosiaalisiin ja instituti-
onaalisiin rakenteisiin, jotka ohjaavat ja 
säätelevät uravalintoja. (LaPointe, 2010.)

Aikaisempi elämänkulku vaikuttaa kou-
lutusta ja uraa koskeviin odotuksiin ja toi-
veisiin (Isopahkala-Bouret, 2017). Myös 
yhteiskunnalliset erot, kuten ikä, suku-
puoli, sosioekonominen tausta ja etni-
syys, vaikuttavat valmistumisen jälkeisiin 
urapolkuihin. Aikaisemman tutkimuk-
sen mukaan matalasti koulutettujen van-
hempien lapsilla ei välttämättä ole strate-
gista pelisilmää eikä taloudellisia mahdol-
lisuuksia edistää uraa korkeakoulutuksen 
tarjoamien resurssien avulla, mikä voi las-
kea odotuksia sen suhteen, millaisiin työ-
paikkoihin, asemiin ja millaiselle palkka-
tasolle he valmistumisen jälkeen voivat 
pyrkiä (Merrill ja muut, 2020).

Aikuisopiskelijoiden kohdalla elämän-
kulun aikana kertyneet taloudelliset ja so-
siaaliset resurssit kasautuvat ja vaikutta-
vat siihen, kuinka he onnistuvat koulu-
tuksen avulla parantamaan uranäkymiään 
(Merrill ja muut, 2020; Iannelli & Smyth, 
2008). Aikuisopiskelijoilla perhe ja opin-
tojen aikainen työssäkäynti voivat rajoit-
taa ajankäyttöä, jolloin uraa edistäviä siir-
toja voi olla haasteellista toteuttaa (Merrill 
ja muut, 2020). Aikuisena valmistuneil-
la voi olla myös vaikeampi muuttaa työn 
perässä, joten uralla eteneminen voi estyä 
siksi, että paikkakunnalla tai yrityksessä 
ei ole tarjolla avoimia työpaikkoja (Oja-
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la & Isopahkala-Bouret, 2019). Lisäksi 
aikuisopiskelijoilla on aikaisemman työ-
historiansa kautta kontakteja työelämään, 
mutta ne eivät välttämättä ole sellaista so-
siaalista pääomaa, jota he voisivat hyödyn-
tää kaikkein halutuimpien työpaikkojen 
saamiseksi. Työkokemuksen kautta han-
kittua osaamista ei myöskään aina katsota 
samalla tavalla eduksi nuorten ja vanhojen 
vastavalmistuneiden kohdalla (Isopahka-
la-Bouret & Siivonen, 2016).

Valmistuneet voivat päätyä tietyn tyyp-
piselle uralle työelämässä tapahtuvien no-
peiden muutosten tai yksilön oman elä-
mäntilanteen vuoksi. Savickasin (1997, 
2012, 2013) uranrakentamisteoria tarjoaa 
välineitä analysoida muutostilanteita, jois-
sa yksilöiden aikaisempi uraidentiteetti tai 
uraan kohdistuvat toiveet eivät vastaa sitä 
tilannetta, jossa he ovat parhaillaan. Tilan-
ne pakottaa uudelleenrakentamaan omaa 
uraa koskevaa kertomusta niin, että se so-
pii toteutuneeseen urapolkuun ja auttaa 
tekemään tulevaisuutta koskevia myön-
teisiä päätöksiä ja muutoksia. Onnistues-
saan kerronallinen uranrakentaminen tu-
kee kokonaisvaltaista elämänsuunnittelua 
(Savickas, 2012). 

Tutkimuskysymykset ja 
tutkimuksen toteutus

Tutkimuksemme tavoitteena on 
tarkastella tradenomi (YAMK) 
-tutkinnon suorittaneiden uranra-

kentamista aikaisemman tutkimuksemme 
pohjalta laatimamme uratyyppimallin ke-
hyksessä. Tarkoituksenamme on luoda sy-
vällisempää ymmärrystä tarkastelemaam-
me ilmiöön, ei luoda urapolkuja koske-
via yleistyksiä. Analysoimme, kuinka tra-
denomi (YAMK) -tutkinnon suorittaneet 
paikantavat itsensä kerronnallisesti tietyl-
le urapolulle valmistumisensa jälkeen ja 
kuinka he samalla arvioivat ja muokkaa-

vat aikaisempia uratoiveitaan. Savickasin 
(2012) uranrakentamisteoriaa mukaillen 
olemme kiinnostuneita nimenomaan sii-
tä, kuinka he (uudelleen) rakentavat ker-
tomusta urastaan niin, että se sopii heidän 
valmistumisensa jälkeiseen tilanteeseensa. 
Varsinaiset tutkimuskysymyksemme ovat 
seuraavat: 

1. Millaisia toiveita tradenomi
 (YAMK) -tutkinnon suorittaneet 
 ovat uralleen asettaneet? 
2. Millaisena heidän urapolkunsa on 
 valmistumisen jälkeen toteutunut?
3. Millaisena toiveiden ja toteutunei-
 den urapolkujen rakentaminen 
 näyttäytyy erilaisten uratyyppien 
 kehyksessä?

Haastatteluaineisto

Tutkimuksen aineisto koostuu 12 vasta-
valmistuneen tradenomi YAMK-tutkin-
non suorittaneen pitkittäishaastattelusta1. 
Ensimmäisen kerran valmistuneita haasta-
teltiin noin kolme kuukautta YAMK-tut-
kinnosta valmistumisen jälkeen ja toisen 
kerran noin vuoden kuluttua ensimmäi-
sestä haastattelusta. Jatkohaastatteluihin 
osallistui yhdeksän henkilöä. Haastatelta-
vat valittiin tarkoituksenmukaisesti niin, 
että mukaan saatiin erilaisia urapolkuja 
kulkeneita, eri ikäisiä miehiä ja naisia, eri 
paikkakunnilta. Osallistuminen oli vapaa-
ehtoista. Haastateltavista 10 oli suoritta-
nut liiketalouden ylemmän ammattikor-

 
1Tutkimus liittyy hankkeeseen, jossa tarkastellaan kor-
keakoulusta valmistuneiden työllistettävyyttä ja työ-
markkina-asemia (Suomen Akatemian rahoittama 
tutkimushanke Korkeakoulusta valmistuneiden työl-
listettävyys ja sosiaalinen positioituminen työmark-
kinoilla (HighEmploy)). Hankkeessa on laajan rekis-
teriaineiston lisäksi haastateltu 77 kaupalliselta alalta 
ylemmän ja alemman korkeakoulututkinnon suoritta-
neita sekä ammattikorkeakouluista että yliopistoista. 
Tässä artikkelissa hyödynnämme kaikkia YAMK-tut-
kinnon suorittaneiden haastatteluja.
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keakoulututkinnon (tradenomi YAMK) 
vuonna 2019 Turun ammattikorkea-
koulussa ja kaksi Karelia-ammattikorkea-
koulussa. Haastateltavista 7 oli naisia ja 
5 miehiä, ja haastatteluhetkellä he olivat 
iältään 31–59-vuotiaita. Haastateltavien 
tehtävänimikkeet vaihtelivat haastattelu-
hetkellä asiakkuusjohtajasta sihteeriin (ks. 
Taulukko 2 sivulla 52).

Tutkimukselle myönnetty tutkimuslu-
pa ja valmistuneiden yhteystiedot saatiin 
Turun ammattikorkeakoulusta ja Kare-
lia-ammattikorkeakoulusta. Kutsua tut-
kimukseen välitettiin sekä valmistunei-
den sähköpostilistoilla että ammattikor-
keakoulujen yhteyshenkilöiden välityk-
sellä. Toisella haastattelukierroksella haas-
tateltavaan otettiin yhteyttä sähköpostit-
se sovitusti noin vuoden kuluttua ensim-
mäisestä haastattelukerrasta. Haastattelut 
suoritti artikkelin ensimmäinen kirjoittaja 
yhdessä toisen tutkimushankkeemme tut-
kijan kanssa. Sama haastattelija haastatte-
li samat henkilöt molemmilla haastattelu-
kerroilla, mikä lisäsi luottamusta haastat-
telijan ja haastateltavan välillä. Haastatte-
lut toteutettiin haastateltavien työpaikoil-
la, yliopiston tiloissa tai puhelimitse.

Haastattelut kestivät noin tunnista yli 
kahteen tuntiin. Litteroitua tekstiä alku- 
ja jatkohaastatteluista kertyi yhteensä 797 
sivua. Alkuhaastatteluissa kysyttiin työpo-
luista ennen opintojen aloittamista, opin-
tojen aikana ja valmistumisen jälkeen. 
Kysyimme myös, mitä ura haastateltavil-
le merkitsee ja mitä he odottavat tulevai-
suudelta. Lisäksi haastattelussa kysyttiin 
myös kysymyksiä kotitaustan, sukupuolen 
sekä iän merkityksistä koulutus- ja urava-
lintoihin.  Jatkohaastatteluissa kysyttiin 
nykyisestä työtilanteesta, työtehtävästä 
ja asemasta tarkemmin sekä siitä, millai-
sia tavoitteita haastateltavat olivat asetta-
neet uralleen. Analyysissamme keskitym-

me erityisesti osioihin, joissa haastatelta-
vat kertovat uratoiveistaan ja muutoksista 
urapolulla.

Aluksi jäsensimme haastatteluaineis-
toamme tekemäämme uratyyppimallia 
hyödyntäen2 (Ojala ja muut, 2021). Sijoi-
timme haastateltavamme uratyyppeihin 
valmistumisen jälkeistä ulkoista uraa ku-
vaavien kriteerien pohjalta3 (ks. Taulukko 
2 sivulla 52). Tämän alustavan teoriaoh-
jaavan ryhmittelyn jälkeen aloitimme var-
sinaisen uratarinoiden rakentumista (vrt. 
Savickas, 1997, 2012, 2013) koskevan ai-
neistolähtöisen analyysin. Tulkitseva tut-
kimusotteemme mukaisesti pyrimme pää-
semään kiinni siihen, miten haastateltavat 
kuvailevat, määrittelevät, arvioivat ja uu-
delleentulkitsevat omia uratoiveitaan ja 
urapolkujaan.

Sovelsimme teemallista narratiivista ana-
lyysia (Riessman, 2008; Isopahkala-Bou-
ret, 2017), johon yhdistimme vaikutteita 
LaPointen (2010) uraidentiteettejä narra-
tiivisena ja diskursiivisena käytäntönä tar-
kastelevasta analyysimenetelmästä. Tulkit-
semme tutkinnon suorittaneiden uratee-
mojen muotoutuvan osana vuorovaikut-
teista ja tilanteista haastattelukerrontaa 
(LaPointe, 2010). Tällöin emme oleta tie-
2 Muodostimme aikaisemmassa tutkimuksessamme 
YAMK-tutkinnon suorittaneiden uratyypit laajan 
kyselyaineiston (N=1025) pohjalta (Ojala ja muut, 
2021). Meidän ei ollut tässä tutkimuksessa tavoit-
teena verifioida tekemäämme luokittelua, emme 
myöskään pyrkineet tekemään uutta luokittelua tai 
löytämään poikkeavia uratyyppejä haastatteluidem-
me avulla.
3Rajasimme tästä artikkelista pois yrittäjyysuran, 
sillä halusimme keskittyä erityisesti työsuhteissa 
tapahtuneisiin muutoksiin. Yrittäjyysuralle siirty-
minen YAMK-tutkinnon suorittamisen jälkeen on 
melko harvinaista (Ojala ja muut, 2021). Haastatel-
tavistamme kaksi toimivat yrittäjinä jatkohaastat-
telun aikaan, mutta yritystoiminta oli projektiluon-
teista tai osa-aikaista ja molemmilla oli myös va-
kituisen työn saaminen toiveena, joten sijoitimme 
heidät epävakaaseen uratyyppiin.
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Taulukko 2 
Haastateltavien taustatiedot ja sijoittuminen erilaisiin uratyyppeihin

a Haastateltavien sitaateissa merkintä pseudonyymi1 viittaa haastateltavan ensimmäiseen 
    haastatteluun  ja pseudonyymi2 viittaa toiseen haastatteluun.
b Ikä ensimmäisten haastattelujen toteuttamisvuonna 2019.

Nimia  Ikäb Työtehtävä heti YAMK-
tutkinnosta valmistumisen 
jälkeen
(1. haastattelukierros)

Työtehtävä noin vuosi 
YAMK-tutkinnosta 
valmistumisen jälkeen
(2. haastattelukierros)

Uratyyppi

Elsa

Fanni

Iiris

Linus

Olga

Pia

Rita

Roope

Saku

Sauli

Tove

Viktor

42

35

47

35

59

35

34

45

31

46

40

38

Työtön työnhakija

Informaatikko

Myynti

Asiakkuusjohtaja

Kehitysjohtaja

Liiketoiminnan kouluttaja                           

Sihteeri     

Yrittäjä

Aluepäällikkö

Sovellusasiantuntija

Laatukoordinaattori

Talouspäällikkö

Yrittäjä

-

Myyntipäällikkö

-

Kehitysjohtaja

-

Koordinaattori

Yrittäjä

Myyntipäällikkö

Sovellusasiantuntija

Testaaja

Talousjohtaja

Epävakaa työura

Jatkuva työura

Nousujohteinen työura

Jatkuva työura

Uudistuva työura

Uudistuva työura

Nousujohteinen työura

Epävakaa työura

Nousujohteinen työura

Jatkuva työura

Epävakaa työura

Nousujohteinen työura

tyn uratyypin olevan pysyvä identifioitu-
minen, vaan alati muotoutuva kerronnal-
linen konstruktio, johon vaikuttavat sekä 
tarjolla olevat kerronnalliset resurssit että 
elämänkulun kontekstit, kuten ikä, suku-
puoli, perheellisyys, alueellisuus, ja amma-
tillinen erikoistuminen (Isopahkala-Bou-
ret, 2017; Isopahkala-Bouret & Siivonen, 
2016). Uratyyppien sisällöllisestä luokit-
telusta päästään näin analysoimaan syväl-
lisemmin uran kerronnallista rakentumis-
ta ja sitä, kuinka uratoiveet asettuvat suh-
teeseen toteutuneiden urapolkujen kanssa 
haastateltavien uratarinoissa.

Analyysiyksikkönämme on yksittäisiä 
sanoja tai lauseita pidemmät kerronnalli-
set osiot, joissa haastateltava tuo esiin ura-
toiveitaan ja kokemuksiaan valmistumisen 
jälkeen toteutuneesta urapolusta (vrt. Iso-

pahkala-Bouret, 2017). Lisäksi analysoim-
me myös uraa kuvailevat ja arvioivat osiot 
haastattelupuheesta. Artikkeliin valikoitu-
neissa sitaateissa on tilarajoituksista johtu-
en mahdollista raportoida urakerronnas-
ta vain katkelmia. Haastattelusitaatteja on 
pelkistetty eli toistoja, taukoja ja haastat-
telijan välikommentteja on jätetty pois. 
Tiivistetyt kohdat on merkitty kolmel-
la viivalla. Haastateltavien nimet ja myös 
muut mahdollisesti tunnistettavat kohdat 
sitaateista on pseudonymisoitu.

Tulokset

Haastateltavilla oli hyvinkin yhte-
näisiä näkemyksiä työelämästä, 
opiskelun merkityksestä ja työu-

rista. Esimerkiksi haastateltavia yhdisti 
jaettu kokemus työsuhteiden ja -urien li-
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sääntyneestä epävarmuudesta. Heitä yh-
disti myös se, että työn kokemista merki-
tyksellisenä ja itselle kiinnostavana pidet-
tiin hyvin tärkeänä. Omaa osaamistasoa ja 
työn vaativuutta vastaavaa palkkaa monet 
pitivät myös tärkeänä työhön motivoivana 
tekijänä (vrt. Ojala ja muut, 2018). Haas-
tateltavia yhdisti lisäksi se, että he koros-
tivat jatkuvan oppimisen merkitystä no-
peasti muuttuvassa työelämässä. Seuraa-
vassa analysoimme haastateltavien uratoi-
veiden ja YAMK-tutkinnon suorittamisen 
jälkeen toteutuneiden urapolkujen raken-
tamista uratyyppi kerrallaan. 

Nousujohteinen työura

Nousujohteiselle työuralle4 pai-
kantuminen edellytti siirtymistä 
valmistumisen jälkeen hierarkki-

sesti korkeampiin, vaativampiin ja usein 
myös paremmin palkattuihin tehtäviin, 
kuten 31-vuotias, myyntiorganisaatiossa 
yksityisellä sektorilla työskentelevä Saku 
seuraavassa omakohtaisesti kuvaa: ”siir-
ryin aluevetäjästä yhtä askelta ylöspäin vas-
taamaan koko tästä [X]-myyntikonseptista 
ja samalla myös työnantaja vaihtu suoraan 
--- kyllä sitä voi sanoa uranousuksi, että kyl-
lä se hierarkkisesti katsottuna yhtä askelta 
ylempänä mun positio on.” (Saku2).

Nousujohteisella uralla olevien haastel-
tavien urakerronnassa korostui eteenpäin 
pyrkiminen ja nimenomaan hierarkki-
nen ”uranousu”. Sakullakin oli ollut sel-
keä visio uralla etenemiselleen. Hän siir-
tyi omalla urallaan asiakasorganisaation 
4Analyysimme kannalta oleellista on se, onko työu-
ralla tapahtunut nousujohteinen käänne tutkinnon 
suorittamisen jälkeen. Kyseessä ei siis ole luokittelu 
sen suhteen, ketkä haastateltavistamme olivat uran-
sa aikana edenneet asiantuntija-, esimies- tai johto-
tehtäviin. Osa oli jo ennen tradenomi YAMK-tut-
kinnon suorittamista edenneet uralla hyviin ase-
miin, mutta eivät enää valmistuttuaan ylenneet 
urallaan. 

aluepäällikön työtehtävistä isomman or-
ganisaation myyntipäällikön tehtäviin. 
Hän totesi aluepäällikön työtehtävistä, et-
tä ”siinä tehtävässä [ei] kannatakaan olla 
liian pitkään. Että semmonen pari vuotta 
maksimi, mikä siinä tehtävässä on hyvä ol-
la. Ja sen jälkeen kannattaa katsoa, mitkä 
on realiteetit [nousta uralla ylöspäin]” (Sa-
ku1). 

Haastatteluissamme läpi aineiston ko-
rostui YAMK-tutkinnon tuottaman muo-
dollisen pätevyyden merkitys. Nouseval-
la uralla muodollinen pätevyys koettiin 
merkittäväksi nimenomaan siksi, että sen 
avulla oli mahdollista päästä tehtäviin, jot-
ka ovat suljettuja matalammin koulute-
tuilta, kuten julkisella sektorilla työsken-
televä 38-vuotias Viktor seuraavassa ker-
too:

”Aikalailla se oli sellasta kun ei ollu 
muodollista pätevyyttä, niin ei voitu ot-
taa tiettyyn toimeen töihin. Ja se oli sel-
lasta tietyllä tapaa ikävää sivusta johta-
mista ja vähän semmosta narulla lykki-
mistä. Et nyt sitten kun on se muodolli-
nen pätevyys, ni nyt on saanu myöskin 
sen toimen johon sitten liit[tyy], ollu tiet-
tyy työnjohdollista oikeutta ja muuta. Et 
päässy sit viemään voimakkaammin niit 
omia ajatuksia tai selkeemmin ehkä niit 
omia ajatuksia [ja] toimintatapoja eteen-
päin. Et on päässy liikkeelle siinä proses-
sis mitä on tavotellutkin, et ehkä asian-
tuntijaroolista oon siirtyny nyt sit enem-
män esimiesrooliin.” (Viktor1)

Viktorille nousujohteinen ura vasta-
si uratoiveita ”mitä on tavotellutkin”. Hä-
nelle YAMK-tutkinnon suorittaminen oli 
merkinnyt ennen kaikkea ”sen muodolli-
sen pätevyyden saavuttamista” (Viktor1), 
sillä julkisen sektorin asiantuntijaorgani-
saatiossa työskennellessään hän tiesi ylem-
män korkeakoulututkinnon edellytyksek-
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si esimies- ja johtotehtävissä. Viktor oli 
edennyt YAMK-tutkinnon suorittamisen 
jälkeen talousjohtajan tehtävään. Muodol-
linen pätevyys ja sen mukanaan tuomat 
ylenemismahdollisuudet vahvistivat hä-
nen ammatillista auktoriteettiaan ja toivat 
lisää vaikutusmahdollisuuksia. Uudessa 
työssään Viktor koki saavuttaneensa toi-
veensa tuoda voimakkaammin esille omia 
toimintatapojaan omassa organisaatiossa. 

Myös 34-vuotiaan Ritan tavoitteena oli 
edetä urallaan hierarkkisesti vaativampien 
asiantuntijatehtävien suuntaan. Omien 
sanojensa mukaan: ”[ura] merkitsee ai-
ka paljon. Kyl mä itse ehkä olen taipuvai-
nen sellaseen ajatteluun, vaikka kuulostaa 
typerältä, mut jotenkin et ura on myöskin 
jonkinlainen menestyksen mitta. Ja mul-
le on tärkeetä onnistua urallani.” (Rita1). 
Nousujohteisella uralla etenemisestä vaa-
tivampiin ja hierarkkisesti ylempiin tehtä-
viin rakentui ”menestyksen mitta”. Ritakin 
siirtyi toiveidensa mukaisesti nousujohtei-
selle urapolulle, mutta ei aivan suoravii-
vaisesti. Hän joutui jatkamaan jonkin ai-
kaa YAMK-tutkinnon suorittamisen jäl-
keen koulutustaan vastaamattomassa sih-
teerin työtehtävässä julkisella sektorilla ja 
etsi sinnikkäästi haluamaltaan yksityiseltä 
sektorilta työtä: ”…nimenomaan työuralla 
se seuraava steppi eteenpäin --- koulutusta 
vastaavaan työhön. Se on ehkä mun elämä-
ni seuraava tavoite.” (Rita1). 

Rita onnistui viimein saamaan ylem-
pää korkeakoulututkintoa vastaavia pro-
jektikoordinaattorin ja tiiminvetäjän töi-
tä teollisuusalan yrityksestä. Valitettavas-
ti, kun hän oli ehtinyt olla yrityksessä alle 
vuoden, ajoi maailmanlaajuisesti vallitseva 
Covid-19 pandemia yrityksen lomautta-
maan henkilöstöään: ”Eli vedin sitä pro-
jekti [x]-tiimiä. Ja nyt sitten, kun tuli --- Ni 
täs oli, ku korona iski, niin korona vei yri-
tyksen kaikki tulevaisuuden projektit ja jou-

duin lomautetuksi.” (Rita2). Rita löysi kui-
tenkin nopeasti uuden toiveitaan vastaa-
van koordinaattorin työn teknologia-alan 
yrityksestä ja onnistui näin paikkaamaan 
yllättävän tilateen luoman katkoksen hy-
vin alkaneessa nousujohteisessa urakerto-
muksessaan.  

Nousujohteiselle urapolulle siirtyminen 
valmistumisen jälkeen edellytti näissä kai-
kissa kolmessa esimerkkitapauksessa ta-
voitteellisuuden lisäksi myös oikeanlaisia 
olosuhteita. Sekä Sakulle että Viktorille 
vaativampi työtehtävä oli tullut juuri so-
pivaan aikaan avoimesti haettavaksi ja he 
tarttuivat tilaisuuteen; myös Ritan viimei-
sin paikka löytyi sopivasti, kun hän tarvit-
si uuden työn. Toisaalta olosuhteet saat-
toivat myös luoda tilaisuuden lähteä nou-
sujohteiselle uralle, vaikka se ei olisi ollut 
erityisenä toiveena vielä YAMK-tutkin-
non suorittamisen aikaan, kuten 47-vuo-
tiaalle Iirikselle kävi: ”Mulla ei oikeestaan 
ollu semmosia niin kun erityisiä [tavoitteita 
tai suunnitelmia opiskeluaikana] --- enkä 
mä välttämättä halua miksikään JOHTA-
JAKS” (Iris1). 

Ennakoimaton nousu uralla antaa kim-
mokkeen uudelleenorientoida omia toi-
veita suhteessa toteutuneeseen urapol-
kuun ja tällöin voi nähdä aikaisemmat 
uraesteet olosuhteista, ei itsestä, johtuvik-
si. Iiris oli koko työuransa toiminut yksi-
tyisellä sektorilla erilaisissa myynnin teh-
tävissä, miesvaltaisessa työyhteisössä, usein 
jopa ainoana naisena, ja se on vaatinut hä-
nen omien sanojensa mukaan sisukkuut-
ta. Nyt viidenkympin lähestyessä hän oli 
tietoinen myös ikääntyvien naisten koh-
taamasta syrjinnästä. ”Myyntihän on nuor-
ten miesten laji” (Iiris1). Iiris kuitenkin 
onnistui esteistä huolimatta etenemään 
urallaan ja pian valmistumisensa jälkeen 
hän siirtyi myyntitehtävistä työnkuval-
taan selkeämpään, monipuolisempaan ja 
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vastuullisempaan myyntipäällikön työhön 
samassa yrityksessä. Iiris piti uudesta työs-
tään, mutta epävarmuutta työtilanteeseen 
toi se, että yritys on parhaillaan myynnissä 
ja yrityksessä oli käynnissä yt-neuvottelut. 
”…bisnes on mitä on. --- Ja ollaan myynnis-
sä niin yhtään ei tiedä mitä tapahtuu. --- Eli 
ei uskalla silleen rakastua tähän työhön.” (Ii-
ris2). Nousujohteiseen uraidentiteettiin oli 
vaikea kiinnittyä vahvasti, ”silleen rakastua”, 
epävarmassa työtilanteessa.

Nousevan työuran rakentamisessa nou-
see vahvasti esiin se, että työn on oltava sel-
laista, mistä itse pitää. Kun työssään viih-
tyy ja sen kokee merkitykselliseksi, silloin 
myös panostaa työntekoon ja itsensä kehit-
tämiseen tavallista enemmän, ”antaa kaik-
ken[sa] sille työlle” (Iiris2). Ylenemistä orga-
nisaation hierarkiassa ei asetettu ensisijai-
seksi tavoitteeksi, ”ei oo kyse mistään uraoh-
juksesta” (Viktor1). Toisaalta paikoilleen ei 
saa jämähtää, vaan on etsittävä myös aktii-
visesti uusia haasteita. Työuralla etenemi-
nen rakentuu kerronnallisesti ikään kuin 
seuraukseksi siitä, että tekee töitä sitoutu-
neesti, intohimoisesti ja oikeanlaisella ke-
hittymisorientoituneella ”drivella”, kuten 
haastateltava seuraavassa korostaa: ” [Mulla 
on] kova draivi menestyä ja kehittää itseään 
--- en oo semmonen ihminen, joka osaa olla 
välttämättä paikoillaan ja tyytyy siihen tilan-
teeseen, et ’hei, näin on hyvä’” (Saku1).

Uudistuva työura

Uudistuvalle työuralle tyypillistä on 
työn sisällöissä tapahtuvat muu-
tokset ja horisontaaliset urasiirty-

mät, sekä työsuhteen ehtojen paraneminen, 
kuten määräaikaisen työsuhteen vaihtumi-
nen vakituiseksi YAMK-tutkinnon suo-
rittamisen jälkeen (Ojala ja muut, 2021). 
Uudistuvalle työuralle itsensä paikanta-
vat haastateltavat eivät välttämättä edes ta-
voitelleet isoja muutoksia urallaan tai sit-

ten ajoitus niiden suhteen oli väärä. Ura-
tavoitteiden ja toteutuneen uran suhde 
peilautui senhetkisiin olosuhteisiin, ku-
ten 35-vuotiaalla Pialla, joka oli perheel-
linen ja työskenteli kaupallisen alan ope-
tustehtävissä. Pia haaveili yrittäjän urasta: 
”Kyl musta yrittäjä jonain päivänä tulee” 
(Pia1), mutta aika ei vielä ollut oikea. Pia 
sai nuorimman lapsensa samaan aikaan 
YAMK-tutkinnon suorittamisen kanssa, 
eikä siksi pystynyt opintojensa aikana vie-
lä edistämään suurempia uramuutoksia, 
kuten hän seuraavassa toteaa:

”Kyl siel varmaan oli [YAMK-tutkinnon 
opiskelijoille tarjolla] siis paljon hankkei-
ta ja projekteja --- mietin jossain vaihees-
sa, et pitäiskö lähteä. Et se voiskin viedä 
tavallaan jonnekin ihan muualle ku ope-
tusalalle itseasiassa. Mut sitten kun olin 
siinä just, oli just syntyny lapsi, niin se 
oli vähän silleen, et ehkä ei oo nyt paras 
aika lähteä KOETTELEEN uusia tuu-
lia.” (Pia1)

Pia oli päättänyt siirtää yrittäjyyshaa-
veet aikaan, jolloin lapset olisivat kasva-
neet isommiksi. Sen sijaan Pia siirtyi pian 
YAMK-tutkinnon suorittamisen jälkeen 
pääkaupunkiseudulla sijaitsevasta oppilai-
toksesta oman asuinkuntansa vastaavan-
laiseen organisaatioon hieman erilaisiin 
opetustehtäviin. Pia ei ollut etsinyt uutta 
työtä, mutta yllättäen uudesta oppilaitok-
sesta pyydettiin häntä kyseiseen tehtävään, 
koska hän oli entuudestaan oppilaitoksel-
le tuttu ja hänen osaamisensa tunnettiin: 
”Mulle soitettiin. --- et täällä ois tämmönen 
projekti, että kiinnostaisko lähtee” (Pia2). 
Odottamaton tarjous ohjasi Piaa rakenta-
maan uraansa uudistuvan uratyypin suun-
taan. 

Ura voi uudistua myös saman työnan-
tajan palveluksessa, kuten kävi 59-vuoti-
aalle Olgalle. Hän siirtyi YAMK-tutkin-
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non suorittamisen jälkeen koulutussek-
torilla olevasta asiakkuusjohtajan työteh-
tävästä horisontaalisesti saman organisaa-
tion sisällä kehitysjohtajan työtehtävään. 
Uusi työnkuva oli seurasta organisaatiossa 
tapahtuneista muutoksista: ”No sitten nyt 
syyskuussa ni meillä taas muokattiin organi-
saatioo ja sit mun työnkuva muuttu niin et-
tä miusta tuli kehitysjohtaja” (Olga1). Olga 
muokkasi omaa uratarinaansa ja tavoittei-
taan suhteessa toteutuneeseen uraan. Hän 
oli tyytyväinen uuteen asemaansa, vaikka 
ei ollut itse aktiivisesti hakenutkaan muu-
tosta. Eläkeiän lähestyessä viiden vuoden 
kuluttua Olga suunnittelee jäävänsä pois 
työelämästä ja siihen asti hänen tavoittee-
naan on kehittää nykyisen työpaikkansa 
toimintaa ja omaa ammatillista osaamis-
taan. Samassakin työsuhteessa ja tehtäväs-
sä toimiessaan voi saada uralle vaihtelua ja 
kaivattua uudistumista erilaisten projek-
tien ja verkostoitumisen avulla.

Jatkuva ura

Jatkuvalla työuralla olevalle uratyypille 
on ominaista, että jatketaan samassa 
työssä kuin ennen YAMK-tutkintoa. 

Suuria muutoksia työsuhteissa ei ollut ta-
pahtunut myöskään 35-vuotiaalle Linuk-
selle, joka oli toiminut rahoitus- ja va-
kuutusalalla nykyisessä asiakkuusjohtajan 
työtehtävässä jo useamman vuoden ennen 
YAMK-tutkinnon suorittamista: 

”Se on pitkä tarina, mut sillon kaks-
kymppisenä menin jo [rahoitus- ja va-
kuutustoimintaan] ja siitä asti oon sit ol-
lu. Vaihtanu yhtiöö siin välissä, mut siel-
tä sit pikkuhiljaa --- on jo reippaasti yli 
10 vuot tullu oltuu.” --- ”Ura merkitsee 
tietyl tapaa varmuutta tulevaisuudesta, 
et sul on --- osaamista ja työpaikka ja sä 
kehität sitä osaamista, niin sä luot tie-
tynlaist semmost turvaa tulevaisuuteen.” 
(Linus1) 

Jatkuvalle uralle itsensä paikantavat ko-
rostavat työsuhteen jatkuvuuden tuomaa 
turvaa ja pitkään kehittyneen ammatilli-
sen osaamisen antamaa varmuuden tun-
netta. Jatkuva ura rakentui näin vahvan 
ammatillisen identiteetin varaan. Oma 
vakiintunut toimenkuva omassa työorga-
nisaatiossa ja työyhteisössä olivat tärkeitä, 
kuten 35-vuotias Fanni seuraavassa kuvaa:

 
”No kyllä se on aika merkittävä osa iden-
titeettiä vaikka nyt on ollu pinnalla sel-
lasta keskustelua että älä anna työn mää-
ritellä itseäsi mut kyl se mulle on, ja var-
maan kun on ollu niin pitkään tuolla sa-
malla työnantajalla ja se on tietynlainen, 
se on kuitenkin semmonen hierarkkinen 
organisaatio niin kyllähän sitten mää-
rittelee ittensä tietyllä tavalla, sen oman 
asemansa sen kautta, kyllä se on mulle 
tärkee.” (Fanni1)

Fanni oli ammatillisesti erikoistunut 
sellaisiin tehtäviin, joita on tarjolla vain 
vähän. Etenemismahdollisuuksia rajoit-
ti oman alan avoinna olevien työtehtä-
vien vähäisyys: ”siellä [omalla työpaikalla] 
etenemismahdollisuudet on just siinä, että 
jos joku jää pois. Mut että ei oo tällä paik-
kakunnalla oo muita [vastaavia julkisen 
puolen palveluita] enää. Niin et jos aika-
semmin olis jotain ollu, niin ei oo [enää]. 
Että, paikat vähenee. Ja sitten ehkä että on 
halunnu pysyä täällä, tällä seudulla ja sit-
ten vaan tietynlaisissa hommissa, niin siinä-
hän ne rajotteet sitten vähän [uralla etene-
miselle on].” (Fanni1). Jatkuvalle työuralle 
ja AMK-tutkintoa vastaaviin tehtäviin on 
usein jääty siksi, että itselle mieluista, ny-
kyistä koulutustasoa vastaavaa työtehtävää 
ei ole löytynyt omalta paikkakunnalta (ks. 
Ojala & Isopahkala-Bouret, 2019), kuten 
Fannin tapauksessa. Omat toiveet on so-
peutettu vallitsevaan tilanteeseen. 
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Jatkuvan uran viitekehyksessä uratari-
naa rakennetaan erityisesti suhteessa per-
heeseen, harrastuksiin ja vapaa-aikaan. Va-
linnat kietoutuvat itselle tärkeiden asioi-
den ympärille ja esimerkiksi työpaikan 
vaihtoa siirretään aikaan, jolloin lapset 
ovat kasvaneet, kuten myös 46-vuotiaal-
la Saulilla, joka oli työskennellyt sovel-
lusasiantuntijana yksityisellä sektorilla jo 
ennen YAMK-tutkinnon suorittamista, 
ja jatkoi samassa työpaikassa ja -tehtäväs-
sä edelleen. Jatkuvaa uraa ei välttämättä 
nähdä lopullisena valintana, vaan monella 
on jossain vaiheessa toiveena siirtyä uudis-
tuvalle tai nousujohteiselle uralle. Oman 
työn ohessa seurataan avoimia työpaikko-
ja, jotka vastaisivat entistä paremmin ny-
kyistä koulutustasoa. ”Kyllä mä edelleenkin 
avoimia paikkoja seurailen” (Sauli2). ”Oon 
tyytyväinen nykyiseen tilanteeseen, mut oon 
myös sanonu, että en tuu olemaan tässä vii-
den vuoden päästä.” (Linus1). ”Ennehän 
se oli se hyvä meriitti, että oot ollu samalla 
[työnantajalla] mutta nyt se saattaa kään-
tyä itteensä vastaan niin sittenhän siinäkin 
ajattelee sitä ettei vaan niinku kangistu lii-
kaa kaavoihin” (Fanni1). Puheet tulevista 
muutoksista uralla saattoivat olla seuraus-
ta myös yleisestä normatiivisesta oletuk-
sesta, että uralla pitää mennä eteenpäin, 
jotta voi kehittyä.

Epävakaa työura

Työelämän ja -suhteiden epävar-
muus korostuvat erityisesti epä-
vakaan uratyypin haastateltavien 

puheissa. Useat pätkätyöt ovat saattaneet 
totuttaa työn nopeaan vaihtuvuuteen, jol-
loin myös omat uratoiveet ja -tavoitteet 
rakentuvat kerronnallisesti muuttuvan 
työelämän mukaisesti, kuten 42-vuoti-
aan Elsan tapauksessa ”mun urani on tää 
et mä oon pätkätöissä” (Elsa1). Epävakaalla 
työuralla olevat tavallaan sopeutuvat aja-
tukseen rakentaa omaa uraansa erilaisissa 

työtehtävissä ja -paikoissa ja oppivat orie-
ntoitumaan jatkuvaan muutokseen. Mää-
räaikaiset työsuhteet on hyväksytty osaksi 
työuraa ja niiden tuoma vaihtelevuus voi 
olla epävakaalle työuralle itsensä paikan-
tavien kerronnassa hyvinkin tervetulleita. 
Pitkään pätkätöissä työskennellyt Elsa esi-
merkiksi tuo esille muutoshakuisuutensa 
ja sen, että ei voisi kuvitella työskentele-
vänsä samassa työpaikassa pitkään ilman 
työn vaihtuvuutta:

”Ei voi sanoo, et ollu millään tavalla sel-
keä tämä minun urani, eli mähän oon 
koko työurani tehny pelkästään pätkätöi-
tä tai määräaikasuuksia tai jotakin si-
jaisuuksia. Mä oon tietyllä tavalla myös 
semmonen muutoksenhakunenki itek-
ki, et must ei varmaan ois semmoseen, et 
jos mä joutusin oleen, tiiäkkö, 20 vuot-
ta samassa paikassa, ainakaan, et jossei 
se työnkuva muutu millään tavalla, niin 
mua ihan pelottas semmonen.” (Elsa1)

Pian YAMK-tutkinnon suorittamisen 
jälkeen Elsa jäi työttömäksi projektipääl-
likön työtehtävästä, josta hänet irtisanot-
tiin tuotannollisista ja taloudellisista syis-
tä. Tämän jälkeen Elsa teki hetken aikaa 
omaa koulutusta vastaamattomia keikka-
hommia, lomaili ja haki töitä. Ensimmäi-
sen haastattelun aikaan Elsa oli edelleen 
työttömänä, mutta oli aloittamassa työt 
julkisella sektorilla määräaikaisessa mui-
den työllistymistä edistävässä työtehtäväs-
sä pian haastattelun jälkeen: ”täs on nyt vä-
hän ironiaa siinä mielessä, että nyt mä läh-
den etsimään muille töitä tai niitä polkuja, 
mihin he voi suuntautua.” (Elsa1). 

Epävakaan työuran vaihtoehtona, Elsa 
pohti siirtymistä yrittäjyysuralle: ”kyl se 
yrittäminen mulla on ollu nyt tässä jo jonku 
aikaa sillä tavalla, että siit on käyty keskus-
teluja siis useemman ihmisen kanssa.” (El-
sa1). Jatkohaastattelun aikaan Elsan yrit-
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täjyyssuunnitelmat olivat toteutuneet pro-
jektiluontoisesti ja määräaikaisesti. Ura-
kerronnassaan Elsa ei kuitenkaan rakenta-
nut tätä muutosta varsinaiseksi siirtymäksi 
yrittäjyysuralle, vaan yhtenä välivaiheena 
edelleen epävarmalla uralla.

Työtehtävien vaihtelu, projektimuo-
toisuus ja vapaus valita ovat tavoiteltavia 
asioita, mutta taloudellinen epävarmuus 
ei. Epävakaalle työuralle itsensä paikan-
tavien uratarinoissa korostuukin monien 
rinnakkaisten tulevaisuusskenaarioiden 
pohdiskelu. Myös 45-vuotiaan Roopen 
urakerronnassa YAMK-opinnot, työnha-
ku ja yrittäjyyshaaveet kietoutuvat poh-
dintoihin uran epävakaudesta. Roopella 
on kaksi lasta ja urahaaveissa tasapainoile-
vat luova yrittäjyys ja vastuu perheen toi-
meentulosta. Roope oli toiminut yrittäjä-
nä jo ennen YAMK-tutkinnon suoritta-
mista, mutta tutkinnon suorittamisen jäl-
keen yhteistyökumppanien yhteistä yritys-
tä ollaan lopettamassa ja sen tilalle Roope 
on etsimässä muuta työtä. Vaihtoehtoises-
ti hän pyrkii laajentamaan toista yritystä, 
jota hän pyörittää yksin. Roope on myös 
lähtenyt opiskelemaan itselleen ammatil-
lisen opettajan pätevyyttä, millä voisi pai-
kata osaksi tai jopa kokonaan yrittäjyysu-
raansa: ”Täs nyt ei näytä ihan täyspäiväises-
ti riittävän kaikkii projekteja, niin olis sit 
joku semmonen plan B ainakin. Tai sit toi-
sin päin et jos saa jonkun vakiopaikan jos-
tain opinahjost, niin ei kai se nyt sit haittaa 
vaikka tekis vaikka iltasin vaan näitä [yri-
tyksen hommia]” (Roope2). 

40-vuotiaalla Tovella oli ennen 
YAMK-opintoja ollut lähes vuosikymme-
nen kestänyt vakaa työura [x]koordinaat-
torin toimessa samalla työnantajalla. Tove 
suoritti tutkinnon ulkomailta käsin pää-
asiassa etänä opiskellen. Ulkomaille Tove 
oli lähtenyt miehensä työn perässä, mikä 
on edellyttänyt omanlaisia kompromisse-

ja työn ja opintojen suorittamisen osalta. 
Opintovapaa mahdollisti Tovelle täysipäi-
väisen keskittymisen yksinomaan opintoi-
hin ja valmistumisen nopeassa aikataulus-
sa. Yllättäen Tove kuitenkin irtisanottiin 
vakinaisesta työpaikastaan: ” -- elikkä peri-
aatteessa mää oon edelleenkin opintovapaal-
la, mutta mut on irtisanottu tuotannollisista 
ja taloudellisista syistä” (Tove1). Hän on-
nistui löytämään irtisanomisajallaan uu-
den työn, joka oli kuitenkin koulutusta 
vastaamatonta ja määräaikaista:

”Sillon syyskuun puolessa välissä päät-
ty sitten virallisesti työt Suomeen päin ja 
siihen mennessä mä sitten löysin työpai-
kan [ulkomailta], joka ei kylläkään ole 
mun koulutusta vastaava millään lailla 
--- ei vakinaista meitä [x]testaajia ollen-
kaan, että maksimiaika minkä tuolla voi 
olla on kaks vuotta.” (Tove2) 

Epävakaa työtilanne pakotti Tovea ra-
kentamaan uutta uraidentiteettiä entisen 
tilalle, mutta vielä hän ei ollut onnistu-
nut sovittamaan yhteen YAMK-tutkin-
non suorittamiseen liittyneitä toiveitaan 
ja työtilannettaan. Toven kohdalla hänen 
toivomaansa kehitystä uralla rajoittavat 
asuinpaikka, sillä oli erittäin vaikea löytää 
ulkomaalaisena tutkintoa vastaavaa työtä 
Toven nykyisessä asuinmaassa. Epävakaal-
la työuralla olevien kerronnassa työn mer-
kitys rakentuu suhteessa työelämän ulko-
puolella olemiseen. Uraa ja työtä pidetään 
tärkeänä hyvinvointia tuovana tekijänä 
muun muassa työn tuoman elämänryt-
min, säännöllisyyden ja yhteisöön kuu-
lumisen takia: ”se sosiaalinen aspekti siinä 
työnteossa --- se on tosi tärkee hyvinvoinnil-
le.” (Tove2).
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Pohdinta

Tutkimuksessamme tarkaste-
limme, millaisena tradenomi 
(YAMK)-tutkinnon suorittanei-

den toiveiden ja toteutuneiden urien suh-
de näyttäytyi vaihtoehtoisten uratyyppien 
kehyksessä. Analyysimme avulla osoitim-
me, kuinka haastateltavat uudelleen muo-
toilivat toiveitaan ja uratarinoitaan vas-
taamaan paremmin valmistumisen jäl-
keistä tilannetta (Savickas, 2013). Tulok-
set lisäävät ymmärrystä YAMK-tutkinnon 
suorittaneiden urien kerronnallisuudesta 
(vrt. La Pointe, 2010). Samalla ne vah-
vistavat Savickasin uranrakentamisteoriaa 
(1997, 2013) tuomalla mukaan uratyyp-
pien kerrontaa ohjaavan ja säätelevän nä-
kökulman. Uratyyppien normatiivisuus 
korostui erityisesti arvioitaessa työsuhteen 
muutoksia urakehityksen näkökulmasta. 
Silloin, kun valmistuneet onnistuivat sito-
maan uratarinansa tavoittelemaansa ura-
tyyppiin, he ilmaisivat olevansa tyytyväi-
siä uraansa.

Kuitenkin vain osalla uraa koskevat toi-
veet toteutuvat sillä tavalla kuin he oli-
vat opintojen aikana ennakoineet, muun 
muassa työmarkkinoilla tapahtuvasta ky-
synnästä tai elämäntilanteissa tapahtu-
vista muutoksista johtuen (vrt. Baruch, 
2004; ”monisuuntainen ura”). Toiveiden 
ja toteutuneiden urapolkujen kohtaamat-
tomuus edellytti kerronnallista uran uu-
delleenrakentamista, mikä puolestaan vai-
kutti urapolun tulevaisuutta koskeviin toi-
veisiin. Osalla vastaan oli tullut myöntei-
siä tilaisuuksia ja uratavoitteita oli ollut 
mahdollista asettaa entistä korkeammalle. 
Toisten kohdalla tavoiteltu ura ei ollut to-
teutunut ja omia toiveita oli pitänyt so-
peuttaa uuteen tilanteeseen. Riippumatta 
siitä mille uratyypille haastateltavat itsensä 
määrittivät, he olivat tyytyväisiä uraansa, 
jos he onnistuivat rakentamaan omannä-

köisen ja mielekkään yksilöllisen tarinan 
(esim. Savickas, 2013; Pyöriä, 2020; Oja-
la, 2019). Esimerkiksi epävarmaa työu-
raa ei koettu huonona vaihtoehtona, jos 
sen avulla voitiin rakentaa omaa uraiden-
titeettiä tukevaa valinnanvapautta ja työn 
kiinnostavuutta. 

Tutkinnon suorittaneet eivät olleet si-
dottuja tiukasti tiettyyn uratyyppiin (vrt. 
Rouhelo, 2008). Uratoiveet muokkau-
tuvat uran edetessä ja työelämän tarjoa-
mien vaihtoehtojen myötä. Valmistuneet 
olivat yleisesti ottaen joustavia ja yleensä 
valmiita työuran muutokseen. Filande-
rin (2006) mukaan tämä johtuu siitä, että 
epävarmassa työelämässä työntekijöiden 
on omaksuttava jatkuva muutosvalmius 
ja suostuttava jättämään taakseen ajatuk-
set oman alan omistajuudesta ja omasta 
ammatillisesta tontista. Rajattujen työ-
tehtävien hyvästä suorittamisesta siirry-
tään laaja-alaisiksi yleisosaajiksi, joiden 
on oltava valmiita monitaitoisuuteen. Li-
säksi YAMK-tutkinnon suorittaneita yh-
disti työn merkityksellisyyden kokeminen 
tärkeäksi; työn tulisi olla itselle mielekäs-
tä, kiinnostavaa, ja jopa sellaista, että sii-
hen voi kokea intohimoa. Lisäksi jatkuvaa 
oppimista ja itsensä kehittämistä pidettiin 
tärkeänä työelämän muutoksen pyörässä 
pysymiseksi. Se, mitä tehdään työksi, näh-
dään olennaisena osana yksilöä itseään ja 
se, mihin työura kuljettaa, muokkaa käsi-
tystä itsestä ja omasta ammatillisesta urai-
dentiteetistä (Lent & Brown, 2013; La-
Pointe, 2010). 

On kiinnostava huomata, että 
YAMK-tutkinnolle annetut merkitykset 
painottuvat eri tavoin suhteessa omiin toi-
veisiin ja niiden toteutumiseen eri uratyy-
peissä; esimerkiksi nousujohteisella työu-
ralla koulutus mahdollistaa pääsyn teh-
täviin, joihin vaaditaan ylempi korkea-
koulututkinto, uudistuvalla työuralla tut-
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kinto lisää horisontaalista liikkuvuutta ja 
jatkuvalla uralla tutkinto vahvistaa jo saa-
vutettua osaamista. Epävarmalla työuralla 
tutkinnon merkitys on epäselvempi, mut-
ta silloinkin sen nähdään tarjoavan lisää 
vaihtoehtoja työmarkkinoilla pysymiseen. 
Johtopäätöksenä voimmekin todeta, että 
on tärkeää huomioida opiskelijoiden elä-
mänhistorian ja uratoiveiden moninaisuus 
YAMK-koulutuksen jatkokehittämisessä. 

Tutkimuksemme haastatteluaineisto 
oli sisällöllisesti monipuolinen ja kattava. 
Mukana oli esimerkkejä eri-ikäisten ja eri 
elämäntilanteissa olevien miesten ja nais-
ten uranrakentamisesta. Aineisto oli kui-
tenkin liian suppea, jotta sen perusteella 
voitaisiin tehdä yleisiä johtopäätöksiä eri 
uratyypeille sijoittuvien YAMK-tutkin-
non suorittaneiden uratoiveiden ja -pol-
kujen suhteesta. Lisäksi tutkimuksemme 
rajoittuu YAMK-tutkinnon suorittami-
sen jälkeiseen aikaan eikä valmistuneiden 
urakerrontaa ole tarkasteltu heidän koko 
työhistoriansa osalta (ks. Edgar ja muut, 
2016, s. 362). Tutkimuksessamme ei ole 
myöskään huomioitu ammattikorkea-
koulujen välisiä eroja eikä alueellista nä-
kökulmaa, mikä olisi tärkeä jatkotutki-
muksen aihe, sillä alueelliset työllisyysnä-
kymät voivat hidastaa YAMK-tutkinnon 
suorittaneiden urakehitystä (ks. Ojala, 
2017; Ojala & Isopahkala-Bouret, 2019). 
Tämän tutkimuksemme tulokset tarjoavat 
hyvän lähtökohdan vahvistaa YAMK-tut-
kintoa suorittavien uraohjausta. Tavoit-
teellista tutkimusta YAMK-tutkinnon 
suorittaneiden moninaisista ja joskus yl-
lätyksellisiä käänteitäkin sisältävistä urista 
tarvitaan tulevaisuudessakin. 

Kiitokset

Tämä artikkeli on osa Suomen Akate-

mian rahoittamaa hanketta Korkea-

koulusta valmistuneiden työllistettä-

vyys ja sosiaalinen positioituminen työ-

markkinoilla (HighEmploy [315797]).

Lähdeluettelo

Ahonen, P., & Rouhelo A. (2020). Ylemmästä am-
mattikorkeakoulututkinnosta osaamista ja uusia ura-
polkuja. TALK verkkolehti.  https://talk.turkuamk.fi/
puheenvuoroja/ylemmasta-ammattikorkeakoulutut-
kinnosta-osaamista-ja-uusia-urapolkuja/

Akkermans, J., & Kubasch, S. (2017). Trending 
topics in careers: A review and future research agen-
da. Career Development International, 22(6), 586–
627. https://doi.org/10.1108/CDI-08-2017-0143

Baruch, Y. (2004). Transforming careers: From 
linear to multidirectional career paths. Organiza-
tional and individual perspective. Career Deve-
lopment International, 9(1), 58–73. https://doi.
org/10.1108/13620430410518147

Clarke, M. (2008). Understanding and managing 
employability in changing career context. Journal of 
European Industrial Training, 32(4), 258–284. htt-
ps://doi.org/10.1108/03090590810871379

Edgar, T., Silk, K. J., Abroms, L. C., Cruz, T. B., 
Evans, W. D., Gallagher, S. S., Miller, G. A., Hof-
fman, A., Schindler-Ruwisch, J. M., & Sheff, S. E. 
(2016). Career paths of recipients of a master’s de-
gree in health communication: Understanding emp-
loyment opportunities, responsibilities, and choices. 
Journal of Health Communication 21 (3), 356–365. 
https://doi.org/10.1080/10810730.2015.1080332

Ekonen, M. (2014). Keskijohdossa toimivien nais-
ten ja miesten tarinat uristaan korkean teknologian 
alalla [Väitöskirja, Jyväskylän yliopisto]. JYX-julkai-
suarkisto.

Hall, D. T. (2004). The protean career: A quar-
ter-century journey. Journal of vocational beha-
vior, 65(1), 1–13. https://doi.org/10.1016/j.
jvb.2003.10.006

Filander, K. (2006). Työ, koulutus ja katoavat 
ammatti-identiteetit. Teoksessa J. Mäkinen, E. Ol-
kinuora, R. Rinne & A. Suikkanen (toim.), Elin-
kautisesta työstä elinikäiseen oppimiseen (ss. 43–60). 
PS-kustannus.



61

Iannelli, C., & Smyth, E. (2008). Mapping gen-
der and social background differences in educa-
tion and youth transitions across Europe. Jour-
nal of Youth Studies, 11(2), 213–232. https://doi.
org/10.1080/13676260701863421

Isopahkala-Bouret, U., & Siivonen, P. (2016). 
Keski-ikäisenä tutkinnon suorittaneiden naisten 
neuvottelua ikääntymisestä, korkeakoulutuksesta ja 
työllistettävyydestä. Aikuiskasvatus, 36(4), 246–257. 
https://doi.org/10.33336/aik.88510

Isopahkala-Bouret, U. (2017). Benefits of hig-
her education in mid-life: A life course agen-
cy perspective. Journal of Adult and Conti-
nuing Education, 23(1), 15–31. https://doi.
org/10.1177/1477971416672807

Järvinen, K-M., Pyöriä, P., Ojala, S., Lipiäinen, 
L., & Saari, T. (2020). Työurien vakaus ja taantu-
ma: yksityisen sektorin työntekijöiden työurapolut 
2007–2015. Työelämän tutkimus, 18(2), 81–99. htt-
ps://doi.org/10.37455/tt.94815

Kettunen, H., Pulkkinen, S., & Saari, J. (2013). 
Ammattikorkeakoulujen aikuisopiskelijat. OTUS 
38/2013. Opiskelun ja koulutuksen tutkimussäätiö 
OTUS. 

Kinos, S. (2020). Sosionomit (ylempi AMK) muut-
tuvilla työmarkkinoilla. Tutkinnon suorittaneiden si-
joittuminen työelämään, osaaminen ja toimintaympä-
ristön haasteet [Väitöskirja, Turun yliopisto]. UTU-
Pub. 

Koivunen, M., Lämsä, A-M., & Heikkinen, S. 
(2012). Urasiirtymät muuttuvassa työelämässä – ana-
lyysi urasiirtymän käsitteestä. Jyväskylän yliopiston 
kauppakorkeakoulun Working Paper 371. Jyväs-
kylän yliopisto. https://jyx.jyu.fi/bitstream/hand-
le/123456789/39926/978-951-39-4663-0.pdf?se-
quence=1&isAllowed=y

Kyhä, H. (2011). Koulutetut maahanmuuttajat 
työmarkkinoilla. Tutkimus korkeakoulututkinnon suo-
rittaneiden maahanmuuttajien työllistymisestä ja työu-
rien alusta Suomessa [Väitöskirja, Turun yliopisto]. 
UTUPub. 

LaPointe, K. (2013). Narrating career, positioning 
identity: Career identity as a narrative practice, Jour-
nal of Vocational Behavior, 77(1), 1–9. https://doi.or-
g/10.1016/j.jvb.2010.04.003

Lent, R., W. & Brown, S. D. (2013). Unders-
tanding and facilitating career development in the 
21st century. Teoksessa S. D. Brown & R. W. Lent 
(toim.), Career development and counceling. Put-
ting theory and research to work (ss. 1–26). 2. painos. 
John Wiley & Sons Inc. 

Marttila, L. (2015). Ura kerronnallisena työnä – 
ammattikorkeakoulun opettajat kertojina [Väitöskirja, 
Tampereen yliopisto]. Trepo.

Merrill, B., Finnegan, F., O’Neill, J., & Revers, S. 
(2020). ‘When it comes to what employers are loo-
king for, I don’t think I’m it for a lot of them’: class 
and capitals in, and after, higher education. Studies 
in Higher Education, 45(1), 163–175. https://doi.or
g/10.1080/03075079.2019.1570492

Ojala, K. (2017). Ylemmät ammattikorkeakoulu-
tutkinnot työmarkkinoilla ja korkeakoulujärjestelmässä 
[Väitöskirja, Turun yliopisto]. UTUPub. 

Ojala, K. (2019). YAMK-tutkinnon suorittanei-
den urakokemukset ja tyytyväisyys uralla etenemi-
seen – palkka määrittää tyytyväisyyttä uraan. Työelä-
män tutkimus, 17(3), 202–218.

Ojala, K. & Isopahkala-Bouret, U. (2019) Kova 
kilpailu ja kotiseutu-uskollisuus YAMK-tutkinnon 
suorittaneiden uralla etenemisen jarruina. Teokses-
sa H. Nori, H. Laalo & R. Rinne (toim.), Kohti op-
pimisyhteiskuntaa – Koulutuspolitiikan uusi suunta ja 
korkeakoulutuksen muuttuva maisema. Juhlakirja pro-
fessori Arto Jauhiaisen täyttäessä 60 vuotta 5.4.2019 
(ss. 219–245). Turun yliopiston kasvatustieteiden 
tiedekunnan julkaisuja A:217. Turun yliopiston kas-
vatustieteiden laitos.

Ojala, K., Isopahkala-Bouret, U., & Haltia, N. 
(2018). Osaaminen ja kilpailukyky YAMK-tutkin-
non suorittaneiden suhteellisen työmarkkina-aseman 
määrittäjinä. Aikuiskasvatus, 38(4), 291–303. htt-
ps://doi.org/10.33336/aik.88374

Ojala, K., Isopahkala-Bouret, U., & Varhelah-
ti, M. (2021). Adult graduates’ employability and 
mid-career trajectories after graduation with Finnish 
UAS Master’s degree. Journal of Education and Work, 
34(1), 67–80. https://doi.org/10.1080/13639080.2
021.1875125

Pyöriä, P. (2020) Työurien tutkimus: Käsitteelli-
set, teoreettiset ja empiiriset lähtökohdat. Teokses-
sa S. Ojala & P. Pyöriä (toim.), Pirstoutuvatko työu-
rat? Teollisuusalat talouden ja teknologian murroksissa 
(ss. 95–143). Trepo. https://trepo.tuni.fi/bitstream/
handle/10024/124266/978-952-359-028-1.pdf?se-
quence=2&isAllowed=y

Riessman, C. K. (2008). Narrative methods for the 
human sciences. SAGE.

Rouhelo, A. (2008). Akateemiset urapolut. Huma-
nistisen, yhteiskuntatieteellisen ja kasvatustieteellisen 
alan generalistien urapolkujen alkuvaiheet 1980- ja 
1990-luvuilla [Väitöskirja, Turun yliopisto]. UTU-
Pub.

Savickas, M. L. (1997). Career adaptability: An 
integrative construct for life-span, life-space theo-
ry. The Career Development Quarterly, 45(3), 247–
259. https://doi.org/10.1002/j.2161-0045.1997.
tb00469.x



62

Savickas, M. L. (2012). Life design: A paradigm
for career intervention in the 21st century. Journal 

of Counseling & Development, 90, 13-19. https://doi.
org/10.1111/j.1556-6676.2012.00002.x

Savickas, M. L. (2013). Career construction theo-
ry and practice. Teoksessa S. D. Brown & R. W. 
Lent (toim.), Career development and counceling. 
Putting theory and research to work (ss. 147–183).  2. 
painos. John Wiley & Sons Inc.

Varamäki, E., Heikkilä, T., & Lautamaja, M. 
(2011). Nuorten, aikuisten sekä ylemmän tutkinnon 
suorittaneiden sijoittuminen työelämään – seuranta-
tutkimus Seinäjoen ammattikorkeakoulusta v. 2006–
2008 valmistuneille. Seinäjoen ammattikorkeakoulu.

Vipunen – opetushallinnon tilastopalvelu. Am-
mattikorkeakouluissa suoritetut tutkinnot. https://vi-
punen.fi/fi-fi/_layouts/15/xlviewer.aspx?id=/fi-fi/Rapor-
tit/Ammattikorkeakoulujen%20tutkinnot%20-%20
vuosi.xlsb

Vuorinen-Lampila, P. (2018). Korkeakoulutuksen 
eriytyvät työelämätulokset [Väitöskirja, Jyväskylän yli-
opisto]. JYX-julkaisuarkisto 

Wrange, K., Tiainen, A-I., & Talkkari, A. (2014). 
Ylemmän AMK-tutkinnon vaikutus urakehitykseen 
ja palkkaukseen. AMK-lehti 4/2014. https://uasjour-
nal.fi/tutkimus-innovaatiot/ylemman-amk-tutkin-
non-vaikutus-urakehitykseen-ja-palkkaukseen/



63

Ammattikorkeakoulu-
pedagogiikka suoma-
laisten väitöskirjojen 
valossa (1996–2016) 
Mervi Friman 
KT, tutkimuspäällikkö
Hämeen ammattikorkeakoulu 
mervi.friman@hamk.fi

Pentti Rauhala
dosentti
ph.rauhala@gmail.com

Mauri Kantola
VTM, senior adviser
mauri.kantola@turkuamk.fi

Tiivistelmä

Tässä katsauksessa kuvataan ammattikor-
keakoulupedagogiikkaan kohdistunutta tut-
kimusta sekä määrällisesti että laadullisesti 
Suomessa julkaistujen väitöskirjojen kautta. 
Koulutustehtävä on alusta pitäen ollut am-
mattikorkeakoulutuksen kivijalka, jonka rin-
nalle tutkimus, kehittämis- ja innovaatiotoi-

minnalle on tullut yhä keskeisempi rooli. Pe-
dagogista kehittämistyötä on tehty ammat-
tikorkeakouluissa  sekä  valtakunnallisissa 
verkostoissa,  ammattikorkeakoulukohtai-
sesti että akateemisissa tutkimuksissa. Ta-
voitteenamme  on  luoda  yleiskuva  ammat-
tikorkeakoulupedagogiikan väitöstutkimuk-
sen määrästä sekä tutkituista osa-alueista 
sisältöineen.   Tämä  artikkeli  piirtää  pohja-
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kuvan  yksityiskohtaisemmille  tutkimuksil-
le. Aineiston muodostavat väitöskirjat ovat 
vuosilta 1996–2016 (n=103). Tulokset ker-
tovat (1) tutkimuksen painottuvan oppimi-
sen ja osaamisen osa-alueille, (2) painotuk-
sen siirtymisestä yksittäisen opiskelijan op-
pimisesta  pedagogisiin  malleihin,  (3)  ope-
tussuunnitelmiin, ohjaukseen ja opinnäyte-
töihin  kohdistuneen  tutkimuksen  vähene-
misestä sekä (4) koulutusaloista sosiaali- ja 
terveysalan olevan vahvimmin edustettuna. 
Väitöstutkimukset  osoittavat  ammattikor-
keakoulupedagogiikan kehitystä sisältökes-
keisyydestä  osaamisperusteisuuteen  sekä 
koulutusalakohtaisesta pedagogiikasta mo-

nialaisesti  sovellettaviin  pedagogisiin  mal-
leihin ja käytänteisiin. Työelämäyhteistyö on 
muuttunut yksittäisistä aktiviteeteista sys-
temaattiseksi ja sisäänrakennetuksi osaksi 
ammattikorkeakoulupedagogiikkaa.  Katsa-
uksen kohteena olleet tutkimukset ilmentä-
vät ammattikorkeakouluille ominaista pra-
gmatismia: tiedon lähteet ovat käytännös-
sä ja tulokset ovat palautettavissa kehittä-
mään ammattikorkeakoulupedagogiikkaa.   

Avainsanat: ammattikorkeakoulutus, 
pedagogiikka, korkeakoulututkimus, 
ammattikorkeakoulupedagogiikka

Johdanto

K
atsaus suuntautuu am-
mattikorkeakoulupeda-
gogiikkaan kohdistu-
neeseen tutkimukseen 
väitöskirjojen (n=103) 
valossa kolmen vuo-
sikymmenen aikana 
(1996–2016). Ammat-

tikorkeakoululaissa on tänä aikana tapah-
tunut muutoksia, joista tämän tutkimuk-
sen kannalta oleellisia ovat seuraavat: tut-
kimus- ja kehittämistoiminnan tuleminen 
lakisääteiseksi ammattikorkeakoulujen 
tehtäväksi vuonna 2003 (Ammattikorkea-
koululaki, 2003), ylempien ammattikor-
keakoulututkintojen perustaminen vuon-
na 2005, innovaatiotoiminnan lisääminen 
tutkimus- ja kehittämistoimintaan vuon-
na 2015 sekä ammattikorkeakoulu- ja yli-
opistolainsäädännön osittainen samankal-
taistuminen 2010-luvulla (Ammattikor-
keakoululaki, 2014).

Katsaus on tärkeä aikana, jolloin kor-
keakoulupedagogiikkaa on alettu jäsen-
tää yhä enemmän homogenisoitumi-
sen kautta (Opetus- ja kulttuuriministe-

riö [OKM], 2020a). Bolognan prosessin 
(Euroopan Unioni 2008) osaamisperus-
taisuusajattelu korostaa julkisen sekto-
rin, korkeakoulujen, opettajien, opiskeli-
joiden ja työnantajien keskinäistä yhteis-
työtä sekä tutkintojen työelämärelevans-
sia (Euroopan Unioni [EU], 2018; Laaja-
la, 2016; Mäkinen & Annala, 2012). Tä-
mä on madaltanut duaalimallin raja-aitaa 
haastaen samalla korkeakouluja sekä terä-
vöittämään profiilejaan että tiivistämään 
yhteistyötä. Opetusta ja oppimista koske-
vat käsitykset ja käytänteet olivat ammat-
tikorkeakoulujen aloittaessa jännitteisessä 
tilanteessa ankkuroituen sekä edeltävien 
ammatillisten oppilaitosten perinteeseen 
että hapuillen kiinnittymiskohtia uuden 
statuksen mukaisesti korkeakoulutradi-
tiosta. Hämmennys ilmeni voimakkaasti 
opettajien työssä, jossa kamppailivat aiem-
pi ammatillisuudesta ponnistanut pedago-
giikka ja uudet akateemisuutta kohti kur-
kottavat pyrkimykset (Kotila, 2003; Tii-
likkala, 2004). 

Tutkimus asettuu osaksi kasvatustie-
teen ja korkeakoulutuksen metatutkimus-
ta, joista tuoreimmissa seuraavassa muu-
tama havainto. Muhosen ja Vuolannon 
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(2020) katsauksessa yliopistoihin kohdis-
tuneeseen väitöstutkimukseen (n=199) 
vuosina 1945–2016 korkeakouluopetuk-
sen ja -oppimisen luokkaan sijoittui 39 
% tutkimuksista. Määrä oli selvästi nous-
sut 2000-luvulla. Luokkien teemoja oli-
vat alakohtainen opetuksen kehittämi-
nen opetusmenetelmät, verkko-opetus ja 
ohjaus. Atjonen ja muut (2020) puoles-
taan tarkastelevat kasvatustieteen alan väi-
töskirjoja vuosina 2010–2016. Ammatti-
korkeakoulutusta koskevien väitöskirjojen 
osalta sukupuolen ja kielen osalta profiili 
vastaa kokonaisuutta, mutta monografiat 
ovat huomattavasti yleisempiä kuin koko 
aineistossa. Toomin ja Pyhältön (2020) 
selvitys ajankohtaisesta korkeakoulupeda-
gogiikan ja ohjauksen osaamisesta antaa 
varsin ohuen kuvan ammattikorkeakoulu-
tuksesta. Selvityksessä todetaan opetuksen 
tutkimusperustaisuudesta, että opetuksen 
sisällöt, tutkimusmenetelmät ja opetuksen 
kehittäminen perustuvat tutkimukseen se-
kä että opetuksessa hyödynnetään tutki-
mustietoa. 

 
Ammattikorkeakoulupedago-
giikan luonnehdintaa

Seuraavassa ammattikorkeakoulupe-
dagogiikka tarkastellaan yhteiskun-
nallisten muutosten ja toiminta-ai-

kana kirjoitettujen pedagogisten teosten 
välittämänä. Tämän taustoituksen pohjal-
ta muodostetaan katsauksessa käytettävä 
luokitus. 

Yhteiskunnalliset haasteet

Opiskelu on vuosituhannen alkukym-
meninä muuttunut kompleksiseksi toi-
minnaksi, jossa pedagogiikka kohtaa yk-
silön ja yhteiskunnan muuttuvat tarpeet. 
Korkeakoulutuksen tavoitekeskiössä on 
opiskelijoiden selviytyminen 2000-lu-
vun maailmassa, jossa keskeistä on jatku-

va toimintaympäristön muutos mm. kes-
tävän kehityksen, digitalisaation ja mo-
nikulttuuristumisen paineissa (Sharples 
ja muut, 2015; Raman, 2016). Ammat-
tikorkeakouluihin tämä heijastuu verkot-
tumisena, jossa työelämätoimijat ovat osa 
koulutuksen suunnittelua, toteutusta ja 
rakenteita. Verkottuminen niveltää tut-
kimus-, kehittämis- ja innovaatiovoimin-
nan (tki) koulutukseen (Pirinen, 2013; 
Virolainen, 2014; Nykänen & Tynjälä, 
2012; Mäki, 2012). Digitalisaatio puo-
lestaan on muuttanut opettajan roolia se-
kä koulutuksen käytänteitä mm. tiedon-
hankinnassa sekä ajasta ja paikasta riippu-
mattomaan opiskeluun kuin myös koneä-
lyn käytön lisääntymisessä. Digitaalisten 
valmiuksien tarve konkretisoitui vahvasti 
vuoden 2020 alkaneen pandemian aikana. 
Tirri ja Toom (2020) tuovat korkeakoulu-
pedagogiikan ulottuvuudeksi etiikan sekä 
oppimisprosessin aikana että myöhempä-
nä osaamisena. Oppimisen edellytyksenä 
on vahva opettajien ja opiskelijoiden vä-
linen luottamuksellinen suhde ja vuoro-
vaikutuksen merkitys opetuksessa. He to-
teavat pedagogiikan olevan sekä deskrip-
tiivistä että normatiivista, “the science and 
art of teaching”. Opetussuunnitelmat mää-
rittelevät oppimisen sisällöt, mutta opet-
tajan ja opiskelijan välisessä suhteessa syn-
tyy oppimisen kokemus ja merkitykselli-
syys (Tirri & Toom, 2020).

 
Kehitysvaiheiden pedagogisia 
painotuksia

Väitöstutkimusten jatkumoa tarkastellaan 
ammattikorkeakoulujen kehitysvaihei-
den kehikossa (Rauhala ja muut, 2016; 
Friman ja muut, 2020): (1) kokeiluaika 
vuosina 1991–1996, (2) vakinaistumis- ja 
käynnistymisvaihe vuosina 1997–2003, 
(3) täysimittaiseksi korkeakouluksi kehit-
tymisen vaihe vuosina 2004–2013 sekä 
(4) korkeakoulujen yhtenäistymiskehityk-
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sen alkaminen vuodesta 2014. On kuiten-
kin syytä muistaa väitöstutkimusten pit-
käkestoisuus, jolloin niiden alku ja päätös 
eivät välttämättä asetu samaan kehitysvai-
heeseen. Väitöskirjojen lisäksi jäljempä-
nä tarkasteltavat ammattikorkeakoulupe-
dagogiikkaa koskevat artikkelit kuvaavat 
ammattikorkeakoulujen kehitysvaiheiden 
pedagogista ajattelua.

Kokeiluaikana ammattikorkeakoulu-
jen pedagogiikan kuvaan piirrettiin sekä 
kehyksiä että yksityiskohtia.  Eteläpelto 
(1992) lähestyi ammattikorkeakoulupe-
dagogiikkaa asiantuntijuudesta ja reflek-
tiivisestä oppimisesta käsin. Tiedon ra-
kentumista kokemuksellisesta tiedosta 
ei-tilannesidonnaiseksi, kommunikoita-
vaksi ja käsitteelliseksi pidettiin asiantun-
tijaksi kasvun keskeisenä prosessina, jos-
sa itseohjautuva orientaatio on olennai-
nen (Schön, 1983; Kolb, 1984; Dreyfus 
& Dreyfus, 1986; Mezirov, 1981). Ekola 
(1992) linkitti ammattikorkeakoulupeda-
gogiikan vahvasti sosiokonstruktivismiin 
ja työelämälähtöisyyteen. Helakorven ja 
Olkinuoran (1997) käsikirjamainen jul-
kaisu nojasi vahvasti tiimien merkityksiin 
asiantuntijatyössä. 

Vakiintumis- ja käynnistymisvaihees-
sa säädetty laki (2003) määritteli selkeäs-
ti ammattikorkeakoulun kolme integroi-
tuvaa tehtävää. Pedagogisessa keskuste-
lussa alettiin katsoa koulun ulkopuolelle 
työorganisaatioihin ja muihin ammatilli-
siin yhteisöihin. Situationaalisen oppimi-
sen (Lave & Wenger, 1991) sekä käytän-
töyhteisöjen (Wenger, 1998) tematiikka 
johdatteli keskustelu sosiaaliseen osallis-
tumiseen perustuvaan oppimiseen ja sen 
myötä tapahtuvaan siirtymään asiantun-
tijayhteisön jäseneksi. Ruohotie (2002) 
tarkasteli samaa tematiikkaa ammatilli-
sen kasvun näkökulmasta. Tällöin vaadit-
tavien ammattitaidon ns. yleisten edelly-

tysten merkitysten kasvua jo ennakoitiin 
(Eteläpelto & Tynjälä, 1999). Ajanjaksona 
käytiin keskustelua opinnäytetöistä, joiden 
mallia haettiin niin yliopiston pro graduis-
ta kuin projektiraporteista. Huoli opiskeli-
joiden tutkimusosaamisesta ja käytäntötut-
kimuksen metodologiasta vauhdittivat kes-
kustelua (mm. Anttila, 1993; Anttila, 2005; 
Frilander-Paavilainen, 2005; Raij & Taati-
la, 2017). Ammattikorkeakoulupedagogiik-
ka-julkaisu (Kotila, 2003) tiivistää alkuvai-
heen keskustelun ydinteemoiksi tiedon ja 
taidon käsitykset, tutkivan ja kehittävän op-
pimisen, ohjauksen eri konteksteissa, kan-
sainvälisyyden, verkko-oppimisen sekä ar-
vioinnin.

Täysimittaiseksi korkeakouluksi kehittymi-
sen vaiheessa ammattikorkeakoulujen peda-
gogisten toimintamallien taustalle vakiin-
tui tutkivan oppimisen etos. Viitekehykse-
nä käytettiin mm. Hakkaraisen ja muiden 
(2004) käsitteellistämää mallia. Työelämä-
pedagogiikka jäsentyi spesialistiseen, inte-
gratiiviseen ja verkottuneeseen malliin (Ny-
känen & Tynjälä, 2012), joka on jäsentänyt 
mm. korkeakoulusektorien yhteistä hanke-
työtä (OKM, 2020b). Bolognan prosessi 
(Euroopan Unioni, 2018) on vaikuttanut 
osaamisperustaisuuteen pohjaavien opetus-
suunnitelmien ja oppimistavoitteiden syn-
tyyn (Mäkinen & Annala, 2012; Laajala, 
2016) ja edelleen ammattikorkeakoulujen 
pedagogisiin strategioihin (Nurmi & Mah-
lamäki-Kultanen, 2015). Korkeakoulukoh-
taiset pedagogiset mallit vahvistuivat mm. 
Laureassa Learning by Developing (Raij, 
2007; Pirinen, 2013), Turun ammattikor-
keakoulussa Innovaatiopedagogiikka (Kai-
risto-Mertanen ja muut, 2009) ja Kymen-
laakson ammattikorkeakoulussa Learning 
and Competence Creating Ecosystems 
(Ruohonen & Mäkelä-Marttinen, 2010). 

Korkeakoulujen yhtenäistymiskehityksen 
taitteessa Kotila ja Mäki (2012) kysyivät 
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Ammattikorkeakoulupedagogiikka 2 -jul-
kaisussa, mikä on muuttunut vuosituhan-
nen ensimmäisellä vuosikymmenellä. Pe-
dagogiikan nähdään edelleen sitoutuvan 
konstruktivismiin ja käytännölliseen ja 
tutkivaan oppimiseen. Toimijat sekä toi-
mintaympäristöt, kuten oppimisen pai-
kat, olivat moninaistuneet työelämälähei-
syyden vakiintuessa. Tki-toiminta alkoi 
löytää paikkaansa ja konkretisoitua, joka 
heijastui opettajien työnkuvaan muutos-
haasteina (Kotila & Mäki, 2012).

Edellä esitetyn kirjallisuuden pohjalta 
ammattikorkeakoulupedagogiikka luo-
kiteltiin seuraavasti (vrt. Knopf, 2006): 
(1) oppiminen, (2) osaaminen, (3) ope-
tussuunnitelma, (4) pedagogiset käytän-
teet, (5) harjoittelu, (6) ohjaus ja (7) opin-
näytetyö.  Luokittelu kattaa kokonaisuu-
den, jossa opetussuunnitelmapohjaisen 
oppimisprosessin myötä syntyy osaamis-
ta erilaisin pedagogisin käytäntein. Har-
joittelu ja opinnäytetyö ovat ammattikor-
keakoulureformin mukanaan tuomia ele-
menttejä, joihin ohjaus puolestaan linkit-
tyy.

Tutkimuskysymykset 
ja -aineisto

Artikkelin tavoitteena on valittua 
väitöskirja-aineistoa analysoiden 
vastata seuraaviin kysymyksiin:

1. Mitä ammattikorkeakoulupedago-
 giikan ulottuvuuksia väitöstutki-
 mukset käsittelevät? 
2. Mitä tutkimusteemoja eri ulottu-
 vuudet sisältävät? 
3. Millainen ammattikorkeakoulupeda-
 gogiikan profiili tutkimuskokonai-
 suudesta muodostuu?

Lähtökohtaisena aineistona ovat olleet 
Suomessa vuosina 1996–2016 tehdyt am-

mattikorkeakoulutusta koskevat väitöskir-
jat, joita oli 184 (Rauhala ja muut, 2016).  
Tämä aineisto muodostettiin FINNA-tie-
tokannasta käyttäen hakusanoja ammatti-
korkeakoulu, yrkeshögskola, polytechnic 
ja university of applied sciences. Haun 
tuloksena syntynyt aineisto luokiteltiin 
Teichlerin (2015) kategorisointia sovel-
taen: (1) kvantitatiivis-strukturaaliset 
kuten opiskelijavirtoja ja -valikoitumis-
ta, tutkintorakenteita, tki-toimintaa se-
kä työelämäyhteyksiä koskevat tutkimuk-
set, (2) oppiainekohtaiset opetussisältöjä 
ja -tavoitteita koskevat tutkimukset, (3) 
opettamisen ja oppimisen tutkimukset ja 
(4) johtamisen ja arvioinnin tutkimukset 
(Rauhala ja muut, 2016). Pedagogiikkaa 
koskevat tutkimukset asettuivat luokkiin 
kaksi ja kolme ja niitä löytyi 103 (Liite 1). 

Tutkimuksen toteutus

Aineiston rajaus

Katsaukseen on otettu mukaan 
kaikki valittuna ajanjaksona teh-
dyt ammattikorkeakoulupedago-

giikkaa koskevat väitöskirjat. Rajatapauk-
sina olivat opettajuustutkimus (mm. Mä-
ki, 2012) sekä pedagogiikan johtamisen 
tutkimus (mm. Vidgren, 2009). Nämä 
teemat jätettiin aineiston ulkopuolelle. 
Opettajuuteen kohdistuva tutkimus kat-
sottiin kuuluvaksi professiotutkimukseen 
ja pedagogiikan johtaminen puolestaan 
organisaatiotutkimukseen (vrt. Snyder, 
2019). Tässä vaiheessa aineiston luokitte-
lussa oli mukana ulkopuolinen asiantun-
tija. 

Aineiston käsittely

Aineisto jaettiin kolmen tutkijan kesken 
ammattikorkeakoulujen kehitysvaiheiden 
mukaisesti. Yhteiseen matriisiin kerättiin 
tieto luokasta (1) oppiminen, (2) osaami-
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nen, (3) opetussuunnitelma, (4) pedago-
giset käytänteet, (5) harjoittelu, (6) ohja-
us ja (7) opinnäytetyö. Lisäksi merkittiin 
väittelijän nimi, väitöskirjan otsikko, il-
mestymisvuosi, tutkimuskysymykset/ tut-
kimustehtävä, kuvaus aineistosta, aineis-
ton analysointimenetelmä, keskeiset tu-
lokset, koulutusalalle sijoittuminen sekä 
väittelijän taustaorganisaatio ja asema siel-
lä. Viimeksi mainittua tietoa ei aina löyty-
nyt. Kukin väitöskirja sijoitettiin vain yh-
teen luokista 1–7. Tämän lisäksi se saattoi 
kuulua koulutusalakohtaiseen luokkaan.

Väitöskirjoista luettiin tiivistelmä, tut-
kimusmenetelmän ja aineistonhankinnan 
kuvaukset sekä tulokset ja pohdinta. Kol-
messa tutkijatapaamisessa matriisiaineis-
toa ja alkuperäislähteitä tarkasteltiin ris-
tiinlukien ja keskustellen yksimielisyyden 
saavuttamiseksi. Rajanvetoa käytiin oppi-
misen ja osaamisen samoin kuin ohjaa-
misen ja harjoittelun luokkien kohdalla. 
(Malmivaara, 2002; Sandelowski ja muut, 
2007). Epäselvissä tilanteissa päätös teh-
tiin tulosten painottumisen perusteella 
(vrt. Luopajärvi, 1999; Salo & Friman, 
2006).

Kun luokat oli muodostettu, etsittiin 
kustakin luokasta muutamia sitä tyypil-
lisesti kuvaavia tutkimuksia nostettavaksi 
esiin tulosten tarkastelussa. Tyypillisyyden 
piirteiksi määriteltiin luokan tematiikkaa 
koostava tai ammattikorkeakoulupedago-
giikan kehityksessä merkittäväksi osoit-
tautunut tutkimus.

Tulokset

Seuraavassa esitetään vastaukset tut-
kimuskysymyksiin. Taulukoissa 1–3 
on määrällinen kuvaus tutkitusta 

väitöskirja-aineistosta. Sen jälkeen kuva-
taan osa-alueelle sijoittuvien väitöstutki-
musten sisältöä ja vuosien 1996–2016 vä-
lillä tapahtuneita muutoksia. Lisäksi ker-
rotaan havaintoja tutkimusmenetelmistä 
ja aineistoista. Luvun lopuksi pohditaan 
ammattikorkeakoulupedagogiikan profii-
lia väitöstutkimusten pohjalta.  

Väitöskirjojen painottuminen am-
mattikorkeakoulujen kehitysvaiheen 
ja koulutusalan mukaan

Seuraavissa taulukoissa tarkastellaan am-
mattikorkeakoulupedagogiikkaa koske-

Taulukko 1
Ammattikorkeakoulutusta ja pedagogiikkaa koskevat väitöskirjat kehitysvaiheittain.

Vuodet Kaikki ammattikorkeakoulutusta 
koskevat väitöskirjat

Pedagogiikkaa 
koskevat väitöskirjat

1996 2 1

1997–2003 59  45

2004–2013 100 46

2014–2016 23  11

Yhteensä 184 103
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vien väitöskirjojen osuutta kaikista am-
mattikorkeakoulutoimintaa koskevista 
väitöskirjoista sekä niiden kohdentumista 
eri koulutusaloille. Väitöstutkimusten ol-
lessa useita vuosia kestäviä projekteja niitä 
ei voi suoraviivaisesti kytkeä tiettyyn ke-
hitysvaiheeseen, mutta kokonaisuutta voi 
vaiheittain tarkastella. 

Ammattikorkeakoulupedagogiikkaa 
koskevien väitöskirjojen lukumäärä on 
laskusuunnassa samoin kuin ammattikor-
keakoulutusta koskevat väitöskirjat yli-
päänsä 2010-luvulle tultaessa. Ensimmäi-
set tarkasteltavana olevat väitöskirjat on 
aloitettu 1990-luvun alussa valmistuen 
ammattikorkeakoulujen käynnistymis-
vaiheessa. Väitöskirjojen valmistuminen 
kiihtyi 2000-luvun vaihteessa mm. am-
mattikorkeakouluille räätälöityjen toh-
torikoulutusten johdosta (Kotila, 2020).  
Yliopettajan pätevyysvaatimuksiin liitet-
tiin 1990-luvulla vaatimus tohtorin tai li-
sensiaatin tutkinnosta. Tänä päivänä yli-
opettajat alkavat olla tohtoreita kuten 
myös korkeakoulujen ulkopuolelta pal-
katut lehtoritkin. Jossain määrin ammat-
tikorkeakoulut alkuvuosina purkivat yli-

Taulukko 2
Väitöskirjat pedagogisten osa-alueiden mukaisesti.

Kehitys-
vaihe

Oppi-
minen

Osaa-
minen

Pedagog.
käytän

teet

Opetus-
suunni-
telma

Harjoit-
telu

Ohja-
us

Opin-
näyte-

työ
YHT.

1996–2003 13 13 1 6 3 1 2 39

2004–2013 23 9 7 5 3 4 4 55

2014–2016 1 5 1 0 1 1 0 9

Yhteensä 37 27 9 11 7 6 6 103

opistojen lisääntyneen tutkintotuotannon 
aiheuttamaa tohtorisumaa. Määrällinen 
kehitys on vastakkainen yliopistopedago-
giikan tutkimukseen nähden (Muhonen 
& Vuolanto, 2020). 

Taulukossa 2 esitetään luokittelu am-
mattikorkeakoulutuksen kehittämisvai-
heiden mukaisesti. Vuosi 1996 on yhdis-
tetty ajanjaksoon 1997–2003.

Oppimiseen ja osaamiseen on orien-
toitunut yli puolet tutkijoista. Teorian ja 
käytännön välinen suhde, itseohjautuvuus 
ja reflektiivisyys toivat uusia näkökulmia 
ammatilliseen asiantuntijuuteen valmis-
tavaan koulutukseen. Ammattispesifien 
taitojen rinnalle koulutuksen tavoittei-
siin nousivat geneeriset taidot tai yleiset 
työelämätaidot, jotka haastoivat tutkijoi-
ta. Ammattikorkeakoulujen kokeiluvai-
heessa aktiivinen opetussuunnitelmatyö 
oli keskiössä keskusvirastovetoiseen opis-
toasteen opetussuunnitelmatyön jälkeen. 
Pedagogisiin malleihin kohdistui eniten 
tutkimuksia täysimittaisen korkeakoulun 
vaiheessa. Niiden vakiintumisesta kertoo 
osaltaan opinnäytetöihin, harjoitteluun ja 
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ohjaukseen fokusoituneiden tutkimusten 
hiipuminen. Nämä pedagogiikan ulottu-
vuudet ovat sulautuneet osaksi osaamista, 
oppimista ja pedagogisia malleja. 

Sosiaali- ja terveysalalla väitelleiden 
määrä on kautta linjan ollut muita aloja 
suurempi. Tämä liittynee paitsi kyseisen 
koulutussektorin suureen kokoon Suo-
messa, myös hoitotieteen pyrkimykseen 
vakiinnuttaa tohtorikoulutuksella ase-
maansa yliopistoissa. Terveysalan peda-
gogiikka on innoittanut tutkijoita, mutta 
tutkimusten taustalla on myös huoli pro-
fession laadukkuudesta. Tekniikan alalla 
tutkimukset ovat orientoituneet mm. op-
pimisympäristöjen merkitykseen oppimi-
sessa. Vuosien 2013–2016 välillä alakoh-
taisia väitöskirjoja ei tehty. Ylempään am-
mattikorkeakoulututkintoon kohdistu-
neiden väitöstutkimusten vähäinen määrä 
aineistossa on sikäli yllättävää, että nimen-
omaan ylempään tutkintoon liittynyt kes-

Taulukko 3
Väitöskirjat koulutusaloittain.  

Koulutusala 1996–2003 2004–2013 2014–2016 Yhteensä

Sosiaali- ja 
terveysala 23 20 4 47

Tekniikan ala 4 3 2   9

Kaupan ja 
hallinnon ala 2 2 2   6

Kulttuuriala   2     2

Humanistinen ala    1     1

Matkailu-, ravitsemus- 
ja palveluala   1     1

Ylempi ammatti-
korkeakoulutus    1     1

Yhteensä 29 30 8 67

kustelu on ollut vilkasta. Tutkimus on li-
sääntynyt vuoden 2016 jälkeen.

Oppiminen, opetus ja opetus-
suunnitelmat hallitsevat väitös-
kirja-aiheina

Seuraavassa tarkastellaan väitöstutkimuk-
sia luokittain rakentaen näkyä ammatti-
korkeakoulupedagogiikan kokonaisuu-
desta. Kategoriaa luonnehditaan koko-
naisuutena ja siitä nostetaan esiin muu-
tama esimerkki edellä mainituin kritee-
rein (Knopf, 2006; Sandelowski ja muut, 
2007). 

Oppimisen kategorian (36) tutkimuk-
set koskevat ammatillista kasvua sekä op-
pimisen erilaisia muotoja ja ympäristöjä. 
Koulutusaloista on vahvimmin edustettu-
na sosiaali- ja terveysala (18). Oppimis-
ta on tutkittu osaamisalueiden näkökul-
mista mm. verenpaineen mittaus (Laine, 
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2010), päätöksenteko (Kuokkanen, 2000) 
sekä kestävä kehitys (Immonen-Orpana, 
2009). Kaikkia koulutusaloja koskevia 
tutkimusteemoja ovat olleet reflektiivi-
syys (Luoto, 2010), kielten opiskelu (Ai-
rola, 2000) ja yrittäjyys (Pihkala, 2008).  
Oppimisympäristöinä nousevat esiin yri-
tyshautomot, verkkoympäristö sekä työ-
harjoittelu.  

Ammattikorkeakoulun alkuvaiheista 
asti puhuttanutta reflektiivistä oppimista 
ja käytännön ja teorian välistä jännitettä 
summaa Seppälän (2013) tutkimus opis-
kelijoiden tieteellisen ajattelun kehittymi-
sestä ammattikorkeakouluissa ja yliopis-
toissa.  Loogisen ajattelun taidot sekä nii-
hin liittyvät metakognitiiviset taidot ovat 
kehittyneempiä yliopisto-opiskelijoiden 
keskuudessa. Myös opiskelijoiden tieteel-
liseen ajatteluun liittyvissä käsityksissä on 
eroja sektoreiden välillä. Yliopisto-opiske-
lijat korostavat kriittistä ja loogista ajat-
telua sekä yleisesti oman ajattelun mer-
kitystä tiedon käsittelyssä. Ammattikor-
keakouluopiskelijat sen sijaan korostavat 
enemmän tiedon objektiivisuutta ja ole-
massa olevan tiedon soveltamista. Tutki-
mus osoittaa, että korkeakoulusektorei-
den väliset erot opiskelijoiden tieteellisen 
ajattelun valmiuksissa liittyvät sektorei-
den erilaisiin tavoitteisiin ja opiskelijoi-
den teoreettisiin ja käytännöllisiin orien-
taatioihin, jotka vaikuttavat opiskelijoiden 
suuntautumiseen jo opiskelupaikkaa vali-
tessaan. 

Osaamista (26) tarkastellaan niin ta-
voitteellisena (Vuorimaa, 2003; Sulosaa-
ri, 2013) ja toteutuneena (Paloste, 2004) 
kuin myös professiokulmasta (Heikkinen, 
2004). Informantteina ovat toimineet 
opiskelijat, opettajat ja työelämän edusta-
ja. Kuten oppimisen kohdalla myös tässä 
luokassa sosiaali- ja terveysala on vahvim-
min edustettuna (13). Osaamisulottuvuus 

on ollut ammattikorkeakoulutuksen pe-
dagogisessa tutkimuksessa vahvana alusta 
pitäen. Raij´n väitöskirja (2000) rakentaa 
osaamiselle teoreettisen mallin, jonka osa-
tekijöitä ovat tutkittuun tietoon perustu-
va tietäminen, kontekstin ja sen ilmiöiden 
ymmärtäminen, tekemisen osaaminen ja 
erilaisten tilanteiden hallintakyky. Raij´n 
tutkimus on osaltaan luonut pohjaa Lear-
ning by Developing -mallille (LbD), jo-
ka on ollut Laurea-ammattikorkeakoulul-
le ominainen pedagoginen malli. LbDssä 
on yhtymäkohtia ongelmalähtöiseen op-
pimiseen (Problem Based Learning, PBL) 
painottuen vahvemmin tuloksiin. 

Opetussuunnitelmakategoria (12) on väi-
töskirjoissa moniulotteinen tavoitesuun-
tautunut kokonaisuus. Mukana ovat laa-
jat ammattikorkeakoulutukselle ominaiset 
teemat kuten koulutuksen ja tutkimuk-
sen integraatio (Pirinen, 2013) sekä edel-
leen ajankohtaiset ympäristökysymykset 
(Rohweder, 2001; Penttilä, 2012). Pent-
tilän (nyk. Konst) tutkimus osoittaa ym-
päristösisältöjen suhteellisen heikon nä-
kyvyyden liiketalouden alan opetussuun-
nitelmateksteissä, vaikkakin ne saattavat 
integroitua opetukseen. Konstin tutki-
muksen johtopäätökset korostavat oppi-
mistavoitteiden selkeää kuvaamista ope-
tussuunnitelmateksteissä. Kotila (2000) 
jäsentää opiskelijoiden kokeman opetus-
suunnitelman opiskelun mielekkyys ja 
opiskelun merkityksellisyys -käsitteiden 
kautta. Kattavana teemana on opiskelijoi-
den käsitys työelämän ja osaamisen näkö-
kulmasta relevanteista opiskelusisällöistä, 
opiskelun merkityksellisyydestä. 

Pedagogisilla käytänteillä (9) tarkoi-
tetaan opetukseen ja oppimiseen liitty-
viä malleja, toimintatapoja, linjauksia tai 
prinsiippejä.  Yhdistävinä korkeakoulu-
tuksen tavoitteina on nähty tki-osaami-
nen, ongelmanratkaisukyky sekä kansain-



72

väliset valmiudet. Kokonaisuus nostaa 
esiin ammattikorkeakoulupedagogiikan 
vaiheita: ensimmäinen tutkimus koskee 
projektioppimista (Vesterinen, 2001) ja 
viimeinen simulaatiopedagogiikkaa (Kes-
kitalo, 2015). Välille asettuu useita ongel-
maperustaiseen oppimiseen (PBL) pureu-
tuvia tutkimuksia (mm. Alanko-Turunen, 
2005; Kärnä, 2011). Työelämälähtöisyy-
den määrittämiseen ja käyttämiseen suun-
taa Neuvonen-Rauhalan (2009) tutkimus 
ollen tutkittavan väitöskirjajoukon ainoa 
ylempiin ammattikorkeakouluihin suun-
taavaa tutkimus. 

Työelämässä tapahtuvan harjoittelun (7) 
kehittäminen oli ammattikorkeakoulu-
tuksen alkuvaiheen haasteena, sillä va-
kiintuneita käytänteitä oli vain tekniikan 
ja hoitotyön aloilta. Ensimmäisen tutki-
muksen alueelta teki Munnukka (1998) 
käyttäen käsitettä käytännön oppiminen. 
Virolaisen (2014) tutkimus kokoaa ja ra-
kentaa kokoavaa teoriataustaa aiempia 
alakohtaisia tutkimuksia mallintaen. Väi-
töstutkimuksessa tarkastellaan suomalais-
ten ammattikorkeakoulujen opintoihin 
kuuluvia työharjoitteluja ja pyritään tuke-
maan niiden kehittämistä määrittelemällä 
uudella tavalla yhdistävyyden (connectivi-
ty) käsitettä ja mallia. 

Yhdistävyydellä Virolainen tarkoittaa 
sitä, miten työharjoittelu tulee oppimis-
ta. Väitöskirjan tutkimustulosten mukaan 
tässä on eroja aloittain ja työnantajatyy-
peittäin. Tekniikan opiskelijat olivat kriit-
tisimpiä työharjoittelunsa suhteen. Sosi-
aali- ja terveysalalla oli eniten työnantaja-
edustajia, jotka näkivät opiskelijoiden työ-
harjoittelun myös kehittävän työyhteisöjä.  

Opiskelijoiden ohjaus (6) on ollut tutki-
muskohteena ammattikorkeakoulun pe-
rustamisesta lähtien. Ilmiötä on lähestytty 
niin opiskeluun, ammatilliseen kasvuun, 

harjoitteluun kuin uravalintaakin liittyen. 
Annala (2007) lähestyy ohjausta henkilö-
kohtaisesta opetussuunnitelmasta käsin. 
Tutkimuksessa ohjauksen kehittäminen 
esitettiin mahdollisuutena korkeakoulu-
pedagogiikan kehittämiselle ja opiskelijoi-
den ja opettajien yhteisenä tavoitteellisena 
prosessina. Luojus (2011) tuo asiaan oh-
jaajien näkökulman hoitotyön kontekstis-
sa ja tieteenalaan ankkuroituen. Mukana 
tutkimuksessa on toistatuhatta harjoitte-
lun ohjaajaa eri rooleissa: vastaajina, mal-
lin kehittäjinä ja sen arvioijina. Tulosten 
perusteella ohjaajina toimivat terveysalan 
ammattilaiset tarvitsevat opiskelijaohjauk-
seen liittyvää koulutusta ja erilaisia arvi-
ointityökaluja, jotta ohjaus potilastyön 
rinnalla olisi laadukasta ja opiskelijoi-
den oppimista tehokkaasti tukevaa. Tut-
kimuksessa luodun toimintamallin avulla 
voidaan kehittää terveysalan toimintaym-
päristössä työskentelevien ohjaajien tote-
uttamaa opiskelijaohjausta ja -arviointia. 

Opinnäytteet (6) ovat merkittävä osa 
suomalaisten ammattikorkeakoulujen la-
kisääteistä tutkimus- ja kehitystoimintaa. 
Niitä valmistuu vuosittain yli 20 000, ja 
ohjaajina ovat tuhannet lehtorit, yliopet-
tajat ja työelämäohjaajat eri puolilla maa-
ta. Opinnäytetöihin kohdistuneet tutki-
mukset ilmenevät ammattikorkeakoulu-
tuksen keskeisiä tehtäviä: asiantuntijuu-
teen kasvu, tki-työ sekä profiloituminen 
suhteessa tiedekorkeakouluihin. Rissasen 
(2003) tutkimus kiinnittyy työelämän, 
opiskelijan ja ammattikorkeakoulun kol-
mikantayhteistyöhön kysyen perustuvia 
kysymyksiä harjoittelun merkityksestä eri 
osapuolille sekä osapuolten rooleja har-
joitteluprosessissa. Vuoropuhelun merki-
tys nousee keskeiseksi alkaen aiheen va-
linnasta ja päätyen siihen, kuinka työelä-
mää uudistetaan eettisesti kestävältä poh-
jalta. Julkunen (2002), Frilander-Paavilai-
nen (2005) ja Vuorijärvi (2013) lähestyvät 
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opinnäytetyötä asiantuntijuuden osoituk-
sena. Heinonen (2006) puolestaan pro-
filoi ammattikorkeakoulun ja yliopiston 
opinnäytteitä. Ammattikorkeakoulujen 
opinnäytetöihin liittyviä ominaisuuksia 
olivat ammattialasta lähtevä ja siihen kes-
kittyvä, työelämälähtöisyys ja suppeus. 

Yleisiä huomioita aineistosta

Ammattikorkeakoulupedagogiikkaa kos-
kevista 103 väitöskirjoista pääosa eli 79 
oli     suomenkielisiä, 23 englannin ja yksi 
ruotsin kielellä kirjoitettu. Noin kahdessa 
kolmasosassa tarkasteltuja väitöskirjoja oli 
käytetty laadullisia tutkimusmenetelmiä 
kuten tapaustutkimusta, toimintatutki-
musta, sisällön analyysiä tai diskurssiana-
lyysiä. Vähemmistössä eli 17 väitöskirjassa 
menetelmät ovat tavanomaisia kvantitatii-
visia tutkimusmenetelmiä. Triangulaatiota 
oli käytetty 15 tutkimuksessa.

Tyypillinen aineiston väitöskirja on op-
pimista tai opetusta koskeva tutkimus, 
jossa on toteutettu haastattelu tai tilastol-
linen survey-kysely opiskelijoille ja opet-
tajille, joskus myös työelämän edustajille. 
Kohteena on usein jokin uusi opetusme-
netelmä, työelämälähtöinen oppiminen, 
ohjaus, työelämässä tarvittavien kompe-
tenssien oppiminen tai yrittäjyys. Aineis-
tot ovat laadulliselle tutkimukselle omi-

naiseen tapaan olleet pieniä ja ne on ke-
rätty yli puolessa tapauksista omasta am-
mattikorkeakoulusta.

Ammattikorkeakoulupedagogiikan 
ominaispiirteitä  

Aineiston määrällinen ja laadullinen ana-
lyysi osoittaa (1) tutkimuksen painottu-
neen oppimisen ja osaamisen osa-alueil-
le, (2) painotuksen siirtymisestä yksittäi-
sen opiskelijan oppimisesta pedagogisiin 
malleihin, (3) opetussuunnitelmiin, oh-
jaukseen ja opinnäytetöihin kohdistuneen 
tutkimuksen vähenemisestä sekä (4) kou-
lutusaloista sosiaali- ja terveysalan olevan 
vahvimmin edustettuna. Väitöstutkimuk-
set kertovat ammattikorkeakoulupedago-
giikan kehityksestä oppimiskeskeisyydes-
tä osaamisperusteisuuteen sekä koulutus-
alakohtaisesta pedagogiikasta monialai-
sesti sovellettaviin pedagogisiin malleihin 
ja yhteisiin teemoihin kuten yrittäjyyteen 
ja verkko-opetukseen sekä ohjauksen ja 
opinnäytetöiden asemoitumisesta osaksi 
osaamisperusteista pedagogiikkaa. Peda-
gogiikan tutkimuksen kehityskaari viestii 
dynaamisuudesta ja reaktiivisuudesta toi-
mintaympäristön muutoksiin. Opiskelija-
lähtöiset pedagogiset ratkaisut voivat olla 
myös ammattikorkeakoulutuksen vetovoi-
matekijä (Wallenius ja muut, 2020). 

Alkuvuosina oppiminen näyttäytyi vah-
vasti opiskelijan ja opettajan välisenä suh-
teena ja luokassa tapahtuvana toimintana. 
Mestari-oppipoika-mallisen oppimisen 
piirteitä oli löydettävissä erityisesti hyvin-
voinnin ja kulttuurin aloilta. Oppimisen 
arkkitehtuurin laajentuminen työelämän 
organisaatioihin on Bolognan prosessin 
(Euroopan Unioni 2018) myötä vahvis-
tunut ja oppimisen nähdään tänä päivänä 
tapahtuvan vahvasti myös korkeakoulun 
ulkopuolella. Yhteistyö tapahtuu projek-
tein, harjoitteluin ja työtä opinnollistaen. 

Mestari-oppipoika-mallisen 

oppimisen piirteitä oli 

löydettävissä erityisesti 

hyvinvoinnin ja kulttuurin 

aloilta.
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Tämän tutkimusajankohdan päättymi-
sen (2016) jälkeen trendi on voimistu-
nut (mm. Mäki, 2019). Opinnäytetöihin, 
harjoitteluun ja ohjaukseen kohdistuneel-
le tutkimukselle ei ole ollut enää tarvetta 
niiden sulautuessa työelämäläheiseen pe-
dagogiikkaan. 

Väitöstutkimusten perusteella voidaan 
väittää, että ammattikorkeakoulupedago-
giikan erityisyydelle on perusteita ja että 
syvempi arviointi edellyttää korkeakoulu-
kentän yhteistä keskustelua (mm. Mäki-
nen, 2004; Mäkinen & Annala, 2012; Fri-
man ja muut, 2020; Muhonen & Vuolan-
to, 2020). Sektoreiden profiilit ovat viime 
vuosina lähentyneet: yliopistotutkinnoissa 
korostetaan entistä enemmän työelämäre-
levanssia  ja ammattikorkeakouluopinnot 
puolestaan sisältävät lisääntyvässä määrin 
tutkimusopintoja. Kestävä kehitys, digita-
lisoituminen ja kansainvälisyys ovat mo-
lempia sektoreita koskevia haasteita, ja 
myös mahdollisuuksia yhteistyölle. 

Heikkinen ja Kukkonen (2019) ovat 
haastaneet ammattikorkeakoulupedago-
gista ajattelua. He katsovat ammattikor-
keakoulutuksen perustuvan teknis-ratio-
naaliseen tiedonintressiin ja tyytyvän ly-
hytnäköiseen kertaluontoiseen ratkaisuha-
kuisuuteen. Habermasin emansipatorises-
ta tiedonintressistä lähtevä laaja näkemys 
tarjoaisi ammattikorkeakoululle nykyistä 
vahvemman roolin sosiaalisen oikeuden-
mukaisuuden edistäjänä, ekososiaalisen si-
vistyksen tuottajana ja ekokriisien ehkäisi-
jänä (Heikkinen & Kukkonen, 2019). 

Edellä esitettyä koostaen ammatti-
korkeakoulupedagogiikka pohjautuu 
Deweyn (1954) pragmatistiseeen filoso-
fiaan. Deweyn pragmatismi ei sulje pois, 
vaan pikemminkin kannustaa, pohtimaan 
laajasti käytännön arvoperusteita ja näin 
ottaa kantaa koulutuksen ja tki-toiminnan 

yhteiskunnalliseen kontribuutioon. Aja-
tuksen ja teorian arvo mitataan käytän-
nöissä ja tiedollinen oppiminen tukee tai-
tavan tekemisen oppimista ja ammatillis-
ta kasvua (Anttila, 1996; Volanen, 2003; 
Pihlström, 2004). Oppiminen ei ole yk-
sinomaan akateemista yleisen tiedon li-
säämistä vaan myös vastauksen etsimistä 
siihen, miksi pitäisi oppia ja mitä opitul-
la tehdään (Dewey, 1954; Friman, 2020).

Diskussio

T  utkimuksen luotettavuuden suhteen 
on esitettävä kaksi kysymystä. En-
simmäinen koskee aineistokokonai-

suutta. Tämä on pyritty varmistamaan 
esittelemällä kokonaisuutta konferens-
seissa ja asiantuntijatapaamisessa vuosina 
2015–2019. Toinen luotettavuuskysymys 
koskee osa-alueisiin tapahtunutta luokit-
telua. Osa-alueet eivät kaikilta osin ol-
leet niin tarkkarajaisia, että luokittelu oli-
si ollut yksiselitteistä. Väitöskirjojen teki-
jät saattavat täysin perustellusti ja oikeu-
tetusti olla eri mieltä tutkijoiden kanssa 
molempien kysymysten kohdalla.

Kehitysvaiheiden mukaisessa tarkaste-
lussa huomataan, että väitöskirjojen ko-
konaismäärä on ollut korkeimmillaan 
täysimittaiseksi korkeakouluksi kehitty-
misen vaiheessa ja on nyt laskusuunnassa 
päinvastoin kuin yliopistoissa (Muhonen 
& Vuolanto, 2020). Väheneminen saattaa 
osaltaan johtua vallitsevasta tohtorikoulu-
tusmallista, joka ei suosi työn ohessa ta-
pahtuvaa ja omaan työhön tai organisaa-
tioon ankkuroituvaa tutkimusta. Nykyi-
nen tohtorikoulutusmalli on ristiriidassa 
vallitsevan elinikäisen oppimisen diskurs-
sin kanssa. Ammattikorkeakoulupeda-
gogiikkaan liittyvät väitöskirjatutkimuk-
set ovat olleet erityisesti ammattikorkea-
koulutaustaisten väittelijöiden suosiossa. 
Ammattikorkeakoulutoimijoiden jatko-
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kouluttautuminen on arvokasta sekä yk-
silöiden tieteellisenä ja ammatillisena ke-
hittymisenä että ammattien, työyhteisö-
jen että instituution kehittymisen näkö-
kulmista. 

Heikkinen ja Kukkonen (2019) totea-
vat, että ammattikorkeakoulujen ja yli-
opistojen ero ei ole niin selvä kuin laki-
teksti antaa ymmärtää. KAPPAS-hank-
keessa on tutkittu yliopistojen kandivai-
heen ja ammattikorkeakoulujen perustut-
kintovaiheen geneerisiä taitoja. Tarkastel-
lut geneeriset taidot olivat analyyttinen 
päättely ja arviointi, ongelmanratkaisu, 
argumentatiivinen kirjoittaminen sekä 
kielen hallinta. Yliopisto-opiskelijoiden 
taitotaso oli parempi, minkä tutkijat kat-
sovat johtuvat erilaisista opiskelijoista ei-
vät opetuksesta. He korostavat myös, et-
tä tulosten tarkastelussa on otettava huo-
mioon korkeakoulusektorien erilaiset ta-
voitteet (Ursin ja muut, 2021).

Tarkastelemassamme väitöskirja-aineis-
tossa trendinä näytti olevan siirtyminen 
koulutusalakohtaisen pedagogiikan tar-
kastelusta malleihin, joissa pyritään et-
simään eri alojen pedagogiikalle yhteisiä 
toimintamalleja. KAPPAS-tutkimuksen 
mukaan geneeristen taitojen oppimistu-
lokset eroavat yliopistojen ja ammatti-
korkeakoulujen välillä. Johtuuko tämä 
erilaisista tavoitteista, erilaisista opiskeli-
joista vai erilaisesta pedagogiikasta, olisi 
kiinnostava tutkimusaihe jatkossa. Heik-
kisen ja Kukkosen laaja näkemys johtaisi 
ajatukseen korkeakoulusektorien saman-
kaltaistumisesta. Onko tämä tulevaisuu-
den visio vai onko niin, että different but 
equal -ajatus on edelleen ajankohtainen, 
jää nähtäväksi.
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Vesala, Päivi  Oppivuus ammattikorkeakoulussa: liiketoimintasuunnitel-  2001
  maopintojakson kehittäminen toimintatutkimuksena       
       
Hokkanen, Simo  Innovatiivisen oppimisympäristön profiili: ammattikorkea-  2001  tekniikka
  koulujen tekniikan ja liikenteen koulutusalan näkökulmasta 
  tarkasteltuna       
       
Kotila, Hannu  Ammattikorkeakouluopiskelijoiden kokemuksia opetus-  2000  sote
  suunnitelmasta       
       
PEDAGOGISET KÄYTÄNTEET VUOSI ALA    
         
Keskitalo, Tuula  Developing a pedagogical model for simulation-based  2015  sote 
  healthcare education        
     
Suonpää, Maija  Constructing an opportunity centred collaborative  2013 
  learning model through and for entrepreneurship       
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Karjalainen, Anna-Liisa  Elettyä ymmärtämässä: kirjoittaminen ja teksti reflektiona  2012  sote 
  sosiaalialan amk-opinnoissa       
         
Väänänen, Matti  Implementing PCL programming training in automation  2012  tekniikka 
  engineering education in virtual environment       
         
Rautiainen, Jukka  Kehittämistutkimus: ongelmalähtöinen kokeellinen  2012  tekniikka 
  kemian korkeakouluopetus       
         
Kärnä, Maija  Virtuaalinen tiedonrakentamisen tila ongelmaperusteisen  2011 
  oppimisen tukena   

Neuvonen-Rauhala,  Työelämälähtöisyyden määrittäminen ja käyttäminen  2009  yamk 
Marja-Liisa  ammattikorkeakoulun jatkotutkintokokeilussa   
         
Alanko-Turunen, Merja  Negotiating interdiscursivity in a problem-based learning  2005 
  tutorial site          

Vesterinen, Pirkko  Projektiopiskelu- ja oppiminen ammattikorkeakoulussa  2001     
    
HARJOITTELU  VUOSI ALA   
         
Virolainen, Maarit  Towards connectivity: internships of Finnish universities  2014 
  of applied sciences       
 
Romppanen, Maija  Hoitotyön opiskelijoiden merkitykselliset hoitamisen  2011  sote 
  kokemukset ja niistä oppiminen kliinisessä ympäristössä       
 
Juntunen, Anne-Leena  Uusia  työtapoja päiväkotityöhön – tutkimus sosionomi  2010  sote 
  (AMK)-koulutuksen asiakastyön harjoittelusta       
 
Brunou, Sinikka  Sairaanhoitajaopiskelijoiden ohjattujen käytännön  2009  sote 
  harjoittelujen aikana ilmenneet eettiset ongelmat       
 
Liimatainen, Leena  Kokemuksellisen oppimisen kautta kohti terveyden  2002  sote 
  edistämisen asiantuntijuutta: hoitotyön ammattikorkea-
  kouluopiskelijoiden terveyden edistäminen ja oppiminen 
  hoitotyön harjoittelussa.       
   
Vesterinen, Marja-Liisa  Ammatillinen harjoittelu osana asiantuntijuuden kehitty-  2002
  mistä ammattikorkeakoulussa       
         
Munnukka, Terttu  Hoitamaan oppiminen ja opettaminen: käytännöllinen  1997  sote 
  opetus       
         
OHJAUS  VUOSI ALA   
       
Kuurila, Eija  Uraohjaus ja urasuunnittelu ammattikorkeakoulussa  2014     
 
Vänskä, Kirsti  Terveysalan ohjaajien käsityksiä ohjausosaamisesta  2012  sote   
       
Kalima, Riitta  Opintojen pitkittyminen ja keskittyminen ammattikorkea-  2011
  koulussa       
     

PEDAGOGISET KÄYTÄNTEET VUOSI ALA
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Luojus, Katja  Ammattitaitoa edistävän harjoittelun ohjauksen  2011 
  toimintamalli - ohjaajien näkökulma       
         
Annala, Johanna  Merkitysneuvotteluja hopsista ja sen ohjauksesta:  2007 
  toimintatutkimus hopsin ja sen ohjauksen kehittämisestä 
  korkea-asteen koulutuksessa.     
 
Peltomäki, Eila  Sosiaalialan ammattikorkeakoulun opiskelijoiden   1996  sote
  oppimiskokemusten kehittyminen henkilökohtai-
  sessa ohjausprosessissa       
         
OPINNÄYTETYÖ  VUOSI ALA   
       
Vuorijärvi, Aino  Tekstilaji ja yhteisö: ammattikorkeakoulun opinnäyte-  2013
  työn diskurssio tekstinä       
   
Leinonen, Rauni  Opiskeluorientaatiot ja opinnäytetyön vertaistilanteet  2012 
  opiskelijoiden asiantuntijuuden kehittymisen tukena       
         
Heinonen, Jarmo  Suomalaisten tiede- ja ammattikorkeakoulujen opin-  2006
  näytetyöt ohjaajien silmin.   

Frilander-Paavilainen,  Opinnäytetyö asiantuntijuuden kehittäjänä ammatti-  2005 
Eeva-Liisa  korkeakoulussa       
 
Rissanen, Riitta  Työelämälähtöinen opinnäytetyö oppimisen kontekstina:  2003  kaha 
  fenomenografisia näkökulmia tradenomin opinnäytetyöhön     
         
Julkunen, Jorma  Vieras ja oma teksti kohtaavat insinöörityössä: mitä  2002  tekniikka 
  lähteiden käyttö osoittaa ammattikorkeakouluinsinöörin 
  asiantuntijuudesta ja osaamisesta?       
         
       

OHJAUS  VUOSI ALA
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Koulutuksen tutkimuslaitoksen 
avoimia verkkojulkaisuja

Kaisa Leino, Arto K. Ahonen, Ninja Hienonen, Jenna Hiltunen,  
Meri Lintuvuori, Suvi Lähteinen, Joni Lämsä, Kari Nissinen,  

Virva Nissinen, Eija Puhakka, Jonna Pulkkinen, Juhani Rautopuro,  
Marjo Sirén, Mari-Pauliina Vainikainen, Jouni Vettenranta

PISA18-ensituloksia
SUOMI PARHAIDEN JOUKOSSA

OECD:n seitsemäs PISA-tutkimus toteutettiin vuonna 2018, ja siihen osallistui 79 maata tai 
aluetta. Tutkimuksessa selvitettiin 15-vuotiaiden osaamista kolmella pääarviointialueella. 
Tällä kertaa tarkastelun kohteena oli erityisesti lukutaito.

Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisuja. 2019.

Taru Siekkinen

The Changing Relationship Between the Academic 
Profession and Universities in Finnish Higher Education

This doctoral dissertation suggests that the power of the academic profession has been 
challenged in universities, as the power of the collegial decision-making structures has 
been diminishing. However, academics still have power in universities that occurs many 
ways. A new kind of connected academic professionalism is emerging, as the professional, 
organisational, and societal impact/entrepreneurial roles and identities are being blended 
in the work of academics.

Studies 35. 2019.

Kaisa Leino, Jenni Rikala, Eija Puhakka,  
Mikko Niilo-Rämä, Marjo Sirén, Janne Fagerlund

Digiloikasta digitaitoihin
KANSAINVÄLINEN MONILUKUTAIDON JA  

OHJELMOINNILLISEN AJATTELUN TUTKIMUS (ICILS 2018)

Miten sujuu 8.-luokkalaisilta diginatiiveilta tiedon käsittely ja tuottaminen? Mitä on ohjel-
moinnillinen ajattelu – osaavatko sitä vain tietokonenörtit? Millaiset tekijät koulussa edis-
tävät ja mitkä estävät teknologian hyödyntämistä opetuksessa? 

2019.

Jonna Pulkkinen

Reforming policy, changing practices?
SPECIAL EDUCATION IN FINLAND AFTER EDUCATIONAL REFORMS

This study examines if the practices in municipalities and schools have changed according 
to the aims of the reforms. It also examines variations in the practices and changes among 
municipalities and schools. The study provides information on special education system 
reforms and education policy implementation. 

Studies 34. 2019.

ktl.jyu.fi/fi/julkaisut
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Tutustu kaikkiin avoimiin verkkojulkaisuihimme:
https://ktl.jyu.fi/fi/julkaisut/julkaisuluettelo-1

Satya Brink, Kari Nissinen

Challenge for equity and excellence
EVIDENCE FOR FUTURE SUCCESSFUL ACTION  

IN BILINGUAL FINLAND

The Finnish school system has consistently excelled among OECD countries and equity has 
been recognized as its key strengths. However, Finland’s performance has failed to keep 
pace with improvements in other countries. This report examines evidence from PISA 
2015 to provide some insights for successful actions in order to slow and eventually 
reverse the decline in student performance.  

Reports 54. 2018.

Helena Aittola, Taru Siekkinen, Jussi Välimaa

Työelämälähtöinen avoin korkeakouluopetus  
(AVOT) -hankkeen arviointi

LOPPURAPORTTI

Julkaisu käsittelee AVOT-hanketta, joka vastaa työelämästä nouseviin osaamistarpeisiin ja 
luo toimintamallin, jossa avointa korkeakouluopetusta järjestetään korkeakoulujen yhteis-
työnä. Hankkeeseen liittyi ulkopuolinen arviointitutkimus, joka toteutettiin kahdessa vai-
heessa. Tässä loppuraportissa kuvataan koko arviointiprosessi, kootaan yhteen hankkeen 
aikana kerättyjen aineistojen päätulokset ja esitetään yhteenveto ja suositukset.

2018.

Päivi Vuorinen-Lampila

Korkeakoulutuksen eriytyvät työelämätulokset
Tässä väitöskirjassa tarkastellaan, miten yliopistosta ja ammattikorkeakoulusta valmistu-
neiden työelämässä saavuttamat tulokset eriytyvät koulutusalojen kesken ja tutkinnon 
suorittaneiden taustatekijöiden mukaan. Tulokset osoittavat, että korkeakoulututkinto on 
merkittävä resurssi, joka tuo paljon hyötyjä työelämässä, mutta ei takaa yhtäläisiä hyötyjä 
kaikille tutkinnon suorittaneille. Koulutusala ja sukupuoli määrittävät voimakkaasti valmis-
tuneiden työelämässä saavuttamia tuloksia. 

Tutkimuksia 33. 2018.

Jaana Kettunen

Career practitioners’ conceptions of social media and 
competency for social media in career services

New technologies and social media offer important opportunities for improving career 
services. However, they also create demand for new competency among career practition-
ers. Knowledge of such variation can support successful use of social media in career 
services by informing theory, practice, training, and policy in the field. 

Studies 32. 2017.
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OKKA-säätiön
julkaisuja
Voit tehdä tilauksen sähköpostitse: 
okka-saatio@oaj.fi

Raili Gothónin ja Arja Kosken toimitta-
man kirjan kirjoittajat kertovat artikkeleis-
saan työnohjauksesta sosiaali-, terveys-, 
kasvatus- ja kirkonalan työstä. Työnoh-
jaus hahmottuu kirjassa keskeiseksi yh-
dessä oppimisen paikaksi ja ammatti-
korkeakoulun aluekehitystyön menetel-
mäksi muuttuvissa organisaatioissa ja 
työyhteisöissä. Se luo rakenteen ja tilan 
reflektoinnille ja kehittämiselle. Työn-
ohjauksen hyödyntäminen näyttäytyy 
kirjassa myös eettisenä valintana, jo-
ka mahdollistaa koko työyhteisön op-
pimisen ja kehittämisen.

   Kirja on tarkoitettu kaikille työnohjauksesta ja sen kehittämi-
sestä kiinnostuneille ammattilaisille. Kirjaa voidaan hyödyntää korkea-
kouluissa työnohjaukseen, työyhteisöjen kehittämiseen ja johtamiseen 
liittyvässä opetuksessa. Työyhteisöjen kehittäjille ja johtajille kirja tar-
joaa välineitä kokemuksellisuuden ja dialogisuuden, moniäänisyyden ja 
eettisen pohdinnan mahdollistamiseen arjen työssä – tilan luomiseksi 
työnohjaukselle. 

20€

Ammattikasvatuksen aikakauskirja. Vaikka lehti perustuu tutkimustie-
toon, se ei ole perinteinen tieteellinen aikakauskirja. Sen tarkoituksena 
on toimia ammattikasvatuksen tutkijoiden foorumina ja tarjota alan
tutkimustieto ammattikasvatuksen kentän käyttöön, opettajille, elinkei-
noelämän ja henkilöstöhallinnan edustajille.
   Päätoimittaja: Professori Petri Nokelainen.
   Julkaisija: Ammatillisen koulutuksen tutkimusseura OTTU ry

Ammatillisten opettajakorkea-
koulujen yhdessä toimittamassa ja 
OKKA-säätiön kustantamassa kir-
jassa paneudutaan sosiaalisen me-
dian ja mobiilin teknologian avaa-
miin mahdollisuuksiin oppimisessa 
ja oppimiseen liittyvässä verkos-
tomaisessa yhteistyössä. Julkaisun 
kirjoittajat ovat opettajia ja opetta-
jankouluttajia sekä kokeneita verk-
koopetuksen asiantuntijoita. Ar-
tikkeleissa käsitellään sosiaalisen 
median, mobiilin ohjauksen ja op-
pimisen sekä verkostoyhteistyön 
merkitystä erityisesti ammatillisen 
oppimisen ja ammatillisen opetta-
jakoulutuksen kontekstissa, mutta 
myös laajemmin koulutukseen ja 
yhteiskuntaan liittyvänä ilmiönä.25€

20€/4 numeroa
2016 30€/4 numeroa

2017

30€/4 numeroa
2018

30€/4 numeroa
2019
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Raija Meriläisen ja Minna Vuorio-Leh-
den toimittama kirja on säätiön vuosi-
kirja 2011. Sen kattavana teemana on 
toisen asteen koulutuspolitiikka siten, 
että lukiokoulutus ja ammatillinen kou-
lutus ovat molemmat esillä ja tarkas-
telun kohteena. Kirjan tarkoitus on olla 
mahdollisimman luettava ja monipuoli-
nen ja luoda edellytyksiä toisen asteen 
koulutuksen kehittämiselle.
   Artikkelikokoelmassa kukin artikkeli 
muodostaa oman kokonaisuuden.
Teoksessa on kaksi osaa: Ensimmäi-
sessä osassa toisen asteen koulutusta 
tarkastellaan koulutushistoriallisesta 
näkökulmasta ja toinen osa painottuu 
koulutuksen laadun arviointiin. 

Piirrä mulle minut – kuvia ja kerto-
muksia koulusta. Mikä tuo ekaluok-
kalaisen mielestä iloa elämään? 
Millaista on opettajahuumori ke-
vätuupumuksen aikaan? Mitä 
piirtäjä saa lapsilta läksyksi? Ku-
vataiteilija Antti Huovinen ha-
keutui lukuvuodeksi vironlahte-
laiseen runsaan sadan oppilaan 
kouluun elämään vuorovaiku-

tuksessa lasten ja opettajien kanssa ja toteutta-
maan taiteilijan kutsumustaan. Piirustuslehtiöt 
täyttyivät ala-asteen elämänsattumuksista, ar-
jesta ja juhlasta. 

Aktivoi kieltenopetusta rakennepelein. Kirja, joka sisältää noin 70 eri-
laista kopioitavaa peliä englannin ja ruotsin kielen opetukseen eri tasoil-
la. Niitä voidaan soveltaa myös useiden muiden kielten opetukseen. 
Pelien avulla opettajat ja kouluttajat saavat vaihtelua opetukseensa ja 
opiskelijat kokemuksen siitä, että kieliopin opiskelu voi olla paitsi moti-
voivaa ja innostavaa myös haastavaa ja hauskaa. Kirjan pelit ovat hel-
posti ja nopeasti toteutettavissa ja ne toimivat hyvin oppimisen väli-
neinä. 

   Kirjan tekijät FK, sugges-
topedian opettajakoulutta-
ja Annikki Björnfot ja BA, 
suggestopediakouluttaja 
Elizabeth Lattu ovat pitkään 
työskennelleet suggestope-
disen ja suggestiopohjaisen 
kielten opetuksen parissa eri 
oppilaitoksissa ja ovat eri-
koistuneet kehittämään pu-
hevalmiuksia harjoittavia ak-
tiviteetteja. 

15€

10€

60€

Ammattikorkeakoulujen ruotsin opettajuus muutoksessa – Kohti 
motivoivaa ohjaamista on Taina Juurakko-Paavolan toimittama 
julkaisu, joka on suunnattu ammattikorkeakoulujen ruotsin opetuksesta 
kiinnostuneille. Se sisältää 22 artikkelia mm. opettajan roolista ohjaaja-
na ja valmentajana, opetuskokeiluista ja opetusmateriaalin laatimisesta, 
ruotsin integroinnista ammattiaineisiin ja verkkotyökalujen käytöstä 
ohjauksessa.
• Julkaisun sähköiseen versioon pääset säätiön kotisivuilta.
• Voit myös tilata julkaisua postimaksun hinnalla.

O K K A  a m m a t t i k i r j a l l i s u u s

12,50€

Suomalaisen ammattikasvatuksen historia on tehty yhteistyös-
sä OAJ:n, OAO:n ja Tam pereen yliopiston Ammattikasvatuksen 
tutkimus- ja koulutuskeskuksen kanssa. Sen on toimittanut FM 
Anneli Rajaniemi. Kirja koostuu lähes 30 asiantuntijan artikkeleis-
ta, joiden lisäksi toimittaja Markku Tasala on haastatellut kirjaa 
varten pariakymmentä ammattikasvattajaa ja virkamiestä. Run-
sas reportaasikuvitus.
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Historiallinen teatteripuku (uusinta-
painos). Historiallisten näyttämöpuku-
jen toteuttamisesta on runsaasti ulko-
maista kirjallisuutta, mutta vain vähän 
suomenkielisiä julkaisuja. Terttu Pykä-
län kirjoittama Historiallinen teatteri-
puku -oppikirja pyrkii vastaamaan tä-
hän haasteeseen.
    Kirjan kaikki puvut on valmistettu 
eri teattereiden ja television tuotanto-
ja varten sekä vanhojentanssipukuina 
tai päättötöinä Näyttämöpukujen val-
mistajien koulutuslinjalla, jonka ope-
tuksesta kirjoittaja on vastannut linjan 
perustamisesta 1980-luvun lopulta 
alkaen. Kaikki mukana olevat puku-
luonnokset, jotka on saatu maamme 
kokeneimpiin kuuluvilta pukusuunnit-

telijoilta, on toteutettu oikeita käyttötilanteita varten. Pukukokonaisuu-
det ovat eri aikakausien tyypillisiä naisten pukuja, joita paljon käytetään 
näytelmissä.
   Kirja on tarkoitettu vaatetusalan ammatillisten oppilaitosten avuksi 
mm. vanhojentanssipukuja valmistettaessa. Myös teatteripukuja toteut-
tavat ammattilaiset voivat hyödyntää sitä työssään. Kirjan käyttö edel-
lyttää perustietoja kaavoituksesta, kuosittelusta ja ompelusta. Niitä ei 
ole tilanpuutteen vuoksi voitu sisällyttää mukaan. 

Markku Tuomisen ja Jari Wi-
hersaaren kirjoittama Ammat-
tikasvatusfilosofia on alan en-
simmäinen suomenkielinen fi-
losofinen kokonaisesitys.
   Lähtökohtana on yleisen fi-
losofian klassinen jaottelu: on-
tologia, tieto-oppi, estetiikka 
ja etiikka. Mukana on siten se-
kä teoreettisen filosofian että 
käytännöllisen filosofian näkö-
kulma. Ammattikasvatusfilo-
sofiaan kuuluu myös tieteenfi-
losofia. Näin tavoitellaan katta-
vaa systemaattista filosofista 
tarkastelua.
   Teoksen kohderyhmänä ovat 
erityisesti opettajat, tutkijat, 
eri asiantuntijatehtävissä toi-
mivat ammattilaiset sekä tu-
levat ammattikasvatuksen 
ammattilaiset opinnoissaan ammattikorkeakouluissa ja ammatillisessa 
koulutuksessa. Kasvatusfilosofisena teoksena kirja soveltuu laajasti ko-
ko kasvatustieteen kentälle käsikirjaksi ja oppikirjaksi. Se sisältää uusia 
avauksia kasvatustieteen ja koulutuspolitiikan keskusteluun ja soveltuu 
käytettäväksi laajasti kasvatustieteen tutkimuksessa ja opinnoissa sekä 
poliittisella ja hallinnollisella sektorilla. 

30€

12,50€

Isä Salmela - ihminen ja koulunuudistaja. 
Olli Salmelan kirjoittama teos kertoo pro-
fessori Alfred Salmelan (1897–1979) poik-
keuksellisen elämäntarinan.
   Alfred Salmela johti suomalaista kan-
sanopetusta vuosina 1937–1964, jolloin 
luotiin tärkeimmät koulujärjestelmäm 
me peruspilarit. Näihin kuuluvat muun 
muassa koulutuksellinen tasa-arvo 
sekä opetuksen korkea taso. Monet 
Salmelan ajamat uudistukset toteu-
tuivat hänen elinaikanaan, mutta 
esimerkiksi ammattikorkeakoulu-
järjestelmä käynnistettiin vasta 30 
vuotta alkuperäisen idean esittämisen jäl-
keen. Linjajakoinen peruskoulu on osoittautunut 
toimivaksi järjestelmäksi, jossa oppilaat viihtyvät 
ja menestyvät. Tämäkin koulutyyppi tuli mah-
dolliseksi vasta peruskoululainsäädännön uudis-
tusten myötä.
   Kirjassa kuvataan myös 1960 ja 1970 -lukujen koulunuudistustais-
telua, jossa keinot olivat kovia. Myös presidentti Kekkosen kanta yh-
tenäiskoulun vastustajasta peruskoulun kannattajaksi tuodaan esille. 
Vaikka Salmela oli ensimmäisiä yhtenäiskoulun kannattajia, hän kritisoi 
voimakkaasti toteutunutta peruskoulu-uudistusta. Kirjassa arvioidaan 
myös sitä, kuka oli oikeassa voimakkaasti politisoituneessa koulunuu-
distuskeskustelussa.
   Onko peruskoulu sittenkään paras mahdollinen koulujärjestelmä, vaik-
ka Pisa-tulokset joidenkin mielestä sitä todistavat? Oppilaat viihtyvät 
suomalaisessa peruskoulussa huonosti, ja osa syrjäytyy. Olisiko ollut 
sittenkin mahdollista, että Salmelalla oli parempi koulujärjestelmä te-
keillä, mutta kiirehtimällä uudistusta poliitikot estivät toisenlaisen kou-
lun – sen paremman – toteutumisen? 

30€

Ossi Naukkarinen’s Art of the Environme-
nt explores one of the most vital areas in 
contemporary art: environmental art and 
adjacent fields, something that escapes tra-
ditional categorisation, instead seeking new 
frontiers. It provides conceptual tools for 
making, teaching 
and receiving con-
temporary art.

Kristiina Huhtasen ja Soili Keski-
sen toimittaman Rehtorius peliä-
kö? -kirjan tarkoituksena on toimia 
rehtorin apuna ja tuoda erilaisia 
näkökulmia koulun kehittämiseen. 
Kirja on saanut alkunsa rehtoriksi 
kouluttautuvien mielenkiintoisista 
pohdintatehtävistä ja tarpeista hah-
mottaa heille itselleen, mitä kaikkea 
rehtorin työ voi olla.
   Rehtorius pelin rakentajan postina 
on vaativa ja arvotettu. Onhan reh-
torius uralla etenemisen vaihtoehto 
opettajille varsinkin peruskoulussa. 
Peli rakentuu paitsi oppilaitoksen 
toiminnallisena ohjauksena myös verkostoitumisena oman joh-
dettavan yksikön ulkopuolelle. Kirjan tavoitteena on pohtia oppilai-
toksen johtamista monesta eri näkökulmasta, niin rehtorin roolin 
kautta kuin yhteisön kehittämisen, koulusta ulospäin tapahtuvan 
verkottumisen kuin laajemman koulutuspoliittisen näkökulman-
kin kannalta.

10€

12,50€
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Opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-säätiö on vuonna 1997 toimintansa aloitta-
nut itsenäinen organisaatio, joka nimensä mukaisesti toimii opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen 
hyväksi varhaiskasvatuksesta korkeakoulutasolle. Julkaisutoiminnan lisäksi säätiö jakaa apura-
hoja, stipendejä ja palkintoja, järjestää koulutuksia ja opintomatkoja sekä toimii asiantuntijata-
hona erilaisissa kestävän kehityksen hankkeissa. Lisätietoja: www.okka-saatio.com

Ammatilliset ruotsin opettajat opetuksen kehittäjinä – Digitalisaatio ja yhteis-
työ fokuksessa on Taina Juurakko-Paavolan toimittama julkaisu, joka on tarkoitet-
tu erityisesti sekä ammatillisen toisen asteen että ammattikorkeakoulujen ruotsin 
opettajille.

Julkaisussa on yhteensä 14 artikkelia, ja ne on jaoteltu viiteen pääteemaan: 1) 
motivaatio lähtökohtana, 2) digitaaliset oppimisalustat käyttöön, 3) digitaalisia 
sovelluksia puhumisen harjoitteluun ja arviointiin, 4) lisää motivaatiota sanaston 
opetteluun ja 5) sujuvasti ammatilliselta toiselta asteelta ammattikorkeakouluun. 
Artikkelit antavat paljon käytännön vinkkejä siitä, miten erilaisia digitaalisia so-
velluksia ja muita menetelmiä voi käyttää monipuolisesti ruotsin kielen taidon eri 
osa-alueiden harjoitteluun ja arviointiin joko tunneilla tai opiskelijoiden itsenäises-
sä työskentelyssä. Lisäksi niissä kuvataan käytännön esimerkkien avulla, miten 
ruotsin kielen opinnoissa on aloitettu uudenlaista yhteistyötä ammatillisen toisen 
asteen oppilaitosten ja ammattikorkeakoulujen välillä. 

Artikkelit soveltuvat hyvin myös muiden kielten ja muiden kouluasteiden kiel-
tenopettajille sekä kieltenopettajaksi opiskeleville, sillä käytännön vinkit ovat 
helposti sovellettavissa myös muuhun kieltenopetukseen ammatillisen ruotsin 
opetuksen lisäksi.

• Voit myös tilata julkaisua postimaksun hinnalla.

• Julkaisun sähköiseen versioon pääset säätiön kotisivuilta.
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Ohjeita kir joittaj i l le
1. Julkaistavat tekstilajit ja sisällöt
Ammattikasvatuksen aikakauskirja julkaisee ammatti-
kasvatuksen ja -koulutuksen teoriaa ja käytäntöä kä-
sitteleviä vertaisarvioituja (”referee”) ja vertaisarvioi-
mattomia  (”ei-referee”)  tiedeartikkeleita, katsauksia, 
puheenvuoroja  ja  kirjallisuusarviointeja.  Kirjoitukset 
voivat olla joko suomen-, ruotsin- tai englanninkielisiä.

2. Ilmestymisajat
Vuosittain  ilmestyy  neljä  painettua  numeroa,  joiden 
rinnalla  voidaan  julkaista  yksittäisiä  digitaalisia  eri-
koisnumeroita. Lehtinumerot voivat olla ajankohtais- 
tai teemanumeroita. Teemanumeroille on nimetty eril-
liset teemanumerotoimittajat.

Vuoden 2022 teemat ja toimittajat:

Vuonna 2022 julkaistaan neljä painettua nume-
roa, joista kaksi on ajankohtaisnumeroita (maa-
liskuu & kesäkuu) ja seuraavat teemanumerot 
(lokakuu & joulukuu):

• Työssäkäyvä opiskelija / Maarit Virolainen 
(Jyväskylän yliopisto) ja Petri Ihantola (Helsin-
gin yliopisto)

• Eettinen kestävyysosaaminen ammattikas-
vatuksessa / Hannu L. T. Heikkinen (Jyväsky-
län yliopisto), Kimmo Mäki (Haaga-Helia, am-
matillinen opettajakorkeakoulu), Liisa Postareff 
(HAMK Edu tutkimusyksikkö), Jani Siirilä (Haa-
ga-Helia, ammatillinen opettajakorkeakoulu)

3. Aineiston lähettäminen
Kirjoitukset sekä niihin liittyvät kuvat, kuviot ja taulu-
kot tulee  lähettää sähköpostilla  lehden toimitukseen 
akakk@ottu.fi  tai  –  jos  kyseessä  on  teemanumero 
–  erillisessä  kirjoittajakutsussa  mainittuun  osoittee-
seen.  Kirjoittajalla  tulee  olla  kirjallinen  julkaisulupa 
kaikkiin tekstissään esiintyviin kuviin.

Kaikkien  lehteen  tarjottavien  artikkeleiden  on  nou-
datettava APA-tyyliä. Lisäksi kirjoittajan tulee itse huo-
lehtia artikkelinsa kielenhuollosta  ja tarvittaessa  lue-
tuttaa se kielenhuollon asiantuntijalla.

4. Kirjoitusten pituus ja muotoilu
Referee-menettelyyn tarjottavien empiiristen artikke-
lien  ja  katsausten  pituus  (lähteineen  ja  liitteineen,  ei 
sisällä tiivistelmää) on korkeintaan 5000 sanaa, ei-re-
feroitavien artikkelien ja katsausten korkeintaan 2500 
sanaa.

Tekstin asettelut ovat seuraavat:
• Riviväli: 1.5
• Ylä- ja alamarginaalit: 2.5 cm
• Pääotsikko: TimesNewRoman, fonttikoko 14, 
  lihavoitu, vasen keskitys
• Otsikkotaso 1: TimesNewRoman, fonttikoko 12, 
  lihavoitu, vasen keskitys
• Otsikkotaso 2: TimesNewRoman, fonttikoko 12, 
  kursivoitu, vasen keskitys
• Leipäteksti: fontti TimesNewRoman, fonttikoko 12,   
  vasen keskitys

Otsikoita  ei  numeroida  eikä  tekstinkäsittelyohjel-
mien  erikoisasetuksia  tai  otsikkotyylejä  tule  käyttää. 
Kappaleissa  ei  käytetä  sisennyksiä,  vaan  kappaleet 
erotetaan toisistaan yhdellä rivinvaihdolla.

Käsikirjoituksen ensimmäinen sivu on nimiölehti. Ni-
miölehdellä on käsikirjoituksen otsikko ja kirjoittajatie-
dot seuraavassa järjestyksessä:

• etu- ja sukunimi
• korkein akateeminen tutkinto ja tehtävänimike 
  (esim. FT, yliopistonlehtori)
• työnantajaorganisaatio
• sähköpostiosoite ja puhelinnumero
• postiosoite, johon kirjoittajakappaleet toimitetaan

Käsikirjoituksen  seuraavalle  sivulle  sijoitetaan  ot-
sikko  sekä  suomenkielinen  tiivistelmä  (enintään  150 
sanaa) ja 3–5 artikkelin sisältöä kuvaavaa avainsanaa 
(esim. toisen asteen ammatillinen oppilaitos, amma-
tillinen  kasvu,  motivaatio,  henkilöstö).  Referee-artik-
keleissa  tulee  lisäksi  olla  vastaava  englannin  kielel-
lä  kirjoitettu  tiivistelmä  (”abstract”)  avainsanoineen 
(”keywords”).

Taulukot ja kuviot sijoitetaan oikeille paikoilleen käsi-
kirjoitukseen. Huomioithan, että lehti painetaan mus-
tavalkoisena ja että kaikkien graafisten esitysten tulee 
olla painokelpoisia.

5. Lähdeviitteet
Teksteissä noudatetaan kirjoitustyylin ja lähteisiin viit-
taamisen  osalta  uutta APA7-tyyliä.  Lisätietoja  ja  esi-
merkkejä on saatavilla Ammattikasvatuksen aikakaus-
kirjan verkkosivuilta: https://akakk.fi/ohjeita-kirjoitta-
jille/tarkennetut-kirjoitusohjeet/.

6. Vertaisarviointi (”referee-menettely”)
Jos kirjoittaja tahtoo artikkelilleen referee-menettelyn, 
hänen on pyydettävä sitä kirjallisesti samalla, kun hän 
jättää artikkelinsa. Referee-artikkeleissa teemanume-
ron toimitus käyttää apunaan kunkin artikkelin osalta 
vähintään  kahta  ulkopuolista  asiantuntijaa.  Kirjoitus 
lähetetään arvioitsijoille nimettömänä. 
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      Referee-kierroksen  jälkeen artikkeli voidaan 1)  jul-
kaista sellaisenaan, 2) julkaista pienin muutoksin, jol-
loin uutta arviointikierrosta ei tarvita, 3) hylätä ja hy-
väksyttää  vähäiset  muutokset  arvioitsijoilla, 4) hylä-
tä ja hyväksyttää suhteellisen suuret muutokset arvi-
oitsijoilla  tai  suositella  artikkelia  julkaistavaksi  jossa-
kin toisessa tiedelehdessä. Korjattu versio lähetetään 
sähköpostilla takaisin toimittajalle. Korjatun käsikirjoi-
tusversion  oheen  tulee  liittää  kirje  arvioitsijoille,  jos-
sa  käydään  kohta  kohdalta  läpi  arvioitsijoiden  korja-
usehdotukset  ja  kerrotaan,  miten  kirjoittajat  ovat  ne 
huomioineet.

Varmistathan  ennen  referee-menettelyyn  tarkoite-
tun  artikkelikäsikirjoituksen  lähettämistä  lehden  toi-
mitukselle – osoitteeseen akakk@ottu.fi – seuraavat 
seikat:

1. Käsikirjoitusta ei ole julkaistu aiemmin, eikä se 
ole samanaikaisesti toisen tiedelehden arviointipro-
sessissa.
2. Kirjoittajalla/kirjoittajilla on kaikki oikeudet jul-
kaistavaan materiaaliin (taulukot, kuvat, kuviot ja 
muu aineisto).
3. Lehden kirjoittajaohjeita on noudatettu käsikirjoi-
tuksen valmistelussa. Erityistä huomiota on kiinni-
tettävä siihen, että
   • kirjoittajatiedot ovat erillisessä tiedostossa 
   eivätkä käsikirjoituksen alussa (eivät myöskään 
   luettavissa Word-dokumentista: Tiedosto – 
   Ominaisuudet – Yhteenveto)
  • lähdeviittaukset on tehty APA-tyylillä.

7. Julkaisuoikeudet ja kirjoittajakappaleet
Ammattikasvatuksen aikakauskirjan  julkaisijalla  (OT-
TU ry) on oikeudet julkaista kirjoitukset lehden paine-
tussa  versiossa, Journal.fi-palvelussa,  Elektra-palve-
lun kautta kotimaisten artikkelien Arto-tietokannassa 
sekä lehden verkkosivuilla tai muussa lehden sähköi-
sessä  muodossa.  Lähettämällä  käsikirjoituksen  leh-
teen kirjoittaja hyväksyy ylläolevat ehdot.

Kirjoittajalla on oikeus kopioida tai tehdä yksittäisiä 
elektronisia  kopioita  artikkelista  omaan  yksityiseen 
käyttöönsä sekä opetuskäyttöön edellyttäen, että ko-
pioita ei tarjota myyntiin eikä niitä jaeta julkisesti. Kir-
joittajalla  on  oikeus  artikkelin  julkaisemisen  jälkeen 
liittää  se  osaksi  painettua  tai  sähköisessä  muodos-
sa  julkaistavaa  opinnäytetyötä  (pro  gradu,  väitöskir-
ja).  Myös  artikkelin  viimeisen  tekstiversion  –  nk.  ”fi-
nal draft” tai ”post-print” – rinnakkaistallentaminen on 
sallittua ilman julkaisuviivettä (embargoa).

Artikkelien ja katsausten kirjoittajille lähetetään vii-
si  (5)  vapaakappaletta  ko.  lehden  numeroa.  Muiden 
osastojen  kirjoittajat  saavat  yhden  (1)  vapaakappa-
leen.  Vapaakappaleita  ei  postiteta  ulkomaille,  mut-
ta  kaikki  kirjoittajat  saavat  sähköpostitse  tekstinsä 
pdf-muotoisen  taittoversion.  Myöskään  eripainoksia 
ei  toimiteta  eikä  kirjoituspalkkioita  makseta. Vuosit-
tain  jaetaan  Vuoden  artikkeli  -palkinto,  jonka  toimi-
tuskunta valitsee edellisen vuosikerran referee-artik-
kelien joukosta.

Lue lisää verkosta:

www.akakk.fi

www.journal.fi/akakk




